
Anlage XI.

Zusammenstellungder Haushaltspläne
der Provinzml - Heil - und Pflegeaustalten
zu Andeinach, Bonn, Düren, Galkhausen,

Giafenbeig, Iohannistal und Merzig.

lusammenstellung
der

Haushaltspläne
der

Provinzial-Heil-und Pflegeaustaltenzu Andernach,Bonn, Düren, Gallhausen,
Grafenberg, Iohannistal und Merzig

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

Bemerkungen.
1. Der Zuschuß aus Provinzialmitteln betrug für das Rechnungsjahr1910 -- 322 500 Mt. für 5458 Kranke,

in den Haushaltsplänenfür das Rechnungsjahr 1911 ist für 5468 Kranke ein Prouinzialzuschuß von 387000 Ml.
vorgesehen.

2. Für Freistellen waren für das Rechnungsjahr1910 für 5458 Kranke --- 60 732 Mk. bei Titel III der
Einnahme in Abzug gebracht. Der Wert der im Rechnungsjahre1909 zu Lasten der Anstaltenbenutzten Frei¬
stellen betrug rund 53 168 Mk. In den Haushaltsplänenfür das Rechnungsjahr1911 find bei Titel III der
Einnahme 60973 Mk. für Freistellenin Abzug gebracht.

3. Die durchschnittliche Belegstärkeder Prouinzial - Heil- und Pflegeanstalten betrug im Rechnungsjahre1909
-- 5900 Kranke.



Provinzial-Heil- und Pflegeanstalten. Provinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

312 313

Nr Ginnaßme.

Mieten, Pachte .....
Aus der Land- u, Viehwirtschaft
Pflegekostender Kranken . ,
Sonst.Einnahmenu. zur Abruud.
Zinsen von Stiftungen . . .
Summe der eigenenEinnahme

Zuschuß aus Provinzialmittclu
Summe der Einnahme

Ausgabe.
Besoldungen .....
Andere persönliche Ausgnbeu

Summe Titel I. uud II.

22 000
348 000

1410
184

371 600

30 500

I
2
3

4
5
6
7
8
9

10

11
12

Sächlicheu, sonstige Ausgaben:
Für Beköstigung . . . .

„ Bekleidung . . . .
„ Lagerung,Bettzeugund

Tischwäsche. . . .
„ Reinigung . . . .
„ Mobilien, Utensilien:c.
„ Heizung .....
„ Beleuchtung. . . .
„ Wasserversorgung . .
„ Arznein. Verbandmittel,

ärztlicheInstrumente .
„ Kirchen- u. Schulbedürf¬

nisse :c. (Bibliothek) .
„ Unterhalt, der Gebäude
„ sonstigeAusgaben und

zur Abruudung . . .
Zinsen von Stiftungen . . .

Summe Titel III.

Summe der Ausgabe

Andernach.

Betrag für 500 Kranke
für die Rechnungsjahre

1911

402100

53 690
82 520

136 210

1910

20 000
348 000

1316
184

369 500

23 000

160 500
9 500

9 000
4 500
6 500

26 000
10 500

1000

5 600

1 700
19 000

11906
184

14 000
483 700

1? 565
435

515 700

45 300

392 500

47 415
80118

127 533

265 890

402 100

162 500
9 500

8 500
4 500
7 500

26 000
10 500

600

5 300

1600
1? 000

11283
184

264 96?

392 500

Bonn.

Betrag für 860 Kranle
für die Rechnungsjahre

1911 1910

4

Türen.

Betrag für 698 Kranke
für die Rechnungsjahre

1911

561 000

64 422
112 320

176 743

235 500
21500

14 000
9 500
9 000

36 000
12 500

500

6 600

2 200
22 000

14 522
435

384 257

— 561000

14 000
483 700

17 565
435

515 700

38 500

554 200

64 091
109 485

173 57 t

234 700
20 500

12 600
9150
9 000

36 000
12 500

500

6 600

1900
22 000

14 738
435

380 623

554 200

17 500
421000

3 020
680

!«>

M

75.

75

442 200

88 000

530 200

74 240
120 093

194 333

195 000
16 500

11500
7 500
8 500

32 500
13 000

9 000

4 800

1600
22 000

13 287
680

335 86?

530 200

1910

Gllllhausen. Glllfenbcrg.

Betrag für 800 Krank«
für die Rechnungsjahr«

^troll für 840 Kranke

l"l die Rechnungsjahre

1911

^

17 500
421 000

3120
680

442 300

77 000

519 300

68 016
115 750

183 766

19? 000
16 500

11500
7 500
8 500

32 500
13 000

9 000

4 800

1600
20 000

12 953
680

335 533

519 300

M

Ä,

75

75

186
28 000

460 000
2 469

344

37

491 000

55 500

546 500

68 420
113 651

182 071

216 000
16 500

12 500
8 500
8 000

53 000
4 700

500

5 800

2 600
20 000

15 983
344

364 428

546 500

75

186
26 000

460060
3 060

4M600

^

52

47 000

536M

65123
I08S90
173 713

218 000
16 000

11000
8 500
8 000

53 000
4 ?00

500

5 800

2 400
19 000

15 642
344

362866

536600

25 74106

21500

^500
^ U500
^ N300
^ 60800

1300
^500

^ 4700

^ 2400
^ ^000

8Z) 2122

?5 463^

27 500
597 000

2 33?
I 962

628 800

31 000

659 800

67 470
136 440

203 910

1910

276 800
21500

17 500
11500
11300
56 500

1300
3 500

4 700

2 200
27 000

20127
1962

455 890

659 800

Iohannistal.

Betrag für 1040 Kranke
für die Rechnungsjahre

1911
4-

155
46 000

590 000
1079

66

637 300

63 700

701 000

95 407
124 819

220 226

281 000
20 000

17 000
10 000
10 000
79 000

5 500
400

11000

5 000
21000

20 807
66

480 773

67

33

155
42 500

590 000
845

633 500

54 000

687 500

206 583

33

701000

1910

89 551
117 032

281 000
20 000

17 000
10 000
10 000
79 000

5 200
400

11000

5 000
21000

21316

480 916

687 500

25

75

75

Merzig.

Betrag für
730 Kranle

für das
Rechnungsjahr

1911

29 500
416 000

6 861
138

452 500

57 000

509 500

61803
109 424

171228

200 000
13 500

13 000
5 700
8 500

36 000
9 500
6 000

6 000

2 800
19 000

18133
138

338 271

509 500

08

<^

Netragfür
720 Krönte

für das
Rechnungsjahr

1910

29 500
411 000

2 061
138

442 700

52 000

494 700

58 680
105 751

164 431

197 000
13 000

13 000
5 500
8 000

36 000
9 500
6 000

6 000

2 800
19 000

14330
138

330 269

494 700

Summe.
Betrag für

5,468 Kranle
für das

Rechnungsjahr
1911

341
188 800

3 316 700
35 145
3 813

3 544 800

387 000

3 931 800

492 090
806 737

1 298 827

1563 800
119 000

94 500
57 200
61800

323 300
5? 000
20 900

44 500

18 300
153 000

115 859
3 813

2 632 972

3 931 800

37

25

^>

75

Betrag für
2458 Krantc

für das
Rechnungsjahr

1910

Mithin jetzt

mehr

^ü ^.

341
177 000

3 310 700
30 313

3 744

3 522 100

322 500

3 844 600

460 34?
773 166

1 233 513

1 56? 000
117 000

91100
56 650
62 300

319 000
56 700
20 500

44 200

17 500
145 000

110 392
3 744

2 611087

3 844 600

37
11800

6 000
4 831

68

22 700

64 500

87 200

31743
33 571

65 314

2 000

3 400
550

4 300
300
400

300

800
8 000

5 46?
68

H'>

^.

25 585 75 3 700

wenigerNr.

^F ^

3 200

500

1
2

3
1
5
6
7
8

10
11

12
13

21885 75 —

87 200

Titel

,0





Anlage XI, ^.

Haushaltsplan der Pruviuzial-Heil- und Pflegeanstalt
zu Andernach,

Aaushaltsplan
der

Provinzial-Heil- und Pfiegeanstalt zu Andernach

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

Berechnet auf:
500 Kranke und 142 Beamte und Bedienstete--- 642 Personen, gegen 643 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1910.
Davon werden verpflegt:

6 Kranke und — Beamte in der 1. Tischklasse — 6 Personen, gegen 7 Personen nach dem Haushaltsplan für 1910,
22 ,. „ 5 ......2, „ -. 2? ., ^ 2? .....,
50 „ „ 1NU „ u, „ „ 8. „ - 15U „ „ 154 „ „ „

Bedienstete
^22 „ ------------------- in der 4. „ ^- 422 „ „ 422 „ „ „

500 Kranke und 105 Beamte und Bedienstete — 605 Personen, gegen 610 Personen nach den, Haushaltsplan für 1910.

Hierzu Anlage H,: Voranschlagüber die Land- und Viehwirtschaft(S. 329—334).

40'



Heil- und Pflegean stalt zu Andernach.

316

Titel.

ll.

III.

IV.

V,

VI.

Nl. Einnahme.

Mieten, Pachte

Aus der Land- und Viehwirtschaft laut Anlage ^

Pflegekosten der Kranken

Sonstige Einnahmen und zur Abrundung

Zinsen von Stiftungen

Zuschuß aus Provinzilllmitteln

Summe der Einnahme

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1911

fNr 5«n Kraule,

22 000

348 000

1416

184

30 500

402 100

Betrag
für das

zlechnungs-
Mr 191»

für 5N0Kranle-

20000

348 000

1316

184

23 000
392 500

H eil- u nd Pflegeanstalt zu Andernach.

31?

Mithin jetzt

mehr

2 000

100

weniger
ZemerKungen.

Einnahmefür das Rechnungsjahr1907 , . 20 012,64 Mk.
„ „ „ 1908 . . 20 068,56 „
„ „ „ 1909 . . 20939,12 „

zusammen 61015^32 Mk^
oder durchschnittlich20 338,44 Mk.

Zu verpflegen sind (nach Abzug der Beamten und Bediensteten):
6 Kranke 1. Kl. je zu 3 650,— Mk..........21 900 Ml.

22 „ 2. „ „ „ 1825,— ,..........40150 „
50 „ 3. „ „ „ 1095,— „ .........54750 „
80 „ 4. „ „ „ 657,— „ .........5256« „

342 „ 4. „ auf Kostender Nrmenverbündeje zu 547,50 Mk. 18? 245 „
"500 Kranke 856 605 Nt.

Hierzu für 4 eigene Pflegepersonenfür Kranke II. Klasse täglich 1,50 Mk. ^ 21 90 „
zusammen 358 795 Mt.

Hiervon ab für Freistellen 10 795 „
Bleiben 348 000 IM

^ (Freistellen für Landarme werden nicht gewährt. Die Kosten für Freistellen
an die unter das Gesetz vom 11. Juli 1891 fallenden Kranken sind von dem
Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen.)

Einnahme für das Rechnungsjahr 19U? . . 1012,44 Mk.
„ „ „ 1908 . . 1608,44 „

„ „ „ „ 1909 . . 1544,81 „
zusammen 4165,69Mk.

oder durchschnittlich1388,56 Mk.

Zinsen: 1. des Unterstützungsfonds für entlassene geheilte Irre .... 142 Mk.
2, der Iacobistiftung als Prämien an solchePfleger oder Pflege¬

rinnen, welche sich durch besonders dauernde Pflichttreue im
Umgang mit den Kranken oder durch Aktehervorragender Auf¬
opferung heruorgetan haben ............42 „

zusammen 184 ^Itk.
(Siehe Ausgabe Titel III Nr. 13.)



Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.

31«

Titel. Nr.

II.

,2

!4

Ausgabe.

Betrag
für das

Dlechnung«-
jähr 1911

für 5UN«>r»n!e.

Besoldungen.
Für den Direktor und leitendenArzt Gehalt.....
Für 2 (2) Oberärzte Gehälter..........
Für 2 (1) AnstaltsärzteGehälter.........

Für den OekonomieuerwalterGehalt ........
Für den Rendantm Gehalt...........
Für den OberpflegerGehalt pp ..........
Für den MaschinenmeisterGehalt pp .........
Für den Gärtner Gehalt............
Für die Oberin Gehalt............
Für 4 (4) Stationspfleger Gehälter «........
Für die Küchenvursteherin(bisher Oberköchin) Gehalt . . .

Für die 2. KöchinGehalt...........
Für die Wäschevorsteherin(bisher Oberwäschcrin)Gehalt

Für 4 (4) StationspflegerinnenGehälter.......
Summe Titel I.

Andere persönlicheAusgaben.
Für — (1) Assistenzarzt Remuneration .......

Außerdemfreie Wohnung, Beköstigungin der 1. Tischklasse,
Heizung,Beleuchtung,Wäsche uud Arznei.

Für Wahrnehmungder katholischengeistlichen Amtsverrichtungen,
Remuneration ..............

Für Wahrnehmung der evangelischengeistlichen Amtsuerrichtungeu,
Remuneration ...............

Für 4 (4) Bureaugehilfenzur Verwendungin Diätenform .

Zu übertragen

9 500
10 500

7 250

3 500
3 250
2 400
2 500
1125
1500
0 015

975

650
«25

3 700

53 090

1000

1000
9 550

11550

Betrag
für das

Rechnung«-
jähr M«

für 5»N«trllntt.

9 000
9 900
3 500

3 250
3 000
2 300
2 500
1050
1500
5 715

900

575
750

3 475

47 415

1800

1000

1000
9 000

12 800

Heil- und P flegeanstllltzu Andernach.

319

Mithin jetzt

mehr

500
600

3750

250
250
100

75

300
75

75
75

550

weniger

1800

1800

Bemerkungen.

Vorbemerkung,
Die bei den einzelnen Anstalten vorgesehenen Stellen der Anstaltsarzte und

Assistenzärztetonnen von einer Anstalt ans die andere übertragen werden mit
der Maßgabe, daß die Gesamtzahl de bei einer Anstalt vorgesehenenArztstellen
nicht überschritten wird.

Mit Rücksichtauf das Dienstalter eines Assistenzarztes ist eine neue Anstaltsarztstelle
vorgesehen.

Die bisherige Amtsbezeichnung hat bei der Gtellenbesetzung immer zu Schwierig¬
keiten geführt, es ist deshalb die nebenstehendeAenderung in der Amtsbezeichnung
für alle Heil- und Pfiegeanstalten vorgeschlagen.

Wie bei Nr, 11 wegen der Amtsbezeichnung.

Da der Stelleninhaber voraussichtlich im Laufe des l. Vierteljahres 1911 zum An-
stllltsarzt befördert werden wird, ist bei Titel 1 Nr. 3 eine neue Anstaltsarzt¬
stelle mit dem Anfangsgehalt vorgesehen.

Die Bureauqehilfen beziehennach dem Beschlusse des 49. Provinziallandtags eine Ver¬
gütung^von 120N M,, steigend alle 2 Jahre um 150 Mk. bis 2500 Ml. sonne
nach 3 jähriger Dienstzeit einen Mietszuschußvon 800 Mk.

Gs erhalten 1 Vureaugehilfe 2800 Ml. und 3 je 2250 Mt. zusammen
9550 Ml.



Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.

320
Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.

321

Titel.

),!,

N, Ausgabe.

Uebertrag
Für das Pflegepersonal:

a. Für 40 (40) Pfleger Löhne ........
Außerdem:

für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken
(45 Mk.), Beköstigung in der 3. Tischklasse(340 Mk.),
Heizung (20 Ml.), Beleuchtung(10 Mk,), Wäsche(20 Mk,)
und Arznei (5 Mk,) -- 440 Mk,
für Verheiratete: freie Beköstigungin der 3. Tischklasse
(340 Mk.), Wohnung (180 Mk.), Garten (30 Mk.),
Heizung(70 Mk.), Beleuchtung(38 Mk.), Wäsche (20 Mk.)
und Arznei (5 Mk.) -- 683 Mk.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.
d. Für 40 (40) PflegerinnenLöhne .......

Außerdem freie Wohnung bei den Kranken,Beköstigung
in der 3. Tischklasse,Heizung,Beleuchtung,Wäsche und
Arznei.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.
Für das DienstpersonalLöhne ....... . . .

Dasselbeerhält zum Teil außer den Löhnen je nach Ueber-
einkunft und nach Maßgabe des BedürfnissesEmolumente
(Wohnung, Beköstigungin der 3. Tischklasse, Heizung,
Beleuchtung,Wäsche und Arznei).

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte .....
(Zu übertragenin das nächste Rechnungsjahr.)

Summe Titel II.

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1911

für 5nn Kranle

11 550

33 600

16130

20 840

400

82 520

Betrag
für das

Kechnungs-
j«hr 191«

fül l>0«Kr»!>ll-

Mithin jetzt

12 800

29 800

16340

20?7s

3800

62

1800 —

210

Bemerkungen.

6 Pflegepersonen für 6 Kranke 1. Klasse
11 „ „ 22 „ 2. „ einschl. 4 eigene Pflegepersonen
8 „ „ 50 „ 3. „

45 „ ,. 422 „ 4. „
außerdem 10 „ „ den Nachtwachdienst

80 Pflegepersonen für 500 Kranke.
Pfleger beziehenauf Grund des Beschlussesdes 48. RheinischenProuinzial-

landtlllls als Nnfangslohn 504 Ml., steigend jährlich mit 36 Mk., Hüchstlohn
840 Mk. und 400 Mk. Prämie nach 5jähriger ununterbrochener Dienstzeit in den
Rheinischen Prouinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

In welchen Fällen und von welchem Zeitpunkt ab an Pfleger die Bezüge
für Verheiratete zu gewähren find, bestimmt der Landeshauptmann,

Pflegerinnen beziehenals Nnfangslohn 830 Mk., steigendjährlich mit 30 Ml.,
Hüchstlohn600 Mk. und 300 Ml. Prämie nach 5 jähriger ununterbrochener Dienst¬
zeit in den RheinischenProuinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

40 Pfleger erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahr 1911 . 31 205 Ml. Löhne und 2400 Mk. Prämie;

40 Pflegerinnen erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahr 1911 . 15 828,50 Mk. Löhne und 300 Mk. Prämie.

Für 4 eigene Pflegepersonen find von den Pensionären II. Klasse nach dein
Reglement täglich je 1,50 Mk. zu zahlen. (Vgl. Ginnahmetitel Nr. III).

Im einzelnen erhalten zurzeit:
der Schreinermeister . . 1608 Mk.

Anstreicher .... 1488 „
Maurer..... 1384 „
Schlosser .... 1284 „
Postbote ..... 1284 „
Schreinergehilfe . . 1284 „
Nachtwächter . . . 1088 „
Schneider .... 1068 „
Bäckermeister . . . 888 „
Pförtner..... 678 „

2 Heizer 1260 und 498 ^ 1758 „
der Magazinwärter . . 588 „

Zu übertragen" 14 400 Mk.
Der Nest von 840 Ml. kann nach

Lohnerhöhungen verwendet werden.

Übertrag 14 400 Mk.
2 Gärtnergeh. 51NN.474- 984 „
der Backergehilfe . . 528 ,.

„ Schuhmacher . . 498 „
1 Hausmädchen. . . 300 „
5 Küchenmädchen . . . 1260 „
4 Waschmädchen. . 1020 „
1 Polsterer .... 760 „

19 750 Mk.
Neu einzustellen ist eir

Waschmädchenmit . 250 ..
zusammen 20000 Mk.

Anordnung des Landeshauptmanns zu

Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.

,!



Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.
322

Titel,

III.

Nr Ausgabe.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Für Beköstigung...............

Für Bekleidung ...............

Für Lagerung,Bettzeug und Tischwäsche .......
(Die Nummern2 und 3 übertragensich gegenseitig.)

Für Reinigung ...............

». Für Mobilien und Utensilien..........

l>. Für BeschaffungmehrererKlaviere (einmalige Ausgabe)

Für Heizung ................

Zu übertragen

Netrag
für das

Nechnungs-
Mr 1911

für 5UNKranke,

160 500

9 500

9 000

4 500

6 500

26 000

216 000

Betrag
für das

Nechnungs-
jähr 191«

für 500 Kr«»"'

162 500

9 500

!500

4 500

6 500

1000

26 000

218 500

Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.

323

Mithin jetzt

mehr

500

500

wemger

2 000

1000

3 000

Bemerkungen.

Zu beküstige,isind: 6 Personen 1. Tischklasse für je 2,10 ^
27 „ 2. ., „ „ 1,70 -

, 3. „ „ „ 0,95 --
4. „ „ „ 0,53 --

27
150
422

4 581,— Mk.
16 753,50 „
52 012,50 „
81635,90 .,

605 154 982,90 Mt.
Hierzu für Vxtrauerordnungen 5 350,— „

zusammen 160 332^4(sM.
oder rund 160 500 Mk.

Es werden gegen das Vorjahr 5 Personen weniger verpflegt.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1907 . . .
„ „ „ 1908. . .
„ „ „ 1909. . .

zusammen
oder durchschnittlich9407,77 Mk.

Ausgabe im Rechnungsjahr 190? . . .
„ „ „ 1908. . .

1909 . . .
zusammen

oder durchschnittlich9332,95 Ml.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1907 . . .
„ „ ., 1908. . .

1909. . .
zusammen

oder durchschnittlich4483,15 Ml.
Ausgabe im Rechnungsjahr 1907 . . .

'...... 1908 . . .
„ „ >, 1909 .

zusammen
oder durchschnittlich6318,21 Mk.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1907 .
„ „ „ 1908 .

1909 .

9 695,67 Mk.
10 757,35 „

7 770,28 „
28 223,30 Mk.

9 800,98 Mk.
9466,32 „
8 729,54 „

27 998,84 Mk.

4 470,20 Mk.
4 492,75 „
4 486,49 „

13 449,44 Mt.

5 955.56 Ml.
6 499,39 „
6 499.67 „

18 954,62 Mt.

26 696,99 Ml.
24 916,46 ,.
25 671,66 „
77 485,11 Mk.

zu je 105 Ml. ^ 3 150 Ml.
„ „ 181 „ ^18100 „
.. ., 185 „ ^ 2 775 „

210 „ — 1050 „

zusammen
oder durchschnittlich25 828,3? Mk.
Es sind erforderlich: 30 Waggon Brikets

100 „ Stückkohlen
15 „ Nuß II

5 „ Koks
Anzünde-, Putz-, ,c, Material, Roststäbe . . . 1425

zusammen 26 500 Ml
Der Ansatz des Vorjahres ist beibehalten.

41*



Heil- und Pfleg ea nstalt zu Andernach.
324

Titel, Nr.

III.

!0

, !

I'!

Ausgabe.

Uebertrag

Für Beleuchtung

Für Wasserversorgung...........
(Die Nummern 6, ? und 8 übertragen sich gegenseitig.)

Für Arznei und Verbandmittel,ärztlicheInstrumente

Für Kirchen^ nnd Schulbedürfnisse«. (Bibliothek). . .

Für Unterhaltung der Gebäude..........
(Ersparnisse bei Nr. 1t sind an den allgemeinen Baufonds abzuführen.)

Fiir sonstige Ausgaben und zur Abrundung

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1911

für üou Kraule

216 000
10 500

1000

5 600

1700

19 000

11906

Zu übertragen^265 706

Betrag
für das

!i«chr 191«
für 5N»Kl»m^

218 500
10 500

600

5 300

1600

17 000

11283

H eil- und Pflegeanstalt zu Andernach.

325

Mithin jetzt

mehr

^___^

500

400

weniger

300

100

2 000

623

3 000

264 78Ä'
3 000

Bemerkungen.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1907 .. 9 844.29 Mt.
1908 . . 9 624,90 „
1909 . . . 9 343,45 „

zusammen 28 812,64 Mt.
oder durchschnittlich9604,2! W.

Die Vergrößerung der Anstalt durch das Männer- und Frauenlazaretl, die
Arztwohnung und die Pflegerwohnungen bedingen die Beibehaltung des vorig-
jährigen Etatssatzes.

Die Kosten beziehen sich auf die Wafferentnahme aus der städtifchenLeitung, wenn
in trockener Jahreszeit die Anstaltsquelle den Bedarf zu deckennicht imstande ist.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1907 . . . 740,55 Ml.
1908 . . . 1209,50 „
1909 . . . 1289,75 „

zufammen 3239,80 Mt.
oder durchschnittlich1079,93 Mk.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1907 ... 5 299,72 MI.
1908. . . 5 294,57 „
1909 . . . 5572, 10 „

zusammen 16166,39 Ml.
oder durchschnittlich5888.79 Mk.

Mit Rücksichtauf die in 1909 und 1910 erfolgte Erhöhung des Kranken-
bestcmdessind 5600 Ml. vorgesehen.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1907 . . . 1640,08 Ml.
1908 . . . 1649,90 „
1909 . . . 1797,94 „

zusammen 5087,92 Ml.
oder durchschnittlich1695,97 Mk.

Ausgabe im Rechnungsjahr 1907 . . 16000,— Mi.
1908 . . 16 91t,58 „
1909 . . 22 723,7 9 „

zusammen 55635,37Ml.
oder durchschnittlich18 545,12 Ml.

Wie das Jahr 1909 gezeigt hat, erfordert die Unterhaltung der Gebäude
einen höheren Betrag als bisher vorgesehen war, weil das Männer- und Frauen¬
lazaretl, die Arztwohnung und die Pflegerwohnungen hinzu gekommenfind. Der
vorgesehene Betrag von 19 000 Mk. ist für die Folge unbedingt erforderlich.

Es sind erforderlich für:
1. Steuern und Abgaben (Kanalbenutzungsgebühren) .....2 000 Mk.

Die Kanalbenutzungsgebühren sind erhöht.
2. Feuerversicherungsbeiträge ..............1400 „
3. Arbeitsmaterial, Geschenkelc. sür die Kranken....... 2 500 „
4. Arbeitsverdienst der Kranken............. 2 000 „

Zu 8 und 4. Die Erhöhung ist notwendig geworden durch den
höheren Krankenbestand.

5. Beerdigungs- und Einbringungskosten.......... 150 „
6. Kleine Dienstreifen der Beamten............ 100 „
7. Porto und Botenlohn.............. 600 „
8. Nureaubedürfniffe einschl.Zeitungen und Drucksachen..... 900 „
9. Beiträge zur Invaliditäts- und Altersversicherung...... t N00 „

Durch Aufbesserungder Löhnedes Personals müssenVersicherungs-
marlen höherer Klassen verwandt werden. Auch ist die Zahl des
Personals vermehrt,

10, Sonstige Ausgaben und zur Abrundung........__- 1 256 „
Summe 11 906 Ml.



Heil» und Pflegean stalt zu A nd crnach.

326

Titel.

III.

I.
!I

III.

M,

1 ,">

Ausgabe.

Uebertrag
Zinsen von Stiftungen .............

(Die hier nicht verausgabtenBetrage sind zur Verwendungauf
das nächsteRechnungsjahrzu übertragen,)

Summe Titel III,

Wiederholung.
Besoldungen ................
Andere persönliche Ausgaben ...........
Sachlicheund sonstige Ausgaben .........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme betragt

Ausgleich.

Betrag
für das

Uechnungs-
Whr 1911

für 5NNKraule
^ <5

265 706
184

265 890

53 690
82 520

265 890

402 100
402 100

47 415
80118

264^96?
392 500
392 500

Betrag
für das

PechnunZs-
jähr 191«

siir 5>noKranle-
^__H

264 783
184

264 96?

Heil- und Pflegeanstalt zu Anderuach.

32?

Mithin jetzt

mehr
^

weniger
HemerKungen.

3 923
-^-

3 000
- - Siehe Einnahme Titel V.

3923 3 000 ^—
!

>^923 — .,

6 275
2402

>^923

—

9 600

^9 600

— — '-





Anlage H,.

Heil- und Pflegeanstalt zu Andernach.
Land- und Viehwirtschaft.

Anlage ^

zum Haushaltsplan
dei

Provinzial-Heil-und Pfiegeanstalt ?u Andernach.

Voranschlag über die Land- und Viehwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

.!>'



Anlage H,. Heil- und Pflegcanstalt zu Andernach.

830 Land- und Viehwirtschaft.

Titel. Ginnahme.

!,

II,

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

Ertrag der Gärten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen, Rasenplätzeund
Böschungen .......

Ertrag der Obstbäume

Betrag
für das

Rech¬
nungsjahr

1911.

Ertrag der Kühe

Ertrag des Federviehs

Für verkauftesVieh .....

Wert des Düngers .....

Sonstige Einnahmen und zur Ab-
rundung ........

Summe

16 000

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1910.

14 500 1500

Mithin jetzt

mehr

650

800

20 000

1000

35 000

1000

550
75 000

650

«00

18 500

1000

29 500

1000

550
66 500

1500

5 500

8 500

weni¬
ger

Bemerkungen.

1907 .
1908
1909

Einnahme
in den Rechnungsjahren:

,<,si? 14 105,28 M-
14 108,8? »

». . . 18 02!^54^"
zusammen 46 243F9^lk.

oder durchschn.15 414,56 M-
Gs ist mehr Land «nge

pachtet wurden,
1907. . . 645,20 Vk.
1908 . . . 848,70 „
1909. . . ^51^1^

zusammen ' 2144,90 M-
oder durchschn. 714,97 M-
1907. . . 932,NMl.
1908 . . . 752,59 »
1909. . . 650.30 "

zusammen 3335,- M-
oder durchschn. 778,33 W-
1907. . . 17 789,58 Mt'
1908. . . 19 276,71 "
1909. . . 20530,03 "

zusamnien 5? 596,32 M'
oder durchschn.19! 98,7? M.

Es werden mehr Kühe «>»
bisher gehalten.
1907. . . 1022,54 Ol.
1908 . . . 722,56 .<
1909. . . 1098,43 "

zusammen 2843,58 V ^
oder durchschn. 947,84 Mi>

1907. . . 30103,0?^
1908. . , 35542,31 ,.
1909. . . 36 579,35".

zusamnien 102 224,73 M-
oder durchschn.34 079,91^

1907. . . 1115,83 Vk.
1908 . . . 1064,35 „

1909. . . ^NU'^-^
zusammen 3341,18 '

oder durchschn. 1113,?" M-

1907. . . 411.08 V«'
1908 . . . 305,-- "
1909. . . M'^s

zusammen '^4,73 V'
oder durchschn. 314,91 Ml,



Anlüge ^.. Heil- und Pflegeanstalt zu Ande rnach.
381Land- >:nd Viehwirtschaft.

Betrag Betrag Mithin jetzt

Ausgabe.
für das

Rech¬
nungsjahr

für das
Rech¬

nungsjahr
Titel.

mehr
weni¬

ger
Bemertungen.

1911. 191U.
.<? ^r ^Ü ^

I. Für Landpacht ...... 900 800 100 — FUr Anpachtung verschiedener
Grundstückeund Wiesen.

U. Für Löhne und Tagelohne. . . 4100 3 600 500 Es sollen erhalten:
1 Viehwttiter . . 1206 Mk.
1 Viehwärter . .1176 „
1 Pferdeknecht . . 600 „

u. freie Stat. 3. Kl.
1 Pferdeknecht . . 600 „
«.freie Stat. 3. Kl,

1 Ochsenknecht. . 438 „
«.freie Stat. 3.Kl.

für Tagelohne . , 80 „

III. zusammen"410NMl.
Für Sämereien, Stangen und Ausgabe

Pflanzen, sowie Unterhaltung in den Rechnungsjahren:

der Verschöneruugsaulagen . . 1000 1000 — — 1907 . . . 605,18 Mt.
190» . . . 1405.27 „

IV. 1909 . . . 1244,78 „
Für Dünger: zusammen 3255,23 M
Ä. aus der eigenen Wirtsch. 1000 Mk. oder durchschn.1085,08 Mk.

b, sonstige Düngstoffe . 500 ., 1500 1100 400 1907 . . . 1095,53 Mt.
1908 . . . 1686,99 „
1909 . . . 1687,08 „

zusammen 4419,60 Mt.V. Für Anschaffung und Unterhaltung oder durchschn.1473.20 Mk.
1907 . . . 771,26 Mk,
1908 . . . 1195,31 „der landwirtschaftlichenGeräte . 1000 1000 — —
1909 . . . 996,74 „

zusammen 2963,31 Mk.
oder durchschn.987,77 Mt.

VI. Für Futter und Streu .... 23 000 19 000 4 000 1907 ... 18 533,63 Ml.
1908 . . . 22 077,51 „
1909 . . . 27 556,30 „

zusammen 68 167,44 Mk.
«der durchschn.22 722,48 Mk.

(Vergl. die Erläuterung am
Schlüsse der Anlage ^,.)

Vll.
Für Kühe und Schweine «. . . 20 000 19 000 1000 1907 . . . 20 499,83 Ml,

1908 . . . 21049,51 „
1809 . . . 20104,70 „

zusammen 61 654,04 Mi.

VIII.
>

oder durchschn. 20 551,95 MI.

Für sonstige Ausgabe» .... 1500 1000 500 — 1907 . . . 1705,61 Ml.
1908 . . . 1219,31 „
1909 . . . 2144,18 „

zusammen 5069,10 Mk.
oder durchschn.1689,70 Mk.

Der Ueberschuß betrug:
IX.

Uebcrschuß ........
Summe der Ausgabe

22 000 20 000 2 000 — 1907 . . . 20012,64 Mk.
1908 . . . 20 063,56 „

75 000 66 500 8 500 — 1909 , . . 20 939,12 „
zusammen 61 015,32 Ml.

Die Annahme beträgt
Ausgleich.

75000 66 500 8 500 —
oder durchschn. 20 338,44 Mk.

l
42»



Anlage H,. Heil- und Pstegeanstalt zu Andernach.

332 Land- und Viehwirtschaft.

Zu
Einnahme-

Titel

Besitzstands-Geläuterung.
w,. c^m !,^>, <>V

04

I.
I.

I!,
III.
IV.
V.

VI.

Das Grundeigentum der Anstalt beträgt ....

Davon sind:
a. Gebäudeflächen,Hofräumc, Wege :c. . . ,
b. Beamtengärten ..........
o. Zurzeit nicht ertragsfähig .......
ä, Begräbnisplätze ..........

bleiben für die Landwirtschaft
Hierzu Pachtland ...........

Gemüsegärten .............
Ackerfelder ..............
Wiesen ...............
240 Obstbäume.
23 Kühe je 15 Liter Milch den Tag.
100 Stück Legehühneruud 10 Hähne.
26 fette Kühe je zu 400 M., 4 fette Ochsen je zu

600 Mk, und ungefähr 200 fette Schweine je zu
110 Mk.

Es werden 4 Pferde zum Acker- und Wegebau, zum
Anfahren von Kohlen und sonstigen Wirtschafts-
bedürfnisscn, 4 Zugochsenzum Ackerbau und 100
Schweine zur Mast gehalten.

M 86

50

2"!
:: i

21

14
1

43
99
14

30
62
20

82
03
13

16 l 17

16 ! 17

7«

84
'12"

12



Anlag e H,. Heil- und Pfl egeanstalt zu An dermch .

Land- und Viehwirtschaft. Z3Z

Erläuterung. Futter- und Ktrcu- Sedars zu Ausgabe Mel VI.

Tier-

Mtunc,

Pferde

,u

Bedarf im einzelnen

an
Tagen!

für den Tag

Bedarf im ganzen

Hafer Heu Stroh
lc>i

Lein¬
mehl Kleien Nttben

Grün¬
futter Salz

K3
Gerste

Malz-
trcber
K3

Preis
für

100^3
Betrag

1460 Hafer ... 6,5 Kg
Heu . ... IN „
Stroh, Futter 3s c>

„ Streu^ 5s ^ "

9<!90

Vchsn,

Kühe :!^!

Winter
1000

Som¬
mer
460

Winter
5750

Som
>ncr

2645

36 500

Leinmehl . . 2 Kz
Heu .... IN „
Kleien . , , 4 „
Nüben . . . U! „
Stroh, Futter-3 s ,.

„ Streu-3s" "
Viehsalz. . , U,^„
Leinniehl . . 2
Kleien ... 2
Orünfutter . . 50
Stroh, Futter 3 s ^.

„ Streu- 3 j
Viehsalz. . . «,„«

Heu .... 10
Malztreber . . 12
Lcinmehl . . 2
Rüben . . ,1»
Stroh,Futtcr- 3 s ,.

„ Streu- 3 j
Viehfalz . . . 0,<
Malztreber . . 12
Lcinmehl . . 2
Grüufutter . . 50
Stroh, Futter- 3 l ^

„ 2treu- 3/
Viehsalz. . . N,„

Kg

Gerstenschrot . 0,5 lcg
Kleien . . . 0,5 „
Stroh, Streu-. 1 „

3 650
36 500

Gerste
0„

14 600

10 000

11680!

6 00N

2 760

57 500

!

2000

920

Nedarfsincngen-Summe

"erlung.

9490
82 100

34 500

15 870

36 500

11 500

5 290

4 000!

920

107 310
19 710

10 000

57 500

23 000

.',,!

3'i„

132 25l>

18 250

23170

460

211,,

67 500
155 250

788,.

69 00«!

3! 740

18 250

54„,
547.

18 652«
100740!

.0!

60!

^Ü

!!!!!!!! ! l > >2616?>09
Das Butter ist ausschl der KüchenllbMe berechnet. Sofern es vorteilhaft ist sollen auch andere Futtermittel im Verhältnis
des P«! es zn" Verweudnnq wmnm. Mit Rücksichtanf die Küchenabfälle wird tue vorgesehene Futtermenge mcht durchweg er¬
forderlich, so daß mit einem Gesamtbeträge von 23 000 Ml. auszukommen ist.





Anlage XI, L,

Haushaltsplan der Provinzial-Heil- und Pflegeanstalt
zu Bonn,

Haushaltsplan
der

Provinsial-Neil- und Pfiegeanftalt M Bonn

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

Berechnet auf:
860 Kranke und 194 Beamte und Bedienstete-^ 1054 Personen, gegen 1054 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1910.
Davon werdenverpflegt:

"- Kranke und 3 Beamte in der I, Tischklasse-- 3 Personen,gegen 4 Personen nach dem Haushaltsplan für 1910,
"" ,, „5 „ ,. „ 2. „ ---3 „ „ 3 Personen „ „
55 „ „ 148 „ u ..... 3. „ -^ 203 ., „ 199 ...... „ „ „

i,,,^ Bedienstete
<"5 „ _____________ i„ >>^in der 4. „ -^ 805 „ „ 805
^t>0 Kranke und 154 Beamte und Bedienstete ---1014 Personen,gegen 1011 Personen nach dein Haushaltsplan für 1910.

Hierzu Anlage H,: Voranschlagüber die Land- und Viehwirtschaft(S. 349—353),
Anlage L: Voranschlagüber den Betrieb der Gasanstalt (S. 355—357).

-»»»» <-

Vorbemerkung.
Nach dem zwischendem Kuratoriumder Rhein. FriedrichWilhelms-Universitätin Bonn und dem Provinzialverbande

«bzeschlossenenVertrage ist der Universität auf einem zur Provinzial-Heil-und PflegeanstaltBonn gehongen Grundstücke em
hbbaurocht zur Errichtung einer klinischenStation für Geistes- und Nervenkranke von 20 betten e.ngeraumt worden Der
>°kt°r der Pr°«in,i»l-Heil° und Pflegeanstalt ist zugleich Leiter der klinischen Swtton, w^end dieselbe,m ubr^
Minung der Universitätbetrieben wird. Jedochwird seitens der Provinzial-Heil-««d Megeanst» der Statwn ge^^«gelt das erfordert che Pflegepersonalgestellt, fowie die Belustigungfür Kranke und Personal geliefertund die Wafche beforgt.
«, Das von der UniuerMt zu zahlende Entgelt ist in Titel IV der Einnahmen enthalten,wahrendd,e entsprechenden
ausgaben in Titel 1 Nr. 10 und 13, Titel II Nr. 8 und Titel III Nr. 1 und 4 enthaltensind.



Heil« und Pflegeanstalt zu Bonn.

336
Heil- und Pflegeanstaltzu Nonn.

337

Titel. N< Einnahme.

ii.

m.

IV.

V.

VI.

Mieten und Pachte

Aus der Land- und Viehwirtschaftlaut Anlage ^ .

Pflegekosten der Kranken

Sonstige Einnahmen:
a. Entschädigungder Rhein. Friedr. Wilhelms-Universität

in Bonn für Gestellung des Pflegepersonalsfür die
klinischeStation (Lohn, Beköstigung,sonstigeEmolu-
mente nach dem im Haushaltsplan festgesetztenWerte
einschl. der Kosten für Dienstkleidungusw.), Entgelt
für Reinigung der Wäscheund Verpflegung
der Kranken .........15 000 M.
(Siehe Vorbemerkung.)

d. Sonstige Einnahmen und zur Abrundung 2 565 „

Zinsen von Stiftungen

Zuschußaus Provinzialmitteln

Summe der Ginnahme

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1911

für «6N «ranke.

14 000

483 700

17 565

435

45 300
561 000

Betrag
für das

Kechnungs-
jlchr 1910

für »«<>Kr«»!l

Mithin jetzt

14 000

483 700

17 565

435

38 500
554200

weniger
Demerlmngen.

Einnahmefür das Rechnungsjahr1907 , . 16152,42 W,
„ „ „ 1908 . . 15 689,01 „
„ „ „ 1909 . . 12^50^66^„

zusammen 44 792,09 M5
oder durchschnittlich14 930,70 Mk.

(Vergl. Unteretat ^..)

Zu verpflegen find (nach Abzug der Beamten und Bediensteten, sowie der Kranken
der klinischenStation):

50 Kranke 3. Klasse je zu 1095 Mk........... 54 750 Mk.
50 „ 4. „ „ „ 657............ 82850 „

740 „ 4. „ auf Kostender Armenuerbände je zu 547,50 Mk, 405 150 „
"840 Kranke^ zusammen 492 750 Mk.

Hiervon ab für Freistellen ........... 9 050 „
bleiben 483 700 Ml.

(Freistellen für Landarme werden nicht gewährt. Die Kosten für Freistellen
an die unter das Gesetz vom 11, Juli 1891 fallenden Kranken find von dem
Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen,.

Zu IV», Das von der Universität für Gestellung des Pflegepersonals usw. zu
zahlende Entgelt wird 15 000 Ml. betragen.

Hu IV li, Einnahme für das Rechnungsjahr 1907 . . . 3551,98 Ml.
„ „ „' 1908 . . . 4 477,36 „ *)
„ „ „ 1908 . . ^ 2 431,11 „

zusammen 10 460,45 Mkl
oder durchschnittlich3486.82 Mk.

*) «Darunter 2000 Mk. für Altmetalle aus Umbauten,)

Zinsen: 1. des Unterstützungsfonds für entlassene geheilte Irre .... 69 Ml.
2. der Nasse-Stiftung zur Unterstützung entlassener unbemittelter

Geisteskranker .' ...............105 „
3. der Nichartz-Stiftung zur Unterstützung unbemittelter Genesener 53 „
4. der Pelmlln-Stiftung zugunsten der Kranken......166 „
5. der Inlobi-Stiftung zu Prämien au solchePfleger und Pflege¬

rinnen, welche sich durch besonders dauernde Pflichttreue im
Umgänge mit den Kranken oder durch Akte hervorragender Auf¬
opferung heruorgetan haben ............ 42^,^
(Siehe Ausgabe Titel Hl Nr. 18.) zusammen 435' Mk.

4N



Heil- und Pstegeanstllltzu Bonn.

338

Titel.

!!

Nr. Ausgabe.

8
.'!
4
!)

0
,<1
<l
!8
!!!

Besoldungen.
Für den Direktor und leitenden Arzt Gehalt.....
Für 3 (3) Oberärzte Gehälter..........
Für 2 (2) Anstaltsärzte Gehälter «........
Für den Verwalter Gehalt..........-
Für den Rendanten Gehalt ...........
Für den OberpstegerGehalt ic ...........
Für den MaschinenmeisterGehalt lc .........
Für den Gärtner Gehalt lc............
Für die Oberin Gehalt............
Für 6 (6) Stationspsteger Gehälter «........
Für die Küchenvorsteherin(bisher Obcrküchin)Gehalt. . -
Für die Wäschevorsteherin(bisher Oberwäscherin)Gehalt. .
Für 5 (5) Stationspflegerinnm Gehälter.......

Summe Titel I.

Andere persönlicheAusgaben.
Für 1 (1) Assistenzarzt Remuneration .......

An Stelle der freien Wohnung, Belustigungin der 1. Tisch-
klasse, Heizung, Beleuchtung, Wäsche und Arznei eine
Barentschädigungvon ...........

Für den klinischen Assistenzarzt Remuneration .....
Beköstigung in der 1. Tischklasse,Wäsche und Arznei.

Für den VolontärcirztRemuneration ........
AußerdemEmolumentewie bei 1.

Für den ApothekerRemuneration .........
AußerdemEmolumentewie bei 1.

Für Wahrnehmungder katholischengeistlichenAmtsverrichtungen,
Remuneration ..............

Für Wahrnehmung der evangelischengeistlichenAmtsver¬
richtungen,Remuneration ...........

Zu übertragen

Betrag
für das

AechnungS'
jähr 1911

für «6« Kranlc

7 500
17 500

8 317

4 500
5 000
2100
2100
1500
1225
8 505
1050

675
4 450

64422

1862

1000

1200

2 500

1800

1500
9 862

l)«>

!>«)

!.<!

Betrag
für das

Pechnungs-
jähr 1910

fNi 86» «rantt

'.(»

7 000

17 500
8 360
4250
4 750
2000
2 000
1650
1500
9 09?

975
671

4 31?
64091

1800

1200

2 300

1800

50

5«

Heil- und Pst egeanstllltzu Bonn.

339

mehr

ithin jetzt

weniger
DemerKungen.

^i _ ^ ^ ^.

Vorbemerkung.
Die bei den einzelnen Anstalten vorgesehenenStellen der Anstaltsärzte und

Assistenzärztekönnen von einer Anstalt auf die andere übertragen werden mit der
Maßgabe, daß die Gesamtzahl der bei einer Anstalt vorgesehenenArztstellen nicht
überschritten wird.

500 ^ - — —

— 62 50
250 — __ —
'250 -^ __ —
100..... __ —
100 — — __

— — 150 — ^
—- ...... 275 —
-— — 592 :>l»

75 — — —
3 ?!> — —

^32 !.!» — —

1411 25

8l>

1080

^331 —

62

1000

l.0 — — Die Assistenzärztebeziehen gemäß Beschlussesdes 4ß, Provinziallandtags1800 Mk.
Anfllngsremuueration, steigend alle 2 Jahre um 250 bezw. 200 Mk. bis zum
Hüchstbetillgevon 4000 Ml.

Für 1 Assistenzarzt Anfangsremuneration 1800 Ml, und vom 1. Januar
1912 ab Erhöhung um 250 Mk.

— — ^ Der klinischeAssistenzarztbezieht seine Vergütung aus der Uniuersitätstaffe.
Ebenso wird die Wohnung, Heizung und Beleuchtung seitens der Universität

gestellt.
— — —

200 — — — Die Apotheker beziehen auf Grund Nefchlusfes des 49. Provinziallandtags eine Ver¬
gütung von 1500 Ml., steigend alle 2 Jahre um 200 Mk. bis zum tzochstbetrage
von 2500 Mk.

1262 5,0 — —

43'



Heil- u nd Pflegeanstalt zu Bonn.
340

Heil- und Pfleg ean stalt zu B onn.

341

Titel. Nr.

,1,

Ausgabe.

Uebertrag
Für 5 (5) Bureaugeyilfenzur Verwendungin Diätenform .

10

Für das Pflegepersonal:
a. Für 60 (60) Pfleger Löhne.........

Außerdem:
für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken
(45 Mk.), Beköstigungin der 3. Tischklasse(340 Mk.),
Heizung (20 Mk.), Beleuchtung (10 Ml.), Wäsche(20 Mk.)
und Arznei (5 Mk.) ^ (440 Mk);
für Verheiratete: freie Beköstigungin der 3. Tischklasse
(340 Mk.), Wohnung (180 Ml.), Garten (30 Mk.),
Heizung (70 Mk.), Beleuchtung (3« Mk.), Wäsche(20 M.)
und Arznei (5 Mk.) - (683 Mk.)

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.
d. Für 55 (55) PflegerinnenLöhne.......

Außerdemfreie Wohnung bei den Kranken,Beköstigung
in der 3. Tischklasse»Heizung, Beleuchtung,Wäsche
und Arznei.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mt.

Für das DienstpersonalLöhne ..........
Dasselbe erhält zum Teil außer den Löhnen je nach

Uebereinkunft und nach Maßgabe des Bedürfnisses
Emolumente(Wohnung, Beköstigung in der 3. Tischklasse,
Heizung,Beleuchtung,Wäscheund Arznei).

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte .....
(Zu übertragen in das nächste Rechnungsjahr.)

Summe Titel II.

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1911

für 8«n Kicinle

9 862
10 500

40930

25008

25 520

500

112 320

i.0

!.<>

Betrag
für das

zlechnungs-
jchr 191«

für 8<!0Kianle-

Mithin jetzt

mehr

8 600
9 900

40 464

2512b

1262
600

!.!!

466-~

24 896 624

weniger
Bemerkungen.

117

Die Vureaugehilfen erhalten nach dem Beschlußdes 49. Prouinziallandtags eine Ver¬
gütung von 1200 Mk., steigend alle 2 Jahre um 150 Mk. bis zum Höchstbetrage
von 2500 Ml. sowie nach 3 jähriger Dienstzeit einen Mietszuschuß von 300 Mk.

Es erhalten:
-- 2 700 Mk.
--- 2 250 „
- 2 250 „
-- 2100 „
^ 1200 ..

1 Bureaugehilfe
1
1
1
1

zusammen 10 500 Mk.

12 Pflegepersonen für 50 Kranke 3. Klasse
87 „ „ 790 „ 4. „

außerdem 12 „ „ den Nachtwachdienst.
4 „ „ 20 „ der klinischenStation.

115 Pflegepersonen für 860 Kranke,
Pfleger bezieheil auf Grund des Beschlussesdes 48. RheinischenProvinzial-

landtags als Anfangslohn 504 Mk., steigend jährlich mit 36 Mk., Höchstlohn
840 Mk. und 400 Mk. Prämie nach 5 jähriger unuuterbrochener Dienstzeit in den
RheinischenProvinzial-Heil- und Pflegeanftalten.

In welchen Fällen und von welchemZeitpunkt ab an Pfleger die Bezüge
für Verheiratete zu gewähren sind, bestimmt der Landeshauptmann.

Pflegerinnen beziehenals Anfangslohn 330 Mk., steigendjährlich mit 30 Mk.,
Höchstlohn600 Mk. und 300 Mk. Prämie nach 5 jähriger ununterbrochener Dienst¬
zeit in den RheinischenProvinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

60 Pfleger erhalten nach besonderer Berechnung im Rechnungsjahre 1911:
38 530 Mk. Löhne und 2400 Mk. Prämie ^- 40 930 Mk.

55 Pflegerinnen erhalten nach besonderer Berechnung im Rechnungsjahre
1911: 24408 Mk. Löhue und 600 Mk. Prämien ^ 25 008 Mk.

Im einzelnen erhalten zurzeit: Der Schreinermeister 1356 Mk., der Schreinergehilfe
612 Mk., der Bäckermeister780 Mk., der Näckergehilfe516 Mk., der Schuhmacher¬
meister 1371 Mk., der Schneidermeister 1371 W., der Schneidergehilfe 480 Mk.,
der Maurer 1344 Mk., der Anstreichermeister1382 Mk., der Maschinenschlosser
648 Mk., 2 Schlosser 2616 M„ 2 Heizer 1380 Mk„ der Gasstocher 1392 Mk.,
der Hilfsgasstocher 848 Mk.. 2 Gärtnergehilfen 1308 Mk„ der Pförtner 528 Mk.,
der Torwärter 492 Mk., der Nachtwächter 576 Mk., der Bote 696 Mk., der
Magazinwärter 648 Mk., der Hausdiener 372 Mk., die Hausdienerin 324 Mk.,
6 Küchenmädchen1728 Mk., 6 Waschmädchen1680 Mk., zusammen 24 398 Mk.

Der Mehrbetrag von 1122 Mk. kann nach Anordnung des Landeshauptmanns
zu Lohnerhöhungen verwendet werden.

Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.



Heil« und Pstegeanstalt zu Bonn.

342

Titel.

III.

Nr. Ausgabe.

Sächlicheund sonstige Ausgaben.
Für Beköstigung .........

Für Bekleidung ............

Für Lagerung, Bettzeug und Tischwäsche ....
(Die Nummern2 und 3 übertragensich gegenseitig)

Für Reinigung ............

Für Mobilien, Utenfilien:c.........

Für Heizung .............

Zu übertragen

Netrag
für das

Mechnungs-
Wr 1911

für »SNKranle,

235 500

21500

14 000

9 500

9 000

36 000

325500

Betrag
für das

ichr 191«

234 700

20500

12 600

9150

9 000

36000

321950

Heil- und Pstegeanstaltzu Bonn.

343

Mithin jetzt

800

1000

1400

350

DemerKungen.

Zu beköstigensind:
3 Personen1. Tischklassefür je 2,10 Ml. ^ 2 299,5« Ml.
3 „ 2. „ „ „ 1,70 „ -^ 1661,50 „

203 „ 3 ....... 0,95 „ ^ 70 390,25 „
805 „ 4. „ „ „ 0,52 „ -- 152 789,— ..

'1014 Personen Summe 227 340,25 W.
Hierzu für Extranerordnungen .... 8000,— „

zusammen 235 340,25'M
oder rund 235 500 Mt.

Gegendas Vorjahr werden3 Personenmehr verpflegt.
Ausgabefür das Rechnungsjahr190? . 20 872,19 Mk.

„ „ „ 1908 . ,3 355,80 „
...... „ 1909 . 17 333, 04 „

zufammen 51560,53 Ml.
oder durchfchnittlich17 186.84 Mk.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . . 18 582,76 Mk.
„ „ „ 1908 . . 13145,03 „
„ „ „ 19N9 . . 11629,62 „

zusammen38 307,43 Ml.
oder durchschnittlich12 769,14 Mk.

Zu 2—4. Die Kopf¬
zahl ist in 1909 und

.19!!) um je 100 erhöht
? worden. Der höhere

Ansatz ist daher gerecht¬
fertigt.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . ,
„ „ „ 1906 . .
„ .. „ 1909 . .

zufammen
oder durchfchnittlich8514,37Mt.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . .
...... „ 1908 . .

„ „ „ 1909 . .
zusammen

oder durchschnittlich10 393,0« Mt,

8 284,41 Mk.
9 043,40 „
8 215.31 „

25 543,12 Mk.

14 499.29 Mt.
8 012.2? „
8 667,69 „

31179,25 Mk.

Der uorigjllhrigeAnsatz ist beizubehalten.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . . 35 536,57 Mk.
„ ., „ 1908 . . 37 477,28 „
„ ., „ 1909 . . 37 079.80 „

zusammen 1l0 093,65 Mk.
oder durchschnittlich36 697,88 Mk.

l8s find erforderlich:
185 DoppelladerFürder-und Nußkohlen je zu 163 Ml. . . 30155.— Mt.

5 „ Nußkohlen je zu 310 Mk ........ 1 550.— „
20 ,. Briketts je zu 91 Ml......... 1820.— „

Für Koks aus der eigenenGasfabrit ......... 250,— ,.
Für Anzünde-,Putz-, Schmier- und Reinigungsmaterial,Roststäbe:c. 2 22 5,— „

im ganzen 36 000,— Ml.

finden.
An Stelle der Fürderkohlenkönnen auch Industrie-BrikettsVerwendung



Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn

344

Titel. Nr- Ausgabe.

m.

!0

l,

!2

Uebertrag
Für Beleuchtung

Für Wasserversorgung...........
(Die Nummern 6, 7 und 8 übertragen sich gegenseitig.)

Für Arznei und Verbandmittel,ärztlicheInstrumente .

Für Kirchen-und Schulbedürfnisse:c. (Bibliothek)

Für Unterhaltung der Gebäude ..........
(Ersparnisse bei Nr, 1l sind an den allgemeinen Bausands abzuführen.)

Für sonstige Ausgaben,und zur Abrundung .-

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs
jähr 1911

für 8«» Kraule.

325 500
12 500

500

6 600

2 200

22 000

14 522

383 822

Betrag
für das

Pechnungs-
ja»r IM«

für 8N0 Kraxle-

321950
12 500

500

6 600

1900

22 000

14 738

380188

?5

7l'

Heil- un d Pflegeanstalt zu Bo nn.

345

Mithin jetzt

3 550

300

6 850^

216 75

216 75

Hemerlmngen.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . . 10 799,20 Ml.
...... „ 1908 . . 8 953,11 „

„ „ „ 1909 . . 10 4 70.02 „
zus»n,men 30 222,33 Mt.

oder durchschnittlich10 074,11 Mk.
Es sind erforderlich:

nach der Anlage U Titel I der Einnahme.........8 20NMk.,
für Gas aus der städtischenLeitung, da die eigene Gasfabril nicht
genügend Gas herstellen kann .............2 800 „
für sonstige Neleuchtungsmaterialien und Gegenstände .....1 500^

zusammen"!^«» M.
Die Kosten beziehen sich auf die Wasserentnahme aus der städtischenLeitung für den

Fall, daß das eigene Pumpwerk nicht ausreicht.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907.
„ „ „ 19«8.

........ 1909.

6 497,74 Ml.
«022,59 „
6 588,68 „

19104,01 M

1 884,6? Mt.
1992,46 „
2 079,30 „
5 956,43 Mk.

zusammen
oder durchschnittlich6366,— Mk.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . . .
„ „ „ 1908. . .
„ „ „ 1909. . .

zusammen
oder durchschnittlich1985,48 Mk.

Die Kosten sind von Jahr zu Jahr gewachsen. Für die Folge kommen
noch hinzu die durch das Einbinden der Bücher entstehendenKosten, da geeignete
Pfleger nicht mehr zu haben sind. Der Betrag von 2200 Mk. erscheint daher
erforderlich.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 ... 19 997.84 Mt.
„ „ „ 1908 . . . 24 027,28 „
„ „ „ 1909 . . . 21450,80 „

zusammen 65 475,92 Mk.
oder durchschnittlich21 825,31 Ml.

Es find erforderlich für:
1. Steuern..................
2. Feuerversicherungsbeiträge ............2
8. Arbeitsmaterial, Geschenke:c. für die Kranken.....4
4. Arbeitsverdienst der Kranken...........3
5. Beerdigungs- und Einbringungslüsten........
6. Kleine"Dienstreisender Beamten ..........
7. Porto uud Botenlohn..............
8. Bureaubedürfnisse einschließlichZeitungen und Drucksachen . 1
9. Beiträge zur Invaliditäts- und Altersversicherung . . . . 1

!U. Kanalabgaben .................
I I. Sonstige Ausgaben und zur Abrundung........

Summe

900— Ml
000,—
500,—
000,—
200,—
100,—
600,—
000,—
200,—
500,—
522,—

14 522,— Mk.

IN



Heil- und Pflegcanstalt zu Bonn.

346

Titel. M

III.
<N

l,
!,

III.

Ausgabe.

Uebertrag
Zinsen von Stiftungen

(Die hier nicht verausgabten
das nächste Jahr zu übertragen,)

Veträge sind zur Verwendungauf

Summe Titel III.

Wiederholung.
Besoldungen ................
Anderepersönliche Ausgaben ...........
Sächlicheund sonstigeAusgaben .........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

Betrag
für das

Uechnungs-
jlchr 1911

für »«« Kranke,

383 822

435

384 25?

64 422

112 320

384 257

561000

561000

Betrag
für das

Wechnungs-
jähr M«

für 8«N Kianle-
^ 4

380188
435

380623

64091
109 485
380623

554 200
554 200

7.

75

Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.
347

Mithin jetzt

Zemerlmngen.

Siehe EinnahmeTitel V.

44*





Anlage ^,.

Heil- und P stege anftlllt zu B onn.

Land- und Viehwirtschaft.

Anlage ^

zum Haushaltsplan
der

Drovinzml-M- und Pstegeanstalt M Bonn.

Voranschlag über die Land- und Viehwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

-^.^^



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.
350 Land- und Viehwirtschaft.

Titel. Einnahme.

Vetrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1911.

Vetrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1910.

Mithin jetzt

mehr weniger Vemcrtungen.

I.

l>.

m.

IV.

Ertrag der Gärten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen,Nasenplätzeund
Böschungen .......

Ertrag der Obstbäume

Ertrag der Kühe

5)500

2 000

250

26 000

9 500

2 000

250

23 000 3 000

V. Ertrag des Federviehes 400 150 250

VI. Für verkauftesVieh 24 500 22 500 2 000

VII. Wert des Düngers .....
Summe der Einnahme

2 000 2 000
64 650 59 400 5 250

Einnahme
in den Rechnungsjahren'

19N7 . . . 10 402,82 ^
1908 . . . 8 366,64 ,<
1909 . . . 9 424,37"

28I95MF'
oder durchfchn. 9398,61 W'-

1907 . . . 880,50 Ml
1908 . . , 1722,- "
1909 . . .^2115^^

4 717.50 «
oder durchfchn. 1572.50 ^'-

1907 . . . 172.98^'
1908 . . . 161,47 »
1909 . . . 3M12^

oder durchfchn. 220,86 M-

1907 . . .21844,80»"'
1908 . . . 22 667,52 "
1909 . . . 25 065^0«,

oder durchfchn.23 205,84/
Zur Erzielung des erf°r°,

Uchen Wlchquantums "«»
2 Kühe mehr eingestellt"
den.

1907 . . . 108,03 2»''
1908 . . . 195.21 "
1909 . . - ^^^H

"^iM/>
oder durchfchn. 239,62 M>

Bestand ist vergrößert-

1907 . . .20 789,81^
1908 . . . 23 883.12 "
1909 . . . 23335^5^

oder durchfchn. 22 669,5« "
Da mehr Vieh 8^«"'

wird auch mehr verlaus'-

190? 2139,25 ^
IW8 .' ' ' 2203,32 "
1909 . . .^336M^^678Z7^N
oder durchfchn. 1892.99^



Anlage ^. Heil- und Pstegeanstalt zu Bonn.
Land- und Viehwirtschaft. 351

Ausgabe.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr

Mithiu jetzt

Titel.
mehr weniger Bewertungen.

1811. 1910.
^ ^ ^e ^

I.
II. Für Landpacht....... 403 403 _

Für Löhne und Tagelöhne . . . 5 016 4 872 144 __ Es sollen erhalten:
1) 2 Niehwlirter.. . 1344 Mt.

«.freie Station 3.M.
2) 2 Pferdeknechte . 1248 „

«.freie Station 3. Kl.
3) 2 Ackertnechte, . 2124 „

Für Sämereien, Stangen und

4) 1 Tagelöhner . . 800 „
III. zusammen 5016 Mt.

Pflanzen, sowie Unterhaltung der
Ausgabe

in den Rechnungsjahren:
Verschönerungsanlagen .... 1100 1100 ^ " 190? .... 1037,10 Mt.

1908 .... 1101,86 „
1909 .... 836,77 „

IV. 2975,73 Mk.
Für Dünger oder durchschn.991,91 Mk.

».. aus der eigenen Wirt¬
Zur besseren Instandhaltung

der Anlagen ist ein Kredit uon
schaft ..... 2000 M. 1100 Mt. erforderlich.

d. sonstige Düngstoffe . 150 „ 2150 2150 — 1907 . . . 2100,61 Mk.
1908 . . . 2352,25 „
1909 . . . 1173,90 „

V. 5626,76 Mk.
Für Anschaffung und Unterhaltung oder dnrchschn.1875,59 Mk.

der landwirtschaftlichen Geräte . 1350 1350 190? .... 1294,88 Mk.
1908 .... 1664,17 „
1909 ... 1285,61 „

4244,66 Mk.

VI.
oder durchschn.1414.89 Mk.

Für Futter und Streu .... 20 500 16 000 4 500 — 1907 . . . 15 283,73 Mt.
1908 . . . 14 836.82 „
1909 . . . 21210.24 „

51830.79 Mk.
oder durchschn. 17 110.26 Mk.

(Vergl, die Erläuterung am

VII.
Schluß der Anlage H..)

Für Kühe und Schweine:c. . . 18 500 18 000 500 — 190? . . . 14 688,07 Mk.
1808 . . . 18 035,10 „
1909 . . . 17 941,73 ,.

50 664,90 Mt.
wl oder durchschn. 16 688,30 Mk.^li.

Für sonstige Ausgaben .... 1631 1525 106 — 190? .... 1610,50 Mk.
IX.

Summe der Ausgabe

1908 .... 1258,99 ,.
14 000 14000 — — 1909 .... 1924,81 „

64 650 59 400 5 250 — 4794.80 Mt.
oder durchschn.1598.10 Ml.

Die Einnahme beträgt
Ausgleich.

64 650 59 400 5 250 —



Anlage ^. Heil- und Pflegeansta lt zu Bon n.
352 Land- und Viehwirtschaft.

Besitzstands - Erläuterung.
Zu

Einnahme-
Titel

1.
,!.

Hl.
IV.
V.

VI.

Das Grundeigentum der Anstalt betragt ....

Davon sind:
».. Gebäudeflächen,Honäume, Anlagen, Bleichen

usw. und II. Arzt-Wohmmg 6 a 30 c^iu,
Pstegerwohnungen 10 li 60 <^w einschl. neues
Pfleger-Doppelhaus mit Gärten und neues
Haus für den Anstaltsarzt (11, 95 ar) . .

I>. Beamtengärten ..........
o. Bauplatz an der Cülner Chaussee ....

bleiben für die Landwirtschaft
Hierzu Pachtland von der Armenverwaltung Bonn

Summe

Gemüfegärten und Ackerfelder ......
Wiesen ...............
350 Obstbäume.
26 Kühe je l? Liter Milch den Tag.
100 Hühner.
34 fette Kühe je zu 425 Mk., 77 Schweine je zu

115 Mk. und 2 Iugochfcn je zu 560 Mk.
Es weiden 2 Pferde zum Acker- und Wegebau, zur

Anfuhr von Kohlen und sonstigen Wirtschafts¬
bedürfnissen, 2 Zugochsen zum Ackerbau und
durchschnittlich 60 Schweine zur Mast gehalten.

!,.'. HIN li»

22 39

gm

25

,4
1

04

4

94
35
67

15

65
1'l

9,

73
65
44
09

09

96,

91



Anlage ^,. Heil- und Pflegeanstaltzu Bonn.
Land- und Viehwirtschaft. 353

Erläuterung über Futter- und Streu-Zedarf zu Zusgabe-Mel VI.

Tier-

»UNg

Pferde

Kühe
und

"chsen

Bedarf im einzelnen

an
Tagen

730

l,tN,—15,5,
Winter
«35,8

16,5,-^ 30,9,
Sommer

3864

2 t 900

3« 500

für den Tag

Hafer , . .
Heu . . .
Stroh, Futter
Stroh, Streu-

Heu . . .
Kleien , .
Stroh, Streik
Rüden . .
Nialztreder .
Grünfutter .
Kleien . .
Malztrebcr ,
Stroh, Streu-

/Mehl . . .
X Stroh, Slreu-

7,° >i3
8.° „
2,o „

. 7,5 K3

- 6,« „

. 15,„ „

0,i K3
0.» „

Mais U,02 Kl5

Suutine der Vcdarfsmcngcn <

Bedarf im ganze«

Hafer

K3

Heu

5475

5475,

,840

47 670

53 510

Stroh Mais Kleien

KF K3 ^3

1 460
3 650

38 136
9 534

3 864

27 048

10 950

730

Rüben

114 408

81244
730

13 398
114 408

Grün
fntter

270 480

Mehl

K3

2190

Malz-
treuer

^3

95 340

57 960

270 480
2 190

153 300

Preis
für

I0NK3

^ <5

Netrag

^F___^.

930
3 745
4 062

146
1607
1 830
2 840

416
5 672

?!>
70
20

,,;
53
04

Anmerk u»g. Das Futter ist ausfchließlich der
Mittel im Verhältnis des Prcifes

Summe 21251

Im Durchschnitt genügen indes rund 20 500 Mk.

Küchenadfälle dcrcchnct. Sofern es vorteilhaft ist, follcn auch andere Futter-
zur Verwendung kommen.

>,^

45





Anlage L.

Heil- und Pflegecmstaltzu Bonn.

Betrieb der Gasanstalt.

Anlage L

zum Haushaltsplan
der

ProviNMl-Heil- und PfiegeanstaltM Bonn.

Voranschlag über den Betrieb der Gasanstalt

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

.,:,'>



Anlage L. Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.

Z5g Gasanstalt.

Titel. Einnahme.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1911.

Betrag
für das

Rech¬
nungsjahr

191N.

Mithin jetzt

mehr

.,7

Niger
Bemerkungen.

li.

in.

IV.

Die im Haupt-Haushaltsplan
der Anstalt unter Titel III
Nr. 7 in Ausgabe gestellte
Summe......

Erlös ans dem überschüssigen
Koks ......

Erlös aus dem Verkauf des
gewonnenen Teers. . .

Sonstige Einnahmen. . .

Summe der Einnahme

8 200

2 850

520

l 1 590

8 000

2 750

410

20

11180

200

100

1l0

410

1907 .......7 003,20 Vt-
190« ....... 7 891,83 ,,
1909 ....... 7 435^13 ^,

22 330,16 Ml>
oder in» Durchschnitt 7448,39 Ml.

!907 .......1572,51 B,
190« .......2830,43 "
1909 .......2862,1 l^,

^726bI> V!l.
oder im Durchschnitt 242 l,70 MI.

1907 ....... 439,80 Vlk>
1908 ....... 380,79 "
1909 ....... 597,60 «

1418,19 M,
oder im Durchschnitt 472,73 M,

Berechnung der wirklichen Kosten des Gases.

.^- Gegenstand der Berechnung. Betrag
,«-

Bemerkungen.

Die im Austalts-Hllushnltsplan eingestellte Summe
für Gasbeleuchtung.........

Hcizcrlühue ............

Wasserverbrauch, Gasverbrauch in der Gasanstalt
und Feuerversicherungsbeitrag ......

Gesamtsumme der Herstellungskosten

Kosten für den odiu ^0 000^ "" ^ Pf.

8 200

2 380

110
10 690

Die unter Titel II Nr, 9
der Ausgabe des Anstalts-
Haushaltsvlanes angesetzte ^
Summe für den Gasstocher 14^ -"
sowie für einen zweiten Gas-
stocher während 8'/, Munate9^H.

Sumni^238°^k.

Die Summe ist in verschiedenenP°s'^''^
der Ausgabe des Haushaltsplan'
enthalten.



Anlage L. Heil- und Pflegeanstalt zu Bonn.

Gasanstalt. 357

Ausgabe.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1911.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1910.

Mithin jetzt

Titel.
mehr

we¬
niger

Bewertungen.

I.

II.

III.

IV.

Beschaffung der Kuhlen . .

Beschaffung der Neinigungs-
nmsfe .......

Unterhaltung der Oefen nnd

Sonstige Ausgaben . . .
(Die Ausgadetitcl I—IV ergänzen

sich gegenseitig.)
Summe der Ausgabe

Die Eiunahme beträgt

Ausgleich.

10 600

130

700

160

10 300

120

600

160

300

10

100

—

1907 .......7 686,55 M.
1908 .......10762,35 „
1909 ....... 9843,90 „

28 292,80 MI.
oder im Durchschnitt 9480,93 Mk.

Erforderlich find 59 Düppellader Kohlen
je zu 180 M. ^ 10 620 Mk.

ca. 0,1 Pfg, für den odm Nutzgas.
1907 ........103,— Ml.
1908 ........70,86 „
1909 ........36,92 „

210^78 Mt
oder im Durchfchniit 70.26 Mt.

1907 .......1057,30 Mt.
1905 ....... 118,25 „

Gunnne 2066,42 M.
oder in» Durchschnitt 688,81 Ml.

190? ........176,66 Mt.

1909 ........ 128,20 „
Kumme 458,45 Mk.

oder im Durchschnitt 151,75 Ml.11590

11590

11180

11180

410

410

—





Anlage XI, 0.

Haushaltsplan der Provinzial-Heil- und Pflegeanstalt
zu Düren.

Aaushaltspllln
der

Provmsial-zett und Pfiegeanftalt zu Diirm

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

Berechnet auf:
698 Kranke und 177 Beamte und Bedienstete^ 875 Personen, gegen 875 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1910.
Davon werden verpflegt:

— Kranke und — Veamte in der 1. Tischklasse ^ — Personen, gegen 2 Personennach dein Haushaltsplan für 1910,

AN „ „ 131 „ u, „ „ 8. „ -^ 161 „ „ 161 „ „ „ „ „ „
Bedienstete

^68 „ ----------------- in der 4. „ ^ 668 „ „ 668
698 Kranke und 135 Beamte und Bedienstete ^ 833 Personen, gegen 835 Personen nach dem Haushaltsplan für 1910.

Hierzu Anlage H.: Voranschlagüber die Land-, Vieh- und Forstwirtschaft(S. 373-377).



Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.
360

Titel. Nl.

l.

!I,

III.

Ginnahme.

Mieten und Pachte

IV.

V,

VI.

Aus der Land- und Vichwirtschaftlaut Anlage H

Wegekostender Kranken

Sonstige Einnahmen und zur Abrundung

Zinsen von Stiftungen

Zuschußaus Provinzialmittcln

Betrag
für das

Uechmmgs-
jähr 1911

für «98 Krantc,

17 500

421000

3 020

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 191«

für «»» Kranke,

17 500

421 000

Summe der Einnahme

680

88 000
530 200

3120

680

77 000
519300

Heil- u nd Pflegeanstalt zu D üren.

361

Bemerkungen.

100

Einnahme für das Rechnungsjahr 1907 . . . 16 972,68 Mt.
„ „ „ 1908 . . . 14 547,78 „
,. „ „ 1909 . . . 18183,75 „

zusammen 49 704,21 Mk.
oder durchschnittlich16 568,07 Mk.

(Vergl. Anlage ^.)

Zu verpflegen sind (nach Abzug der Beamten und Bediensteten):
30 Kranke 3. Klaffe je zu 1095 Mk.......... 32 850 Mk.

100 „ 4. „ je zu 657 „ .........65700 „
520 „ 4. „ auf Kosten der Urmenuerbnndeje zu 547,50 Mk. 284 700 „
48 „ 4. „ irre Verbrecher je zu 912,50 Mk. . . . . 43800 „

698 Kranke ..............zusamme,7'427öÄ)"M
Hiervon ab für Freistellen............ 6 050 „

bleibend!000 Mk.
(Freistellen für Landarme werden nicht gewährt. Die Kosten für Freistellen

an die uuter das Gesetz vom 11. Juli 1891 fallenden Kranken sind von dem
Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen.)

Einnahme für das Rechnungsjahr 1907 . . . 3 473,74 Mt.
„ „ „ 1908 . . . 4 388,42" „
„ „ „ 1909 .. . 2841,85 „

zusammen 10 704,04 Mk.
oder durchschnittlich3568,01 Mk.

»darunter 1200 Mk. für Altmetalle aus Umbauten.

Zinsen: 1. des Nnterstützungsfonds für entlassene geheilte Irre .... 69 Mt.
2. der Erich-Schleicher-Stiftung zur Unterstützung von in dürftigen

Verhältnissen entlassenen genesenen Kranken .......565 „
3. der Illkobistiftung zu Prämien an solche Pfleger oder Pflegerinne»,

welche sich durch besonders dauernde Pflichttreue im Umgänge
mit den Kranken oder durch Akte hervorragender Aufopferung
heruorgetan haben ...............46 „

zusammen^680Wk.
(Siehe Ausgabe Titel III Rr. 13.)

46



Heil - und Pflegeanstalt zu Düren.

362

Titel.

l.

N.

Nr. Ausgabe.

i

2

5

7
«

!0

! ,

,2

!3

, !

Besoldungen.
Für den Direktor und leitenden Arzt Gehalt . . . . .
Für 3 (3) Oberärzte Gehälter ..........
Für 3 (2) AnstciltsärztcGehälter :c .........
Für den katholischen GeistlichenGehalt ... 3 300 Mk.

Wohnungsgeldzuschuß ........ 400 „
Für den OekunomicverwaltcrGehalt ........
Für den RendcmtenGehalt ...........
Für den OberpflegerGehalt ...........
Für den MaschinenmeisterGehalt :c .........
Für den Gärtner Gehalt lc ............
Für die Oberin Gehalt ............
Für 7 (?) Stationsvfleger Gehälter:c ........
Für die Kücheiworstehcrin(bisher Obcrköchin)Gehalt . . .
Für die Wäschevorsteherin (bisher Oberwäschcrin)Gehalt. .
Für 5 (5) StationspflcgerinnenGehälter .......

Summe Titel I.

Andere persönlicheAusgaben.
Für 1 AssistenzarztRemuneration .........

Für den ApothekerRemuneration .........
Außerdem an Stelle der freien Wohnung, Beköstigungder

1. Tischklasse,Heizung, Beleuchtung,Wäsche und Arznei
eine Entschädigungvon ...........

Für Wahrnehmungder evangelischengeistlichen Amtsvcrrichtungen
Remuneration ..............

Für 4 (4) Bureaugehilfenzur Verwendungin Diätenform .

Zu übertragen

Betrag
für das

Aechnungs-
Mr 1911

lür W» Kranke

9 500
17 400
12130

3 700
2 400
5000
1900
2 500
1875
1225

10 560
800
675

4 575
74 240

2 500

1000

1500
9 700

14 700

Betrag
für das

Urchnunss'
Ml 191«

,ür Nü»Kr»"".

9 500
16500

7 250

3 460
2 400
5000
1900
2500
1800
1150

10 260
1200

6?1
4 425

68016

2 050

2 300

1000

1500
9 250

16100

^'

^

Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.

363

Mithin jetzt

mehr

900
4880

240

75
75

300

wemger

400

Bemerkungen.

Vorbemerkung.
Die bei den einzelnenAnstaltenvorgesehenenStellen der Anstaltsärzteund

Assistenzärztekönnen von einer Anstalt auf die andereübertragenwerdenmit der
Maßgabe,daß die Gesamtzahl der bei einer Anstaltvorgesehenen Arztstellen nicht
überschritten wird.

Das Dionstalterdes Assistenzarztesbedingt die Einstellungeiner weiterenAnstalts-
arztstclle.

200

450

2 050

2 050

Der Stelleninhaber wird voranssichtlichzum Anstaltsarztbefördert werden. Es ist
deshalbbei Titel I Nr. 3 eine Anstaltsarztstellefür ihn vorgesehen.

Die Apothekerbeziehenauf Grund Veschlusscsdes 49. Prouinziallandtagseine Ver¬
gütungvon 1500 Ml., steigend alle 2 Jahre um 200 Mk. bis zum Höchstbetrage
von 2500 Mk.

Die Vureaugehilfenbeziehennach dein Veschlusse des 49. Provinziallandtagseme
Vergütung von 1200 Mk., steigendalle 2 Jahre nm 150 Ml. bis 2500 Mk.
sowie nach 3 jähriger Dienstzeit einen Mietszuschußvon 300 Mk.

Os erhalten: t Bureaugeyilfe .......... 2800 Mt.
2 Bureaugehilfenje 2400 Ml. --..... 4»00 „
1 Bureaugehilfe.......... - 2100 „

zusammen 9700 Mk.

46*



Heil- und Pflegeanftalt zu Düren.

364
Heil- und Pflegeanftalt zu Düren.

365

Titel.

I!,

Nr- Ausgabe.

Ucb ertrag
Für das Pflegepersonal:

a. Für 65 (65) Pfleger Löhne.........
Außerdem:

für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken
(45 Mk.), Beköstigungin der 3. Tischklasse (340 Mk.),
Heizung (20Mk.), Beleuchtung (l0 Mk,), Wäsche(20Ml.),
und Arznei (5 Mk,) ^ (440 Mk.)
für Verheiratete: freie Beköstigung in der 3. Tisch¬
klasse (340 Mk.), Wohnung(180 Mk.), Garten (30 Mk.),
Heizung(70 Ml.), Beleuchtung (38 Mk.), Wasche(20 Ml.)
Arznei (5 Mk.) -- (683 Mk.)
Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.

li. Für 41 (41) Pflegerinnen Löhne......
Außerdemfreie Wohnung bei den Kranken, Beköstigung
in der 3. Tischklasse,Heizung,Beleuchtung,Wäsche und
Arznei.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.

Für das DienstpersonalLöhne ..........
Dasselbe erhält zum Teil außer den Löhnen je nach

Uebereinkunftund nach Maßgabe des Bedürfnisses
Emolmnente(Wohnung,Beköstigungin der 3. Tischklasse
Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei).

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte ......
(Zu übertragen in das nächsteRechnungsjahr.)

Summe Titel II.

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1911

für «N8Kraute,

14 700

60 600

19 400

Betrag
für das

Uechnung«'
jähr 191«

für «»» Krauls

Mithin jetzt

24 893

500

120 093

16100

5? 000

650

3600

18 400

weniger
Oemerlmngen.

2 050 —

1000

23 750 U43

6 Pflegeperfonen für 30 Kranke 3. Klasse
6? „ „ 620 „ 4. „

außerdem 13 „ „ den Nachtwachdienst
16 „ „ 48 irre Verbrecher
4 „ „ den Nachtwachdienstim Newahrungshaus

'"MsPflegepersonen für 698 Kranket
Pfleger beziehen infolge Beschlussesdes 48. RheinischenProuinziallandtags

als Anfangslohn 504 Mk., steigend jährlich mit 36 Ml,, Höchstlohn840 M. und
400 Mk. Prämie nach 5jähriger ununterbrochener Dienstzeit in den Rheinischen
Proninzilll-Heil- und Pflegeanstalten.

In welchenFällen und von welchem Zeitpunkte ab an Pfleger die Bezüge
für Verheiratete zu gewähren find, bestimmt der Landeshauptmann.

Pflegerinnen beziehen als Anfangslohn 330 Mk., steigend jährlich mit
30 Mk., tzüchstlohn600 Mk. und 800 Mk. Prämie nach 5jal,riger ununterbrochener
Dienstzeit in den Rheinischen Prouinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

65 Pfleger erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahr 1911 ^ 46 178 Mk. Löhne, 2400 Mk. Prämien
nnb 10 170 M. Varemolumente.......... 58 743 Mt.
Hierzu Zulage für 20 Pfleger im Bewahrungshnus je 90 Mk. ^ 1 800 „

zusammen 60548 Mk.
rund 60 600 Mk.

41 Pflegerinnen erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahr 1911--- 17 008,— Mk. Löhne und 2400 W.
Prämien.................--- 19 408— Ml.

rund 19 400—Ml.

Iw einzelnen erhalten zurzeit: Der Schreinermeister 1700 Mk„ der Schreinergehilfe
1260 Mk., der Mafchinenschlosser1500 Mk., der Schlossergehilfe N4U Mk., der
1. Heizer 780 Mk„ der 2. Heizer 1110 Mk., der 3. Heizer 1110 Mk., der Bäcker¬
meister 1524 Ml., der Väckergehilfe468 Mt„ der Anstreicher1350 Mk., der Maurer
1260 Mk.. der Schuster 1050 Mk., der Schneider 1050 Mk., der Magazinwärter
744 Mk., der Pförtner 600 Mt., der Note und Torwärter 1200 Mk., der Nacht¬
wächter 510 Mk., 2 Hausdiener 720 Mk., 6 Küchenmägde1690 Mt„ 5 Wasch-
mägde 1580 Mk., der Gärtnergehilfe 444 Mk., der Tagelöhner 960 Mk„ zu¬
sammen -- 23 750 Mk.

Der Mehrbetrag von 1143 Mt. kann nach Unordnung des Aandeshaupt«
manns zu Erhöhungen «erwendet werden.

Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.



Heil- und Pf leg eunsta lt zu Düren.

366

Titel.

III.

Nr, Ausgabe.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Für Belustigung..........

Für Bekleidung

Für Lagerung,Bettzeug und Tischwäsche....
(Die Nummern2 und 3 übertragensich gegenseitig,)

Für Reinigung

Für Mobilien, Utensilienlc.

Für Heizung

Zu übertrugen

Betrag
für das

Aechnungs-
jähr 1911

für «98 «iillüle.

195000

16 500

11 500

7 500

8 500

32 500

271 500

Betrag
für das

Uechnungs'
j«hr 191»

für <!98««M

197 000

16 500

11500

7 500

8 500

32500

273500

Heil- und Pflegeanstllltzu Düren.

367

Mithin jetzt

wemger

2 000

Bemerkungen.

2 000

Zn beköstigensind:
— Personen1. Klasse 2,10 Ml ....... —-Ml.
4 Personen2. „ für je 1,70 Mk. ... 2 482,— „

161 „ 3 .....„ 0,95 „ ... 55826.75 „
668 „ 4. „ „ „ 0,53 „ , . , 129 224, 60 „
833 Personen zusammen 18? 533,35 Ml.

Hierzu für Gxtraverordnungen ..... 7 7yy,^. ^
zusammen195'233Mi"M

oder rund 195 000 Mk. Es werden gegen das Vorjahr 2 Personen weniger
uervflegt.

Die durch die Nrotlieferungfür die Blindenanstaltbei diesem Titel ent¬
stehendenAusgabensind durch Absetzungder Einnahmenvon den Ausgabenaus¬
zugleichen.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . 17 946,96Mk.
„ „ „ 1908 . 16 573,88 „
„ „ „ 1909 . 20 587,83 „* )

zusammen 55 108,67Mt.
oder durchschnittlich18 369,56 Mk.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . 12 007,42 Mk.
.. „ „ 1908 . 11856.80 „
., „ „ 1909 . 15 245,02 ..* )

zusammen 38 609,24 Mk.
oder durchschnittlich12 869,75 Mk.

^) Darin befindet sich ein Betrag uon 9846 Mk., welcher den beiden Posi¬
tionen zur Ergänzungder Lagerbestande überwiesen wordenwar.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . 7 451,91 Mk.
1906 . 7 428,72 „

„ „ „ 1909 . 7 342,11 „
zusammen 22 222,74 Mk.

oder durchschnittlich7407,58 Mk.
Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . 8 110,94 Mk.

„ „ „ l9N8 . 8 487,06 „
„ „ „ 1909 . 8491.72 „

zusammen25 089,72 Mk.
oder durchschnittlich8363,24 Mk.

Ausgabe für das Rechnungsjahr1907 . 32 478,07 Mk.
„ „ „ 1908 . 36 008.59 „

„ „ „ ,. 1909 . 30 842.11 .,
zufammen 99 328,7? Mk.

oder durchschnittlich33 109,59 Mk.
Erforderlich sind:

147 DoppelladerFürder- und Nußkohlen je zu 14? Ml .....21315 Ml.
12 „ Ofenkohlen je zu 265 Mk .........3 180 „
27 „ Steinkohlen-Nrilettsje zu 166 Ml ...... 4 482 „
15 ,. Braunkohlen-Brikettsje zu 131 Mk ...... 1 965 „

Für Anzünde-. Putz-und Schmiermaterial,Noststabe usw. . . 1500 „
zusammen 32 442 Ml.

oder rund 32 500 Mt.
An Stelle der Forderlohlenkönnen auch Industrie-Briketts Verwendung

finden.



Heil- und Pflegeanstalt zu Dürcn.

368

Titel.

III.

Nr.

!<»

!l

Ausgabe.

Ucbertrag
Für Beleuchtung

Für Wasserversorgung...........
(Die Nummer», 6, ? und 8 übertrage!: sich gegenseitig.)

Für Arznei und Verbandmittel,ärztlicheInstrumente

Für Kirchen- und Schulbedürfuissc:c. (Bibliothek)

Für Unterhaltungder Gebäude ..........
(Ersparnisse bei Nr. 11 sind nn den allgemeinen Naufonds abzuführen.)

Zu übertragen

Betrag
für das

UechnungZ-
jchr 1911

für 6!>8Kraule

271 500
13 000

9 000

4 800

1 000

22 000

321900

Betrag
für das

Ktchnungs'
jnhr 191«

für «9» «""".

273 500
13 000

9 000

4 800

1600

20000

321900

Heil- und Pflegellnstllltzu Düren.
369

Mithin jetzt

2000

2 000

Bemerkungen.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 12 864,50 Ml.
„ „ „' 190« . 13 466,15 „

^ „ „ „ 1909 . 13 277,09 „
zusammen 39 607,74 Ml.

oder durchschnittlich13 202,58 Mk.

In 1909 betrugen die für das Wasserbezahlten
Kosten ............
Dazu ............

8644,27
60!!,

Ml,
an die Blindenanstalt.

,1241.2? Mk.
Es werden voraussichtlich notwendig sein für den Tag durchschnittlich362 ouiu —

132130 cl,in jährlich oder rund 130 000 >.wn und zwar
40 000 odm ü. 7 Pf. -. 2 800 Ml.
40 000 „ „ 6,5 „ -- 2 600 „
50 000 „ „ 6 „ ^- ^000 „

130 000 euro " 8 400 Mk.
Hierzu Anteil zu den Betriebskosten des
Pumpwerkes der Blindenanstalt, das
euentl. als Neferue dient.....600 „

zusammen 9 000 Mt?
4 987,92 Mk.Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 .

„ „ „ 1908 .

zusammen
oder durchschnittlich4927,10 Ml

5 039,57
4 753,82 ..

14 781.81 Mü

Der Betrag von 4800 Mk. wird genügen.
1499.72 Mk.
1498,04 „
1498,29 „

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907
„ „ „ 1908
,. ., .. 1909 ____________

zusammen 4496,05 Mk.
oder durchschnittlich1498,68 Mk.

Der vorigjährige Ansatz ist beizubehalten.
Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 19 978,98 Mk.

„ ,. ., 1908 . 19 999.60 .,
„ „ „ 1909 . 21 836.9? „

zusammen 61815,55 Mk.
«der durchschnittlich20 605,18 Mk.

Wie das Jahr 1909 gezeigt hat, genügt der seit 1904 im Etat vorgesehene
Betrag von 20 000 Mk. nicht mehr, da zu den Kosten sür die Instandhaltung
der alten Gebäude inzwischendie Unterhaltungskosten für die Neubauten hinzu¬
getreten sind. Für die Folge ist ein Betrag von 22 000 MI. erforderlich.

2W0
4?



Heil- und Pflcgeanstaltzu Düren.
370

Titel. R>

III.
!2

Ausgabe.

Betrag
für das

Ptchnungs-
Mr 1911

sür «u« Kraule,

Uebertrag
Für sonstigeAusgaben und zur Abrundung

l.
!I,

III.

!,'! Zinsen von Stiftungen.............
(Die hier nicht verausgabten Beträge sind zur Verwendung auf das

nächste Rechnungsjahr zu übertragen,)
Summe Titel III

Wiederholung.
Besoldungen ........
Andere persönliche Ausgaben . . .
Sächlicheund sonstigeAusgaben

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

321900
13 287

680

335 867

74 240
120 093
335 867

530 200
530 200

Betrag
für das

M 191"
W» ««>'"

321900
12 953

680

335 533

68016

115?50j
335533

519 300
19 300

75

^'

Heil- und Pflegeanstllltzu Düren.

371

Oemerlmngen.

Es sind erforderlich für:
1. Steuern. ,................ 45t),— Mk.
2. Feueruersicherungsbeiträge ............ 1 250,— „
3. Arbeitsmaterial, Geschenke,c, für die Kranken..... 3 800,— „

*)4. Arbeitsverdienst der Kranken........... 4 000,— „
5. Beerdigungs- und Vinbringungskosten ........ 150,— „
6. Kleine Dienstreisen der Beamten......... 100,— „
7. Porto und Botenlohn . '........... 700,— „
8. Bureaubedürfnisfe einschl.Zeitungen und Drucksachen . . 1000,— „
9. Beitrage zur InvaliditätZ- und Altersversicherung .... 1 050,— „

10. Sonstige Ausgaben und zur Abrundung...... 787,— „
Summe 13 287,— Mt.

*) Der bisherige Betrag von 3600 Wt. ist zu einer möglichst ausgiebigen
Beschäftigung der Kraulen nicht ausreichend. Der vierte Teil fällt allein auf die
Insassen des Bewahrungshauses.

Siehe Einnahme Titel V.

,!'/'





Anlage ^.

Heil- und Pstegeanstalt zu Düren.

Land- und Viehwiitschllft.

Anlage ^

zum Haushaltsplan
der

VrovwMl-M- und Pstegeanstalt zu Düren.

Voranschlagüber die Land- und Viehwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1913.



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.

374 Land- und Viehwirtschaft.

Titel. Ginnahme.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1911.

Betrag
für das
Nech.

NUNgsjllhl
1910.

Mithin jetzt

mehr weniger Bemerkungen.

i.

!!.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Ertrag der Gärten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen, Nasenplätzeund
Böschungen .......

Ertrag der Obstbäume . .

Ertrag der Kühe

Ertrag des Federviehes

Für verkauftesVieh

Wert des Düngers .....
Summe der Einnahme

12 000

3 000

1350

20 000

400

22 300

1200

60 250

12 000

3150

1300

19 000

i>0

1000

400

23 000

1250
60100

150

700

!.<!
1050

150

900

Einnahme
in den Rechnungsjahr":

190? , . . 13 369,75^
190« , . . 9 762.19 «
1909 . . . 12MH^

zusammen 35 713M .>,
oder durchschn. 11904,34.«

190? , . . 3045,3«/
1908 . , . 3214,A «
1909 . . . ^TS^Äl

zusammen 9006,11/
oder durchschn,3002.04M'

190? . . . 1848,^'
,908 .. . 1112.^

zusammen4084,8b/
oder durchschn. 1361,63 ^"'

1907 . . . 17 749,2s/'
1908 . . . 18 610,72
1909 . . . ^M^

zusammen 54 831,« ^,,
oder durchschn. 18 277H^,
Es wird eine Kuh mehr gell"

190? . . . 391,0^'
1908 . . . 437.83
1909 . . . ^379A^

zusammen 12U7H
oder durchschn,402,66 M'

_. ^. G
190?
1908
190919N9 . . . 21^084^

zusammen 64 062,9«^,
oder durchschn, 2l354,"

19«?
1908
1909

oder

354,2

1245.15 V>^
' ' ' 1218.53 "

zusannnen 3596,2
durchschn.1198,75 ^



Anlage H,. Heil- und Pflegeanstalt zu Düren.

Land- und Viehwirtschaft^ 875
^

Betrag Betrag Mithin jetzt

Ausgabe.
für das

Rech'
mmgsjahl

für das
Rech¬

nungsjahr
Titel.

mehr weniger
Bemerkungen.

1911. 191t».
^ ^ ^ ^e

Es sollen erhalten:I,
Für Löhne und Tcigelühne . . . 4 250 4 000 250 1) 2 Niehwärter . 1080 M.

und freie Woh¬
nung ; statt freier
Beköstigung 3,
Klaffe einen Bar-
betrag von je
840 Mk. . . . «80 „

2) 2 Pferdeknechte. 1100 „
und freie Station
3. Klaffe,

3) Tagelöhner . . 1390 „

II, (darunter ein stän¬
Für Sämereien, Stangen und diger) zusammen 4250 Mk.

Ausgabe
in den Rechnungsjahren:Pflanzen, sowie Unterhaltung der

Verschönerungsanlagen.... 600 650 50 190? . . . 639,10 Mk.
1908 . . . 648,01 „
1909 . . - 575,02 „

zufammen 1 862,13 Mi.

W. oder durchfchn. 620,71 Mk.

Für Dünger aus der eigenen Wirtschaft 1200 1250 — 50 1907 . 1245,15 Mk.
1908 ... 1 »34,45 „

Für Anschaffungund Unterhaltung

1909 . . . 960.15 „

IV. zufammen 8 339,75 Mt.
oder durchfchn. 1113,25 M.

der landwirtfchciftlichcn Geräte . 1200 1200 1907 - - 4195,15 Mk.
19W . . . 1197,61 „
1909 , . . 1161,85 „

zusammen 3 554,61 Mk.
oder durchfchn. 1184,87 Mk.

V.
Für Fulter und Streu ... 17 500 17 000 500 ,907 , - 15289,60 Mk.

1908 . . - 16 431,58 „
1909 . . - 17 785,90 „

zufammen 49 507,08 Mt.
oder durchfchn. 16 502.36 Mt.

Nerql, die Erläuterung am

VI. Schlüsse der Anlage H..

Für Kühe uud Schweine :c. . . 17 000 17 500 — 500 1907 . . 17 661,13 Mk.
1908 . . . 19 038,64 „
1909 . . 14 393,08 „

zufammen 51092.85 Mk.

^11. oder dnrchfchn. 17 030.95 Mk.

Für sonstigeAusgaben .... 1000 1000 — — 1W7 . 974,46 Ml.
>908 ^ . . 617.93 „
1909 . . . 888,15 „

zusammen 2680.54 Mk.

VIII.
oder durchfchn. 893,51 M.

Summe der Ausgabe

17 500 17 500 — — Der Ueberschuhbetrug:
190? ,6 972,68 Mt.

60 250 60100 750 ^ 600 1908 . . . 14547.78 .,
1909 . , . 18163,75 „

150 —
zufammen 49 704,21 Mk.

Die Einnahme betragt
Ausgleich.

60 250 60 100 150 — oder durchfchn. 16 568,0? Mk.

"



Anlage ^. Heil- und Pflegecmstaltzu Diuen.

376 Land- und Viehwirtschaft.

Nefitzstands-GrlKuterung.
Zu

Einnahme-
Titel. Ii», «l <lM b» »

Das Grundeigentum der Anstalt beträgt ....

Davon sind:
a,. Gebäudefltichen und Hofräumc .....

ä. Wege und Gräben .........
e. Beamtengärtcn ..........

6
1

3
1

88
62
16
68
46

34
40
78
32
34

31

13

62

82

I.
II.

bleiben für die Landwirtschaft

450 Obstbäume.
23 Kühe je 15 Liter Milch den Tag.
80 Hühner.
24 fette Kühe je zu 400 Ml. und 126 Schweine je

zu 100 Mk.

Es werden 3 Pferde zum Acker- und Wegebau, zur
Anfuhr von Kohlen und sonstigen Wirtschafts¬
bedürfnissen und 80 Schweine zur Mast gehalten.

Zu ä. Einschließlichdes abgetretenen Teiles des Haupt-
zufuhrweges.

Zu o, Ausschließlich der noch genau zu vermessenden
Gärten für den Anstaltsarzt und vier Pfleger,

15
2

58
21

40
43

17

17

79

79
III.
IV.
V.

VI.

am

01

1^
83

83



Anlage H. Heil« un d Pste geanstalt zu Düren.

Land- und Viehwirtschaft. 377

Erläuterung. Lütter- und Streu-Zedars zu Ausgabe Titel V.

Tier-

^ttung

Bedarf im einzeln«« Bedarf im ganze« Preis

an

Tagen
für den Tag Hafer Heu

K3

Stroh

K3

Malz-
treuer

ul

Rübeu Grüu-
futtcr

K3

Kleieu

^3

für
100 Kg

(U)

Betrag

Hafer .... 8 ^3 8760
Pferde 3 1095 >Heu .... 10

' Stroh (Futter) . 3
!!>

IN 950
8 760

^.___ Stroh (Streu) . 5

29 25«sHeu .... 6 Kl?
Winter Malztreber - U.4» nl 195U,<
4 676 < Rüden. . . 15 Kss 73140

Kühe
Kleien. . . 1,. 7 814

83 Streustroh . 6,. 31 694
, Grünfutter . 50 175 950

Sommei
3 519 I Malztreber - »',4° III 1407,,

l Kleien . 1.. Ic^ 5 278

___ ^ Strcustroh . 7.« " 26 392

292Schweine80 29 200 Malztreber . . 0,, IiI

>,____ Stroh (Streu) . «,5 ^

292

14 600

1? 1538

Hühner «0 29 200 Hafer (Futtcrzuschuß)0,«. ^8
'

9052 81
40 206

81446
7
4

— 2 814
3 257 81

Summe der Vedarfsmenge, l < 3650
73140

175 950
12 592

1
1
l

12

>!0
0i.

5 584
1170
1847
1511

50

17
04

Summe 17 724 ,'li<
rund 17 500M.

'NNttlung. Das Futter ist llüsschl. der Küchenabflllle, die Ullch nebenher gebraucht werden, berechnet. Sofern es vorteilhaft
ist, sollen auch andere Futtermittel im Verhältnis des Preises zur Verwendung kommen.

48





Anlage XI, 0.

Haushaltsplan der Provinzial-Heil- und Pflegecmstalt
Galkhaufcn bei Langenfeld (Rheinland).

Haushaltsplan
der

Provinsial-Heil- und Megeanstalt zu GMHauseu

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. Würz 1913.

Berechnet auf:
800 Kranke und 191 Beamte und Bedienstete----- 991 Personen, gegen 991 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1910.
Davon weiden verpflegt:

— Kranke und 1 Beamte in der 1. Tischllasse-^ 1 Personen, gegen 2 Personen nach dem Haushaltsplan für 191N,
—-3 2 ^^ 3 4
40 „ „ 185 .. u. „ ,' 8. .'. - 175 „ „ 177 „ „ „ .. „ „

Bedienstete
«60 ^ „ ------ in der 4. „ - 760 „ „ 760 ...... „ „ „
8W Kranke und 139 Beamte und Bedienstete — 939 Personen, gegen 943 Personen nach dem Haushaltsplan für 1910,

Hierzu Anlage H,: Voranschlagüber die Land- und Vieh-, Forst- und Iagdwirtschaft (S. 393-397).



Heil- und Pflegeanstalt Galkhause n.
380

Titel.

I,

III.

Äil

IV.

V,
VI.

Einnahme.

Mieten und Pachte ..............
Aus der Land- und Vieh-, Forst- und Iagdwiltschaft, laut

Anlage H, ................

Pflegekosten der Kranken ............

Sonstige Einnahmenund zur Abrundung

Zinsen von Stiftungen . . .
Zuschußaus Provinzilllmittcln

Betrag
für das

Dechnungs-
jähr 1911

für »u« Kianle

186

28 000

460000

Summe der Einnahme

Ausgabe.

Besoldungen.

Für den Direktor und leitendenArzt Gehalt
Für 3 (3) Oberärzte Gehälter.....
Für 4 (3) AnstaltsarzteGehälter:c. . . .

Für den OelonomieverwlllterGehalt
Für den Rendanten Gehalt . . .
Für den OberpflegerGehalt . . .
Für den Mafchinenmeister Gehalt lc.
Für den Gärtner Gehalt lc. . . .

Zu übertragen

2 469

344
55500

37

546 500

9 500
17100
1190?

3 000l
5000
1900
2100
1950

l,

W

Betrag
für das

Uechnungs»
jähr 191«

füi»«» Kr»n!e-

186>37

26 000

460 000

50

52 45? 50

3069

344
47 000

1'

52

536 600

9 000
16200
11380

2 700
4 750
1900
2 000
1875

49 805

Heil- und Pflegeaustalt Galkhausen.

381

Mithin jetzt

mehr
^e

2000

wemger

600

Bemerkungen.

Es find 2 Wohnungen an Dienstpersonen vermietet, ferner ein Feuerschutzstreifenan
die Eisenbahn,

Einnahme für das Rechnungsjahr 1907 . 30056,93 Mk.
„ „ „ 1908. 30 513,61 „
., „ „ 1909 . 28 582,96 „

zufammen 89 153,50 Mk.
oder durchfchnittlich29 717,83 Ml.

Zu verpflegen sind (nach Abzug der Beamten und Bediensteten):
40 Kranke 3. Klasse je zu 1095,— Ml.........43800— Mk.
60 „ 4. „ „ „ 657,— „ ........39 420,— „

700 „ 4. „ auf Kosten der Armenuerbändeje zu 547,50 Mk. 383 250— „
800 Kranke zusammen 466 470,— Mt.

Hiervon ab für Freistollen...........6 470,— „
Bleiben 460000,— Ml.

(Freistellen für Landarme werden nicht gewahrt. Die Kosten für Freistellen
an die unter das Gesetz vom 11. Juli 1891 fallenden Kranken sind von dem
Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen.)

Einnahme für das Rechnungsjahr 190? . 3035,09 Mt.
„ „ „ 1908 . 3116,56 „
„ „ „ 1909 . 2522. 03 „

zusammen 8673,68 Mt.
oder durchschnittlich2891,22 Mk.

NachträglichgezahltePflegetosten aus früheren Rechnungsjahren werden für
die Folge unter Titel 111 anstatt unter Titel IV vereinnahmt.

Vorbemerkung.
Die bei den einzelnen Anstalten vorgesehenenStellen der Anstaltsarzte und

Assistenzärztekönnen von einer Anstalt auf die andere übertragen werden mit der
Maßgabe, daß die Gesamtzahl der bei einer Anstalt vorgesehenenArztstellen mcht
überschritten wird.

Nach den bestehendenGrundsätzen wird der Assistenzarzt am 1. Januar 1912 zum
Anstaltsarzt befördert. Es ist deshalb eine weitere Anstaltsarztstelle m,t dem
Anfangsgehalt für ein Vierteljahr vorzusehen.



Heil- und Pfle geanstalt Galkhausen.
382

Titel.

!!,

','ü. Ausgabe.

Uebertrag
Für die Oberin Gehalt ............
Für 6 (6) Stationspfleger Gehälter :c ........
Für die Küchenvorsteherin (bisher Obcrköchin)Gehalt . . .
Für die Wäjchevorsteherin(bisher Oberwäscherin)Gehalt. ,
Für 5 (5) StationspflegerinnenGehälter .......

Summe Titel I.

Andere persönlicheAusgaben.
Für 1 Assistenzarzt Remuneration ......

Außerdem freie Wohnung, Beköstigungin der 1.
Nasse, Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei.

Tisch-

Für den Apotheker Remuneration .........
AußerdemEmolumentewie bei 1.

Für Wahrnehmungder katholischengeistlichen Amtsverrichtungen
Remuneration ...............

Für Wahruehmuugder evangelischengeistlichen Amtsverrichtungen
Remuneration ...............

Für 5 (5) Bureaugehilfenzur Verwendungin Diätenform .

Für das Pflegepersonal:
a. Für 56 (56) Pfleger Löhne .........

Außerdem:
für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken

(45 M.), Beköstigung in der 3. Tischklasse(340 M.)
Heizung (20M.), Beleuchtung(10Mk.),Wäsche(20M.)
und Arznei (5 Mk.) -- (440 Mk.).

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1911

iüi 8NUKranle,

52 457
1450
8 881
1125
1000
3 506

68 420

2 28?

1700

1500

1500
10 420

40 210

57 61?

50

50

25
H

50

50

Betrag
für das

zlechnungs-
j«hr 191«

ür »onKr»nle.

49 805
1375
8 672

800
950

3 521
65123

1800

1500

1500

1500
9 820

37 700

53 820

2b
25

Heil- und Pflegeanstalt Galkhausen.

383

Demerlmngen.

200 —

600

2510

l>l»

Die Assistenzärztebeziehen gemäß Beschlussesdes 46. Rheinischen Provinziallandtags
1800 Mt. Anfangsremuneration, steigend alle zwei Jahre um 250 bezw. 200 Mk.
Hüchstbetrag4000 Ml.

Der Stelleninhaber bezieht eine Remuneration von . . 2050 Mk.
und an Stelle der Emolumente eine Barvergütung von . . 1 000 „

Summe '3050 M^
Da er voraussichtlicham 1. Januar 1912 zum Anstaltsarzt befördert wirb,

sind nur 9287,50 Mk. vorzusehen.
Die Apotheker beziehen auf Grund des Beschlussesdes 49. Provinziallandtags eine

Vergütung von 1500 Ml., steigend alle 2 Jahre um 200 Ml. bis zum Höchstbe¬
trage von 2500 Mk.

Die Bureaugchilfen erhalten nach dem Beschlussedes 49. Provinziallandtags eine
Vergütung von 1200 Ml-, steigend alle 2 Jahre um 150 Mk. bis zum Hüchst-
betrage von 2500 Mt., sowie nach Mhriger Dienstzeiteinen Mietszuschußvon 300 Ml.

Es erhalten:
1 Bureaugehilfe......2 800 Ml.
1 ........2 400 „
1 .. ......1810 ..
1 .. ......1610 „
1........ 1800 „

zusammen 10 420 Mk.
Der 3. Bureaugehilfe erhalt in der Anstalt freie Station zu 440 Mk. und der

4. freie Kost zu 340 Mk. Die Gehälter sind «m diese Beträge gekürzt.
8 Pflegepersonen für 40 Kranke 3. Klasse

78 „ „ 760 „ 4. „
außerdem 18_______„ „ den N achtwachdienst.

104 Pflegepersonen für 800 Kranke.
Pfleger beziehen gemäß Beschlusses des 48. RheinischenProvinziallandtags

als Anfangslohn 504 Mk., steigend jährlich mit 36 Mk., Höchstlohn840 Mt. und
400 Mt, Prämie nach bjähriger ununterbrochener Dienstzeit in den Rheinischen
Provinzilll-Heil- und Pflegeanstalten.

In welchen Fällen und von welchem Zeitpunkte ab an Pfleger die Bezüge
für Verheiratete zu gewähren find, bestimmt der Landeshauptmann.

Pflegerinnen beziehenals Anfangslohn 330 Mk., steigendjährlichmit 30 Mt.,



Heil- und Pflegeanstlllt Galkhausen
384

Heil- und PflegeanstllltGalkhausen.

385

Titel. Nr.

!!,

III.

Ausgabe.

Ueb ertrag
für Verheiratete: freie Beköstigungin der 3. Tischklasse
(340 Mk.), Wohnung (180 Mk.), Garten (30 Mk.,)
Heizung(70 Mk.), Beleuchtung(38 Mk.), Wäsche(20 Ml.)
und Arznei (5 Mk.) ^ (683 Ml.)
Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.

d. Für 48 (48) PflegerinnenLöhne .......
Außerdemfreie Wohnung bei den Kranken,Beköstigung

in der 3. Tischklasse, Heizung, Beleuchtung,Wäsche
und Arznei.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.
Für das DienstpersonalLöhne ..........

Dasselbe erhalt zum Teil außer den Löhnen je nach Ueber-
einkunft und nach Maßgabe des Bedürfnisses Emolumcntc
(Wohnung, Beköstigungin der 3. Tischklasse, Heizung,
Beleuchtung,Wäsche und Arznei).

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte .....
(Zu übertragen in das nächste Rechnungsjahr,)

Summe Titel II.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Für Beköstigung..........

Zu übertragen

Betrag
für das

Kechnungs-
jal>r 1911

für 80» Killnle,

57 617

21 450

34 084

500

113 651

216 000

216 000

!)«»

l.0

Betrag
für das

Kechnungs'
jähr IM«

für 80» Kr»n!l>

Mithin jetzt

53 820

20 780

33 490

500

108 590

218 000

218000

3 797 50

670

594

,'.u

2 000

2 000

DemerKungen.

Höchstlohn600 Mk. und 300 Ml. Prämie nach 5jähriger ununterbrochener Dienst¬
zeit in den RheinischenProuinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

56 Pfleger erhalten nach besonderer Berechnung im Rechnungsjahre 1911
-- 38 61» Mk. Löhne und 16N0 Mk. Prämien --- rund 40 210 Mk.'

48 Pflegerinnen erhalten nach besonderer Berechnung im Rechnungsjahre
1911 -- 19 646 Mk. Löhne und 1800 Mk. Prämien --- rund 21 450 Mk.

Im einzelnen erhalten zurzeit:
Der Schreinermeister
der Schreinergehilfe
der I. Maurer . .
der II. Maurer , '
der Anstreichermeister
der Anstreichcrgehilfe

der Schuhmacher
der Schneider . .
der Schneidergehilfe
der Polsterer . .
der Magazinier , .
der Bäckermeister
der Bäckergehilfe . .
der I. Maschinenwärter
der II. „
der I. Schlosser . .

1326 Mk.
570 „ der

1260 „ der
1224 „ der
1320 „ der
1260 „ der
1260 „ der
1826 „ der
1266 „ der
480 „ der
594 „ der
630 „ der
720 „ der
594 „ die

1410 „ die
1386 „ die
1386 „ die

Zu übertragen 18 012 ML
Der Mehrbetrag von 774 Mk, kann na

zu Lohnerhöhungen verwendet werden.

Uebertrag:
II. Schlosser

III. „
I. Heizer . .

II. „ . .
III .....

I. Gärtnergehilf
II.

III. „
Pförtner . .
Nachtwächter .
Note ....
Hausdiener
I. Aufwärterin

II.
6 Küchenmädchen
6 Waschmädchen

Iufammen 33 310 Mk.
ch Anordnung des Landeshauptmanns

18 012 Mk.
516
516

1386
1386
1316
468
468
468

1080
1340
1080
468
845
306

2124
2031

Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.

Zu beköstigensind:
1 Person 1. Tifchklasfefür je 2,10 Mk. ^ 766,50 Mk.
3 Personen 2. „ „ „ 1,70 „ ^ 1861,50 „

175 „ 3. „ .. „ 0,95 „ -- 60 681,25 „
^760___^, 4. „ „ „ 0,52 „ -^ 1 44 248, — „

939 Personen 207 557,25 Ml.
Hierzu für Gxtraverordnungen . . . 8 500 ,— „

zusammen "216057,25 Mk.
oder rund 216 000 Mk.

Gegen daß Vorjahr weiden 4 Personen weniger verpflegt.

19



Heil- und PstegeanstllltGallhausen.
386

Titel.

III.

Nr- Ausgabe.

Uebertrag
Für Bekleidung ...............

Für Lagerung,Bettzeugund Tischwäsche.......
(Die Nummern 2 und 3 «beitragen sich gegenseitig.)

Für Reinigung..............

Für Mubilien, Utensilien:c............

Für Heizung ................

Für Beleuchtung

Für Wasserversorgung..........
(Die Nummern6—8 übertragensich gegenseitig,)

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1911

für 8!« Kranlc

216 000
16 500

12 500

8 500

8 000

53000

4 700

500

319 700-319 700

Betrag
für das

Pechnungs'
ja!,r Isis

für »NO»«"^

218000
16 000

11000

!500

8000

53 000

4 700

500

Heil- und Pflegeanstalt Galthausen.

38?

Mithin jetzt

500

1500

2«00H

2 000

ZemerKungen.

2 000

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . 13 686,16 Mt.
„ „ „ 190» . 14 948,70 „

„ „ „ „ 1909 . 16 669,43 „
zusammen 45 607,29 Ml,

oder durchschnittlich15 202,42 Mt.
Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 14 010,84 Mk.

„ „ „ 1908 . 17 251,08 „
„ „ „ 1909 . 14 324,03 „

zusammen 45 585,95 Mk.
oder durchschnittlich15195,31 Mk.

Der vorgeseheneBetrag von 12 500 Ml. wird ausreichen.
Ausgabefür das Rechnungsjahr190? . 8950— Mk.

„ „ „ 1908 . 8 499,86 „
„ „ „ 1909 . 8 332,12 „

zufammen 25 781,98 Mt.
oder durchschnittlich8593,99 Ml.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 9 000,— Mk.
„ „ „ 1908 . 8 345,02 „
„ „ „ 1909 . 8 050,— „

zusammen 25 395,02 Ml.
oder durchschnittlich8465,— Mk.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 66 031,06 Ml.
„ „ „ 1908 . 58 315,12 „
„ „ „ 1909 . 58000 — „

zufammen 182 346,18 Mt.
oder durchschnittlich60 782,06 Mt.

Es sind erforderlich:
300 Doppelwagen Nußkohlenje zu 153,99 Mk......--46 197— Ml.

8 „ Förder- und Nußkohlen je zu 276,70 Mk. - 2 213,60 „
6 „ mel. Kohlen je zu 148,70 Mk.....- 892,20 „

10 „ Kots je zu 155,— Ml........-- 1 550,— „
Für Anzünde-, Putz- und Schmiermaterial, Roststabe ?c, . . . 2147,20 „

zusammen 53"000V—Mk.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 4151,42 Ml.
...... 1908 . 4 454,67 „
„ „ „ 1909 . 4 700,— „

zusammen 13 806,09 M.
oder durchschnittlich4435,30 Mk.

In dem angesetztenBetrage ist auch eine jährlich zu zahlende Prämie von
1400 Ml. für Versicherung der Accumulatorenbatterie einbegriffen. Die Haupt¬
kostender Beleuchtung sind in Nr. 6 mit enthalten.

Die wesentlichstenKosten der Wasseruersorguugsind in Nr. 6 mit enthalten.
Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 517,52 Mk.

„ ., „ 1908 . 432,56 „
„ .. „ 1909 . 477,91 „

zufammen 1427,99 Mk.
oder durchschnittlich475,99 Mt.

Zu 6—8: Die Anstalt besitzt eine eigene elektrischeZentrale.

49*



Heil- und P flegeanstaltGa lkhcmsen.
388

Titel,

III.

Nr, Ausgabe.

m

,,

!^

Ucbcrtrag
Fiir Arznei und Verbcmdmittel,ärztlicheInstrumente . , ,

Für Kirchen-und Schulbedürfnisse«, (Bibliothek)

,.'!

Für Unterhaltung der Gebäude..........
(Ersparnisse bei Nr. 11 sind an den allgemeinen Banfonds abzuführen.)

Fiir sonstige Ausgaben und zur Abrundung

Betrag
für das

Vechnungs-
Mr 1911

für 8NNK'illnlc,

319 700
5 800

2 600

Zinsen von Stiftungen .............
(Die hier nicht verausgabten Beträge sind zur Verwendung auf das

nächste Rechnungsjahr zu übertragen,)
Summe Titel III.

20 000

15 983

Betrag
für das

Uechnungs
jah-r 1!W

ülr 8»» <l>

>319 700,
5 800

2 400

19 000

?,'!

354 ^

364 428 25l

____ >.

!5> 642^

344!

362^6

Heil- und PflegeanstaltGalkhausen.

389

Mithin jetzt

200

1000

341 l>«!

weniger

2 000

HemerKungen.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . 5 937,52 Mk.
„ „ „ 1908 . 5 800,47 „
„ „ „ 1909 . « 296,31 „

zusaunnen 20 034,80 Mk^
oder durchschnittlich«676,10 Mk.

In der Ausgabesmmne war eine einmalige Restausgabe znr Einrichtung der
Apothekeenthalten mit 2500 Mk.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 2195,44 Mk.
„ „ „ >908 . 2309,09 „
„ „ „ 1909 . 28 20,77 „

znsannnen 6825Z0 Mkl
oder durchschnittlich2275,10 Mk.

Der Mehrbetrag ist zur Erneuerung und Ergänzung der belletristischen
Bibliothek erforderlich. Die Bücher sind durch den 10jährigen Gebrauch zu sehr
abgenutzt. Die jährliche» Mittel reichten nicht zur Ergänzung.

Ausgabe für das Rechnuugsjahr 1907 . 22 260,01 Mt.
„ „ „ 1908 . 19 510,30 „
„ „ „ 1909 . 24 000,— „

zusammen 65 770,31 Mt.
oder durchschuittlich21 923,44 Mk.

Der vorgeseheneBetrag uon ^0 000 Ml. wird genügen.

Es sind erforderlich für:
1. Steuern .................. 700,— M
2. Feueruersicheruugsbeiträge ............ 1 800,—
3. Urbeitsmaterial, Geschenke :c. für die Kranken..... 5 100,—
4. Arbeitsverdienst der Kranken ........... 2 500,—
5. Beerdigungs- und Einbringungskosten ........ 300,—
6. Kleine Dienstreisen der Beamten ......... 350,—
7. Porto und Botenlohn............. 1 200,—
8. Bureaubedürfnisse einschl.Zeitungen und Drucksncheu. . . l 100,—
9. Beiträge zur Invalioitäts- und Altersversicherung .... I 100,—

10. Sonstige Ausgaben und zur Abrundung....... l 833,73
Summe 15983/73 M

Die Erhöhung der Beträge zu 1, 3, 9 ist erforderlich nach dem letzteu
Iahresbedarf,

Siehe Einnahme Titel V.



Heil- und Pstege cmstaltGalkhausen.

390

Heil- und Pflegeanstalt Galkhausen.
391

Titel. Nr

l.
II.

III.

Ausgabe.

Betrag
für das

Uechnungs-
jlchr 1911

für »0» Kraule,

Wiederholung.
Besoldungen ................
Anderepersönliche Ausgaben ...........
Sächlicheund sonstige Ausgaben .........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

68 420
113 651
364 428
546 500
546 500

65123
108 590
362886
536 600
536 600

Betrag
für das Mithin jetzt

jnhr 191«
für 8»0 Kl»»«'

weniger
Bemerkungen.





Anlage H..

Heil- und Pflegmnstlllt Galkhausen.

Land- und Vieh-, F orst- und
Iagdwirtschaft.

Anlage ^

zum Haushaltsplan

der

ProviNMl-zeil-und Pstegeanstalt zu Galkhausen.

Voranschlag über die Land- und Vieh«, Forst« und
Iagdwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

>«»««»<

:,0



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt Gallhausen.

^^ L and- und Vieh-, Fo rst- und Iagdwirtschaft.

Titel. Ginnahme.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1911.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1910.

Mithin jetzt

mehr weni¬
ger

Bemerkungen.

«I,

m.

IV.

V,

VI.

VII.

VIII.

IX.

Ertrag der Gärten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen,Rasenplätzeund
Böschungen .......

Ertrag der Obstbäume

Ertrag der Kühe

Ertrag des Federviehes . .

Für verkauftes und geschlachtetesVieh

31000

5 200

100

25 000

900

Wert des Düngers

Ertrag des Forstes

20 500

2 600

550

Ertrag der Jagd und sonstigeEin¬
nahmen ........

Summe der Einnahme

100
91950

29 500

4 600

100

23 400

600

25 800

2 600

1100

100

1500

600

1600

300

700

550

«7 800 4700

4150

550

Einnahme
in den Rechnungsjahren!

1907. . . 81164.26 W'
1908. . . 8 l 745.9° "
1909. . . 31114.49»

zusammen 94 024.7UH'
od nnDurchschn,31341,5?M
190? . . . 4 683,1?^
1908 . , . 4 804.1« "
1909 . . . ^?M?^

zusammen 14234,52''
oder im Durchsch. 4744,84^'
190? .... 256.19 3«-
,908 . . . . 54.89 "
1909 .... 159.9SA

zusamme.T^/H
oder im Durchschn.!5b,9»^
1907. . . 23 505.42^
1908. . . 23 462.57 »
1909. . . 24 581,21 ^

zusammen 717549.2« ^
od. im Durchschn. 23849,7"
1907 . . . 662.51^
1908 . . . 465.?t «
1909 . . ^W4^Mf

zusammen 2062,6b^
oder im Durchschn.687 <"^

O3 wird mehr Fed"»"
gehalten. ,
1907 . . 25 249.11/'
1908 . . 28134.79
1909 . . 2683lK^

zusammen 80 215.88 K,
od. im Durchschn. 26738.6^
190? . . . 2374,59 ^'
1908 . . . 2599.55 .
1909 . . ^2599^5^

zusammen ?b?4< ^l,
oderimDurchschn.2524.b<
1907 . . . 1438.08 ^
1908 . . . 1211A
1W9 . . .^22U1^K

zusmnmen 4851.1^^.
oder im Durchschn. 161 <." ^^

Vorderhand können'"^l
Forsten keine größeren ^°^.;,,
mehr vorgenommenw°

1907 . 19,^
1908 ' ' 93.52 "
1909 . . ^^W^A!l.

zusammen 202.0 ^^,
oder im Durchschn.6 <.""



Anlage ^,. Heil- und Pflege anstal t Galkhausen.

Land- und Vieh-, Forst - und Iagdwirtschaft. ^^

Titel,

ü.

III,

IV,

^1.

^iii.!

ix.

Ausgabe.

Für Löhne und Tagclöhnc

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1911.

Betrag
für das
Ncch-

mmasjahr
1910.

8 560 l «310

Für Sämereien, Staugen und
Pflanzen, sowie Unterhaltung der
Bcrschüueruugsanlagen....

Für Dünger:
2. aus der eigcncu Wirt¬

schaft ..... 2600 Ml.
d. Sonstige Düngstoffe , 2200 „

Für Anschaffungund Unterhaltung
der landwirtschaftlichenGeräte

Für Futter und Streu .

Für Kühe uud Schwciue :c. , .

Fm sonstigeAusgaben . . . .

Für Bewirtschaftung und Beauf¬
sichtigung des Forstes . . . .

Ueberschuß
Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt
Ausgleich.

2 300

4 800

1470

24 500

19 000

2 020

1300

28 000
91950
91950

Mithin jetzt

mehr

250

2 300

4 400 l 400

1470

23 000

19 000

2 020

1300

weniger BemelkmWll.

1500

26 000
87 800
87 800

2 000
4150
4150

Es solle» erhalte»:
l. Ein Hofmeister,Vera,ntn»g iiW WI.

Für Vetöstiaun» n. Wüsche
eine NaroerMnng do» , l!W „ i?<„» Mi.

Ansieroem freie Wohnn,», mit
Märten, Heizung, Nclcuchtuna. und
Arznei.

2. Ei» Pferdeknecht .......,15» „
und freie Wohnn»« nebst in !li
Gartenland,

3, Vier Pferbeluechte ..... 2016 „
und freie Station :>, Klaffe,

4. Ein Qchseuluecht ....... ltzll
»nd freie Ltation », Klasse,

5, „ Schweizer <ocrhciiatct) . , , lz«ü „«. „ „ ........ ,«» „
und freie Station », Klaffe,

?, „ landwirtschafil, Taglöhner , , 1318 „
rnnd 856» Ml, znfammc»"«z?^«?,

Ausgabe in den Rechnungsjahren:
1907 . 2297,32 Mk.
1908 . 2299,93 „
1909 . 236 8,65 „

zus. 6965.90 Mk., i. Durchsch. 2321,97 Mk.
/1907 . 3699,91 Mk.
!1908 . 4399,96 „
^1909 . 4904,— „

zus. 13 003,8? Mk.,i.Durchsch.4334,62Mk.
Die bisher bezogene Menge Kunstdünger reicht

nicht mehr ans, zndem find die Preise wesentlich
gestiegen.

1907 . 1200,— M,
1908 . 1520,15 „
1909 . 1470,— „

zus. 4190,15 M, i.Durchsch.1396,72Mk.
190? . 21200,— Mk.
1908 . 23241,52 „
1909 . 2346 3.97 „

zus. 67905,49 Mt,,i. Durch. 22635,16 Mk.
S. die Erläuterung am Schlüssed. Anlage H.,
190? . 20320.64 Mk.
1908 . 18693,54 „
1909 . 20857,1? „

zus. 59871,35Mk.,i.Durch. 19 957.12M.
190? . 1955.22 Ml.
1908 . 2226.69 „
1909 . 2035,3 0 .,

zus. W17.21 Ml.. i.Durchsch.2072,40 Mk.
190? . 1436,03 Mk.
1908 . 1539,39 „
1909 . 1675,35 „

zus. 4650,7? Mk., i. Durchsch. 1550,26 Mk.
<3s sind zu zahlen:

1, für di« forsttechnische Oberauf¬
sicht vcrtragmäßig .... 150 Mk.

2. für die forsttechnifcheAufficht 730 „
3. für Holzfällerlohn, Kultur¬

arbeiten :c .......420 „
zusllmmen^130l^Mk.

Der Ueberschuß betrug:
190? . 30 056 Mk.
1908 . 30 513 „
1909 . 28582 „

zus. 89 151 M. il Durchsch. 29 717 Ml.

50"



396
Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt GaUhausen.

^ Land- und Vieh-, Forst- und Iagdwirtschaft.

ZU
Einnahme»

Titel

Besitzstands - Erläuterung.

Illl ll qin Illl !l !^.

I.
!!,

III.
IV.
V.

VI.

Das Grundeigentum der Anstalt beträgt ....

Davon sind:
Ä. Gcbäudestllchcn, Hofräume, Promenaden,Wasscr-

stücke, Wege :c ...........
d, Beamtengürtcu ..........
o. Holzung.............
ü. Bcgräbnisplatz ...........

bleiben für die Landwirtschaft

Ackerfelder ..............
Wiesen ...............
160 Obstbäume.
25 Kühe je 17 Liter Milch den Tag,
250 Legehühner,25 Hähne und 25 Enten.
30 fette Kühe je zu 400 M., 4 Ochsen je zu 600 M.,

und 05 Schweine je zu 130 Mk.

Es werden fünf Pferde zum Acker- und Wegebau,
zur Anfuhr von Kohlen nnd sonstigenWirtschafts¬
bedürfnissen, 2 Esel zum Transport leichterer
Sachen innerhalb des Anstaltsgebietcs,4 Zugochsen
zum Ackerbau und 60 Schweinezur Mast gehalten.

114 32 80

15 87
57

17

06
09

7
0!
66

5^
12

6?
46

46

65
67

6?

16^
64

6^



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt Galkwusen.

L and- und Vieh-, Forst- und Iagdwirts chaft. ^

Orliluterung. Sutter- und Streu Bedarf zu AusgabeMel V.

Tier»

gattung.

Pfnde

Esel

<,')

Bedarf im einzelnen

Ntt

Tagen.
für den Tag,

Bedarf im ganzen

Hafer.

^l5_

Heu. Stroh,
Tre¬
ber. Rüben,

Grün¬
futter.

!<3

Kleien,

^3

Lein
mehl.

^3

Futter-
kartof-
seln.

Preis
für
10U Summe

Kühe
»nd
Zug-
°ch!cu

1825
Hafer . . . 10 II^
Heu.... 9,5 „
Stroh (Futter) 3 „
Stroh (Streu) 5 „

18 250

730 Heu.
Stroh

3 Kß
3 „

Feder¬
vieh

29

300!

Winter!
(1. Okt.
bis 30.
April)
6118

Som¬
mer

(I.Mni
bis 30.
Sept.)
443?

21800

109500

Heu. ... 7
Leinmehl . . 2
Kleien ... 2
Rüben ... 20
Stroh (Streu) 6,5
Treber ... 12

Grünfutter . 50
Leinmehl . . 2
Kleien ... 2
Stroh (Streu) 7,5
Treber . . .12

!>!?

Fntterkartoffeln 1 K3
Kleien ... 0,2 „
Stroh (Streu) 1 „

?afer (Futter-
^ zuschuß) . . 0,02 Kssj

17 338

2190

43 036

2 190

5 475
9 125

21W

39 962

33 278

21 900

122 960

73 776

53 214

221 850

Summe der Vedarfsmeugen 20 440
62 564

111930!
127 020

122 960

12 292
12 296

8 874

4 380

8 874

221 850
25 546

21170

21 900

7
4
4
1
,

,2
17

21 9001 6

A»!N

3474
4379
4477
5080^
1967
2329
3065
3598
1314

18
20
8»
2ll
1-!
52

2!»

«lun„. Das Fntter ist ansschließlich der Küchenabfälle berechnet. Sofern es vorteilhaft ist,. Meu^ auch au^
' Verhältnis des Preises zur Verwendung kommen. Mit Rücksichnn
Summ/von 24 50U^M. auszukommen.

Summe der Kosten l2968?69

.,..,..,. ,,„ ,.-len auch audere Futtermittel
Wicksichtmf die Kücheuabfälle foll versucht werden, mtt der





Anlage XI, N.

Haushaltsplan der Provinzial-Heil- und Pflegeanstalt
zu Grafcnberg.

Aaushaltsplan
der

ProvinM-Heil- und Pstegeanstalt zu Grafenderg

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

Berechnetauf:
840 Kranke und 233 Beamte und Bedienstete--- 1073 Personen, gegen 1073 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1910.
Davon werden verpflegt:

1U Kranke und 2 Beamte in der 1. Tischklasse — 12 Personen, gegen 12 Personen nach dem Haushaltsplan für 1910,
44 5 2—49 49

^ Bedienstete
^9^^. in der 4. „ -- 7 06____„_____ ., 706 „ „ „ „ „ „
840 Kranke und 180 Beamte und Bedienstete -- 1020 Personen, gegen 1023 Personen nach dem Haushaltsplan für 1910.

Hierzu Anlage ^: Voranschlagüber die Land- und Viehwirtschaft(S. 413—417).



Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.

400
Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.

401

Titel.

l.

!!^

Nr,

III.

IV.

V.

VI.

Einnahme.

Mieten und Pachte

Aus der Land- und Viehwirtschaftlaut Anlage ^ . .

Pflegekostender Kranken

Betrag
für das

Uechnungs-
jähr 1911

für «40 Kraule.

Betrag
für das

NtchnuWs'
Wr 1»1«

f,,l »4° Kl°"^

31800

598 000

Sonstige Einnahmen und zur Abrundung

Zinsen von Stiftungen

Zuschußaus Provinzialmitteln
Summe der Einnahme

27 500

597 000

2 734

1965

47 000
681500

77

^!^

2 33?

^31000.1
659 80Ä

4300

1000

2s 39?

?^

^

5,

DemerKungen.

Einnahmefür das Rechnunsjahr1907 . . . 30 561,93 Ml.
1908 .. . 27767,10 „

„ „ „ 1909 . . . 20650,61 „
zusa,nmen 78 979,64Ms

oder durchschnittlich26 326,55 Ml.
Die Landwirtschaft hat 2 Pferde und 1 Knecht abschaffentonnen, weil die

Kohlen durch einen Unternehmer angefahren werden. Dadurch werden Futterkosten
und Lohn gespart. VergleicheAusgabetitel „Heizung".

Zu verpflegen sind (nach Abzug der Beamten und Bediensteten):
10 Kranke 1. Masse je zu 3650- Mk.........36 500,—Mk.
44 „ 2, „ „ „ 1825,— ,.........80 300.— „
80 „ 3. „ „ „ 1095— ,........ 87 600,— „

173 „ 4. „ „ „ 657,— ,........' 113 661,— „
533 „ 4. „aufKostcn der Armennerbändeje zu 547,50 Mk' 2 91817 ,50 „

'840 Kranke. ' 609 878,50 Ml.
Hierzu für 6 eigene Pflegepersonen für Pensionäre II, Klasse

täglich 1,50 Mk. -- 3 285,— „
zusammen 613 163,50 Mk,

Hiervon ab für Freistellen...........15 163,50 „
bleiben 598 000,— Mk.

(Freistellen für Landarme werden nicht gewährt. Die Kostenfür Freistellen
an die unter das Gesetz von, 11. Juli 1891 fallenden Kranken find von dem
Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen.)

Einnahme für das Rechnungsjahr 1907 . , 2736,80 Mk,
„ „ „ 1908 . . 2273,09 „
„ „ „ 1909 . . 2616,56 „

zusammen 7626,45 Mk.
oder durchschnittlich2542,15 Mk.

Zinsen: 1. des Unterstützungsfonds für entlassene geheilte Irre . . . 69.48 Mt.
2. der Schramm'schenStiftung für entlassene arme Geisteskranke 175,— ,,
3. der Pelman-Stiftung für ein Sommerfest für die Geisteskranken 105,— „
4. der Iacobi-Stiftung zu Prämien an solche Pfleger und Pflege¬

rinnen, welche sich durch besonders dauernde Pflichttreue im
Umgange mit den Kranken oder durch Alte hervorragender
Aufopferung hervorgetan haben.......... 47,25 „

5. der Stiftung des Hilfsuereins für Geisteskranke im Regie¬
rungsbezirk Düsseldorf ............ .1568 ,50 „

zusammen 1965,23 Mt.
(Umtauschvon Wertpapieren).

(Siehe Ausgabe Titel III Nr. 13.5

5!



He il- und Pfle geanstlll t zu Grafen berg.
402

Titel.

II.

Nr.

:!

4
5
6
7
8
9

!«»
I ,
!!^
l'!
14
!5

Ausgabe.

Besoldungen.
Für den Direktor und leitendenArzt Gehalt .....
Für 3 (3) Oberärzte Gehälter ..........
Für 4 (3) Anstaltsärzte Gehälter:c .........

Für den OekonomieverwalterGehalt ........
Für den Rendanten Gehalt ...........
Für den Verwaltungs-AfsistentenGehalt:c .......
Für den OberpflegerGehalt lc ...........
Für den MaschinenmeisterGehalt « .........
Für den Gärtner Gehalt ............
Für den HofmeisterGehalt ...........
Für die Oberin Gehalt . ...........
Für 5 (5) Stationspfleger Gehälter lc ....... -
Für die Küchenvorsteherin(bisher Oberköchin)Gehalt . . .
Für die 2. KöchinGehalt ...........
Für die Wäfchcvorsteherin(bisher Oberwäschcrin)Gehalt. .
Für 5 (5) StationspflegerinnenGehälter .......

Summe Titel I.

Andere persönliche Ausgaben.
Für 1 Assistenzarzt Remuneration......

Außerdem freie Wohnung, Beköstigungin der 1.
klaffe, Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei.

Tisch-

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs-
Whr 1911

für 840 Kranle

9 500
15600
16 260

3 000
5 000
2 235
2 300
2 500
1050
1700
1500
6 855

825
800

1000
3 981

74106
^
H!

Betrag
für das

NrchNUNSs-
jayr 191«

fül 84UK«"^

9 500
14 700
11380

2 700
5 000
2 23b
2 200
2 500

975
1625
1500
6 705
1050

500
1000
3 900

67470

2 050

Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.

403

Mithin jetzt

mehr

900
4 880

300

100

75
75

150

300

weniger

225

2050

2 050-

DemerKungen.

Vorbemerkung:
Die bei den einzelnen Anstalten vorgesehenen Stellen der Anstaltsärzte und

Assistenzärztekönnen von einer Anstalt auf die andere übertragen werden mit
der Maßgabe, daß die Gesamtzahl der bei einer Anstalt vorgesehenenNrztstellen
nicht überschritten wird.

Das Dienstalter des Assistenzarztesbedingt die Ginstellung einer weiteren Anstatt«-
arztstelle.

Mit Rücksichtauf das Dienstalter des Stelleninhabers ist unter Titel I Nr. 3 eine
neue Anstaltsarztstelle vorgesehen.

51»



Heil- und Pflegeanstalt zu Grafenberg.
404

Heil- und Pflegeanstaltzu Grafenberg.

405

Titel. N,

II

Ausgabe.

Ueb ertrag
Für den Volontärarzt Remuneration ........

Außerdemfreie Wohnung,Beköstigungin der 1. Tischklasse,
Heizung,BeleuchtungWasche und Arznei.

Für den ApothekerRemuneration .....2300 Mk.
An Stelle der Emolumentewie bei 1 Barent-

schadigung ........... 1000 „
Für Wahrnehmung der katholischengeistlichenAmtsverrich¬

tungen Remuneration ............

Für Wahrnehmung der evangelischengeistlichen Amtsverrich¬
tungen Remuneration ............

Für 6 (6) Burecmgehilfenzur Verwendungin Diatenform .

Für das Pflegepersonal:
a. Für 76 (76) Pfleger Löhne.........

Außerdem:
für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken

(45 Mk.), Beköstigung in der 3. Tischklasse(340 Mk.),
Heizung (20 Mk.) Beleuchtung(10 M.), Wasche (20 Mk.)
und Arznei (5 Mk.) ----- (440 Mk.)

für Verheiratete: freie Beköstigungin der 3. Tischklasse
(340 Ml.), Wohnung (180 Mk.), Garten (30 Mk.),
Heizung(70 Ml.), Beleuchtung (38 Mk.), Wäsche (20 Mk.)
und Arznei (5 Ml.) ----- (683 Mk.)
Ferner Dienstkleidungim Werte vou je 30 Ml.

d. Für 65 (65) Pflegerinnen Löhne.......
Außerdemfreie Wohnungbei den Kranken, Beköstigungin

der 3. Tischklasse, Heizung, Beleuchtung,Wasche und
Arznei.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs-
jnhr 1911

füi 840 Killnle

1200

3 300

1500

1500
11237

60 410

5.0

31370

110517

Betrag
für das

WchlMNgS-
jähr 191»

für 840 Kranke,

Mithin jetzt

2 050
1200

3100

1500

1500
10 200

mehr

200

58 670

l.tt

1037

27 820

106040,

1740

3 550

6527

-.0

!>!,!

weniger

2 050

2 050

Demerlmngen.

Die Apotheker beziehen auf Grund Beschlussesdes 49- Provinziallandtags eme Ver¬
gütung von 1500 M.. steigend alle 2 Jahre um 200 Ml. bis zum tzochstbetrage
von 2500 Ml.

Die Vureaugehilfen erhalten nach dem Beschlussedes 49. Provinziallandtags eine Ver¬
gütung von 1200 Ml., steigend alle 2 Jahre um 150 MI. bis zum Höchstbetrage
von 2500 Ml., sowie nach 3jähriger Dienstzeit einen Mietszuschuß von 300 Mk.

Es erhalten:
1 Bureaugehilfe.....2400— Mt.
1 „ .....2250,— „
1 „ .....2100,- „
1 „ .....1950,— „
1 „ ..... 1337,50 „
1 „ ..... 1200,— .,

zusammen il 237,50 Ml.

10 Pflegepersonen für 10 Kranke 1. Klasse
18*) „ „ 44 „ 2. „
12 „ „ 80 „ 3. „
81 „ „ 706 „ 4. „

außerdem 20 „___________________ für den Nachtwachdienst.
141 Pslegepersonen süi 840 Kranke.

*) Darunter 6 eigene Pflegepersonen.
Pfleger beziehen gemäß Beschlussesdes 48. RheinischenProuinziallandtags

als Anfangslohn 890 Mk. bezw. 504 Wt., steigend jährlich mit 36 Mt., Höchst-
lohn 840 Mk. und 400 Mk. Prämie nach 5 jähriger ununterbrochener Dienstzeit
in den RheinischenProuinzial-Heil- und Pslegennstalten.

In welchenFällen und von welchemZeitpunkte ab an Pfleger die Bezüge
für Verheiratete zu gewähren sind, bestimmt der Landeshauptmann,

Pflegerinnen beziehen als Anfangslohn 270 Mk. bezw. 830 Mk., steigend
jährlich mit 30 Mk., Höchstlohn 600 Mk. und 300 Ml. Prämie nach 5 jähriger
ununterbrochener Dienstzeit in den RheinischenProvinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

76 Pfleger erhalten nach befonderer Berechnung
im Rechnungsjahre 1911 58 409 M. Löhne und 2000 Mk. Prämien, zu¬
sammen 60 409 Mk.

65 Pflegerinnen erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahre 1911 27 764 Mt. Löhne und 8600 Mk. Prämien, zusammen
31364 Mk.



Heil« und Pflegeanstalt zu Grafenberg.

406

Heil- und Pflegeanstal t zu Grafenberg.

407

Titel.

II

Nr. Ausgabe.

m.

Uebertrag
Für das DienstpersonalLöhne ..........

Dasselbe erhält zum Teil außer den Löhnen je nach Ueber-
einkunft und nach Maßgabe des Bedürfnisses Gmolumcntc
(Wohnung, Beköstigungin der 3. Tischklasse, Heizung,
Beleuchtung,Wäsche und Arznei).

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte
(Zu übertragen in das nächste Rechnungsjahr,)

Summe Titel II.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Für Beköstigung..........

Für Bekleidung

Für Lagerung,Bettzeug und Tischwäsche . . .
(Die Nummern 2 und 8 übertragen sich gegenseitig.)

Für Reinigung

Zu übertragen

Netrag
für das

Uechnungs-
jähr 1911

für 8<» Kicmlc,

110 517
32 891

500

143 908

275 800

21500

17 500

11500

326 300

l.O

i>l>

Betrag
für das

Nechnungs-
jalir 1910

für «40 K«n!e

Mithin jetzt

mehr

106 040
29 900

500

136 440

276 800

21500

17 500

11500

6b27
2N1

^

9 518,50!

^468!50l

weniger

2 050

2 050

32? 30E

1000

Bemerkungen.

Im einzelnen erhalten z. Zt.

1 Bote . . .
1 Pförtner . .
1 Magazinwärter
1 Nachtwächter .
1 Hausknecht
1 Hausdiener .
1 Aufwärterin .
1 Schreinermeist.
1 Schreinergeh.

Mt.
836
756
«70
729

' 462
504
402

1484
690

6823

Uebertrag
Unstreichermstr..
Bäckermeister

1 Väckergehilfe
Schneidermeister
Schneidergehilfe
Echuhmachermstr.
Sattler . . .
Maurer . . .
Maschinenwärter

Mt. Ml.
6823 Uebertrag 18 265
1542 2 Schlosser. . . 1644
1236 3 Heizer . . . 4 374

534 3 Gärtnergehilfen 1 320
726 1 Büglerin... 432
522 7 Küchenmädchen. 1890

> 452 7 Wajchmädchen . 1958
750 1 Gärtnerlehrling 180

1 410 Für Vertretungen in
3 270 ErkranlungsMen 257

30 320___ 18 265
Neu einzustellen ist ein zweiter Nachtwächter........1100

Summe 3i 420
Der Mehrbetrag von 1471 M. kann nach Anordnung des Landeshaupt¬

manns zu Lohnerhöhungen verwendet werden.
Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.

Zu beköstigensind:
12 Personen 1. Klasse für je 2,10 M. -- 9 198,— Ml.
49 „ 2. „ „ ,. 1,70 „ -- 30 404,50 ,.

253 „ 3. „ „ „ 0,95 „ - 87 727,75 „
706 „ 4. „ „ „ 0,54 „ --139152,60 „

1020 Perfonen zusammen 266 482,85 Ml.
Hierzu für Oztraverordnungen . . 9 300 ,— „

zusammen 275 782,85 Mt.
275 800 Mk. Gs weiden gegen das Vorjahr 3 Perfonen wenigeroder rund

verpflegt.
Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 .

., „ .. „ 1908 .

........ l909 .
zusammen

oder durchschnittlich21 618.63 Mk.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 190? .
1908 .

...... 19W .
zusammen

oder durchfchnittlich18 826,81 Mk.

20 313,14 Mk.
20176,33 „
24 351,42 „
64 840.89 Ml^

l 5 054,07 M.
22 907,24 „
18 517,61 „

1000

56 478,92 MI.

Der Ansatz des Vorjahres kann beibehalten werden.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 .
,. .. » 1908 .

........ 1909 .
zufammen

oder durchschnittlich11301.38 Mk,

12 994,60 Ml.
10 572,35 „
10 337,18 „
83 904,13 Mk.



Heil- und Pflegeanstaltzu Grafenberg.
408

Titel.

III.

Nr, Ausgabe.

Für Mubilien, Utensilien:c.
Uebertrag

Für Heizung

Für Beleuchtung

Für Wasserversorgung...........
(Die Nummern 6, 7 und 8 übertragen sich gegenseitig.)

l«

Für Arznei und Verbandmittel,ärztlicheInstrumente

Für Kirchen-und Schulbedüchüsse«. (Bibliothek).

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs
jähr 1911

für 84U llillnle.

326 300
11300

60 800

1300

Betrag
für das

Rechnung
tlchr M«

32?M
11300

55 500

1300

3 500 — 3 500

4 700

2 400

410300-406 800

4 700

2 200

Heil- und Pflegcanstalt zu Grafenberg.
409

4300

200

Bemerkungen.

1000

1000

Ausgabe für das Rechnungsjahr 190? . 9 996,53 Mk.
„ „ „ „ 1908 . 12 022,21 „
...... „ 1909 . 14 45 0,69 „

zusammen 36 469,43 Ml.
«der durchschnittlich12156,48 Mk.

Der vorgeseheneBetrag wird genügen.
Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 66 405,63 Mi.

„ „ „ 1908 . 51260,99 „
„ „ „ 1909 . 48 132,85 „

zusammen 165 799,67 Mk.
oder durchschnittlich55 266,56 Mk.

Es sind erforderlich:
30 Doppellader Brilets je zu 145 Ml..........4 350 Ml.

300 „ Förder- und Nußkohlen je zu 140 Mk.....42 000 „
7 „ Nußkohlen zum Heizen der Oefen je zu 250 Mk. 1 750 „

30 „ Koks je zu 160 Ml...........4 800 „
Für Anzünde-, Putz« und Schmiermaterial, Noststäbe, usw. ... 3 600 „
Abfuhrlosten .................. 4 300 „

zusammen «0 800 Ml.
Die entstehende Mehrausgabe wird durch die höhere Einnahme aus dem

landwirtschaftlichen Betriebe, durch den bisher die Abfuhr der Kohlen besorgt
wurde, gedeckt.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 190? . 1317,97 Mk.
„ „ „ 1908 . 1280,51 „
„ „ „ 1909 . 1924,44 „

zusammen 4522,92 Ml.
oder durchschnittlich1507,64 Ml.

Die wesentlichstenKosten der Beleuchtung und Wasserversorgung sind in
Nr. 6 mit enthalten. Die Anstalt hat eigene elektrischeZentrale. Die Akku¬
mulatorenbatterie ist versichert. Die jährliche Prämie beträgt 693 Ml.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 2 499,66 Ml.
„ „ „ 1908 . 6 480,68 „
.. „ „ 1909 . 2 791,84 „

zufammen 11 772,18 Ml.
oder durchschnittlich3924,06 Mt.

Der Anstaltsbrunnen kann durch das neu hinzu gekommenePumpwerk besser
ausgenutzt werden. Eine Erhöhung ist daher nicht erforderlich.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 4 597,30 Mk.
„ „ ,. 1908 . 4 599,49 „
„ „ „ 1909 . 4 599, 86 „

zusammen 13 796165 M
oder durchschnittlich4598,88 Mk.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 2197,37 Ml.
„ „ „ 1908 . 2199,82 „
„ „ „ 1909 . 2193,28 „

zusammen 6590,47 Mk.
oder durchschnittlich2196,87 Mk.

Die Erhöhung ist für die notwendig zu haltenden wissenschaftlichenZeit¬
schriften,die zudem recht teuer sind, erforderlich.

!>'/



Heil- und Pflcgeanstalt zu G rafenberg .

410

Titel. M

III.

I.
II.

III.

,!

l^

,.!

Ausgabe.

Uebertrag

Für Unterhaltung der Gebäude..........
Ersparnisse bei Nr. 11 sind an den Allgemeinen Baufunds abzuführen.)

Für sonstige Ausgaben und zur Abrundung

Zinsen von Stiftungen ............
(Die hier nicht verausgabten Veträge sind zur Verwendung

auf das uächste Rechnungsjahr zu übertragen.)
Summe Titel III.

Wiederholung.
Besoldungen ................

Andere persönliche Ausgaben ...........

Sächliche und sonstige Ausgaben .........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

Betrag
für das

zlechnungs-
jähr 1911

fi',r 840 Kranke,

410 300

30000

21220

1965

463 485

74106

143 908

463 485

681 500

681 500

02

2^!

^

Betrag
für das

NechnungS'
ja»r M»

fi,r 8« Kl»""/

406 800

27 000

1962 ?2

455890

67 470

136 440

455890

659 800

659 800

He il- und Pflegcanstalt zu G rafenberg.

411

Mithin jetzt

Ahr

450»

^ 000

,012? Z8 1092 7,,

I>!

wemger

1000

^525> __ __

ßemerkungen.

Nnsaabcfür das Ncchnungsjahr1907 .
," „ „ ,/ 1808 .
...... „ 1909 .

zusammen
oder durchschnittlich29 848,51 Mt.

Die Erhöhung entspricht dem

28 596,59 Mk.
28 698,32 „
32 250,62 „
89 545,53 Ml.

3 jährigen Durchschnitt und den dringend
notwendigen Ausgaben für Reparaturen, die dauernd steigen.

Gs sind erforderlich für:
1. Steuern.................. 600,— Ml.
2. Feuerversicherungsbeiträgc ............ 1 720.—
8. Arbeitsmaterial, Geschenkelc. für die Kranken..... 6 200,—
4. Arbeitsverdienst der Kranken ........... 7 000,—
5. Veerdigungs- und Oinbringungskosten ........ 180,—
6. Kleine Dienstreisen der Beamten .......... 150,—
7. Porto und Notenlohn............. 860.—
8. Vureaubedürfnifse einschl.Zeitungen uud Drucksachen. . . 1280,—
9. Beiträge zur Invaliditats» und Altersversicherung .... 1500,—

10. Sonstige Ausgaben und zur Abrundung....... 1780,02
Summe 21 220,02 Mk'

welchedem 3 jährigen Durchschuittentspricht.

Siehe Einnahme Titel V.

52*





Anlage H,.

Heil- und Pflcgeanftalt Grafenberg.

Land- und Viehwirtschaft.

zum Haushaltsplan

der

Provinzial-Ml- und Pfiegeanstaltzu Grafenberg.

Voranschlagüber die Land- und Viehwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu G rafenberg.
414 Land- und Viehwirtschaft.

Titel. Einnahme.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1911.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1910.

Mithin jetzt

mehr weniger
Bewertungen'

n.

lii.

IV.

v.

VI.

VII.

VIII,

Ertrag der Gärten und Ackerfelder 27 000

Ertrag der Wiesen, Rafenplätzeund
Böschungen .......

Ertrag des Waldes .....

Ertrag der Kühe ......

Ertrag des Federviehes

Für geschlachtetes Vieh . . .

Wert des Düngers

Sonstige Einnahmen .....
Summe der Einnahme

2 400

400

36 000

1000

34 500

2 500

100
103 900

27 000

2 000

400

36 000

1400

29 700

2500

100
99100

400

4M>

5200

480t?

400

Einnahme
in den Rechnungsjahr".

1907 . , . WH'.
1908 . . . 28 6KA
1809

2W7.^
1908 . . . 2222,^
1909 . . . ^132^«

zusammen 7362. «§!
oder im Durchschn.2454/"

1W7 - - - A^1908 . , . 40ZF
1909 . . . 662H

oder im!

1907 . . . 3« 228.2, ,
1908 . . . 35 IAA „
1909 . . . 34^8?D.

zusammen 105 ^M«!
oder im Durchschnitt

1907 . . . 30181- „
1908 . . . 32 83LF
1909 . . . 3409^ß

zusammen 9?H^^
oder im Durchschn. 32 369,"

1907 . . . 2328.^'
1908 . . , 2SN.°
1909 . . . ^2305^-P

zusammen 7243H ^,
oder im Durchsch.2414.«"

!



Titel,

Anlage H.. Heil- und Pflegea nstalt zu Grafenb erg.

Land- und Viehwirtschaft. 4.5

Ausgabe.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1911.

Betrag
für das
Nech'

nunffsjahr
1910.

Mithin jetzt

mehr weniger Vemerlungen.

Für Löhne und Tagelöhne .

Für Sämereien, Stangen und
Pflanzen, sowie Unterhaltung der
Verschönerungsanlagcn. . , .

Für Dünger:
».) aus der eigeuen Wirtschaft2500 M.
K) sonstige Düngstoffe .___ 1300^

Für Anschaffungund Unterhaltung
der landwirtschaftlichenGeräte .

Für Futter und Streu

Für Kühe und Schweine lc.

Für sonstige Ausgaben

Ueberschuß
Summe der Ausgabe

Die Einnahme betragt
Ausgleich,

7 430 7 550

2000

3 800

1600

28 800

27 000

1470

31800
103 900

103 900

1800

3 800

2 000

28 000

27 000

120

200

800

400

1450

27 500
99100

99100

20

4 300
5 320 520
4 800
4 800

Es füllen erhalten:
2 Kuhknechte . - . . . . 1396 Ml.

und freie Station III. Klasse,
3 Pferdeknechte .....1620 „

und freie Station III. Klasse,
3 Ackerknechte......1524 „

und freie Station III. Klaffe,
Tagelöhner, darunter 1 ständig. 1594 „
1 Nieselfeldarbeiter .... 129 6 „

zusammen 743U Ml.
Ausgabe in den Rechnungsjahren:

1907 . 1775,59 Mk.
1908 . 2006,37 „
1909 . 2477,6 5 „

zus. 6259,61 M..i.Durchsch,2086,54Mk.
1907 . 3512,03 Ml.
1908 . 3978,75 „
1909 . 426 3,64 „

zus. 11 754,42 Mt..i.Durchsch.3918,14Ml.
1907 . 2163,06 Ml.
1908 . 1318,36 „
1909 . 1622, 20 „

zus. 5103,62 Ml..i.Durchfch.1?01,21Mk.
1907 . 30 500,65 Ml.
1908.29 522,08 „
1909 . 33 617,85 „

zus. 93 640,58 Mt.,i.Durch. 31213,53 Mk.
Vergl. die Grläutg. a. Schlüsse d. Anl. H..

1907.29 463,71 Mk.
1908.30 788,84 „
1909.38083.8 2 „

zus. 98 286,37 Ml., i. Durch.32 762,12 Mk.
Da eigene Schweinezucht vorhanden, ist

der Ansatz des Vorjahres beibehalten.

1907 . 1392,94 M.
1908 . 1128,74 „
1909 . 2014,86 „

zus. 4586,54 M.,i.Durchsch.1512,18Mk.
1907 . 30 561,93 Ml.
1908. 27 767,10 „
1909 . 2065^6 1 „

zus. 78 979.64Mk.,i.Durch.26326,55Mk.



Anlage ^. Heil- und Pflegeanftalt zu Grafenberg.

416 Land- und Viehwirtschaft.

Zu
Einnahme-

Titel

Besitzstands Erläuterung.
!,,'!, <^m l Iill ^ » c>V

83

III.

I.
II.

IV.
V.

VI.

Das Grundeigentum der Anstalt beträgt ungefähr*)

Davon sind:
a. Gebäudeflächen,Hofräume,Wege und Kranken-

garten .............
I>. Holzungen ............
c Veamtcngärten ..........
d. Kirchhof .............

bleiben für die Landwirtschaft

Gärten und Ackerfelder. .........
Wiesen ...............
35 Kühe je 1? V2 Liter Milch den Tag.
200 Hühner.
40 fette Kühe je zu 400 M., 150 Schweine je zu

120 M. und 200 Hühner je zu 2 M.
Es werden 5 Pferde zum Acker- und Wegebau und

zum Gssentrcmsportsowie zur Anfuhr von Wirt¬
schafte cdürfnisscn gehalten. Die Zahl der Mast¬
schweine beträgt 150 Stück.

*) Im Rechnungsjahr1909 sind
4 I,» — », 75 qm an die Stadt Düsseldorfabgetretenund

_________ 1 „ vertauft.
Summe 4 Im — » 76 gm.

53 55

13
1

07
30
31
74

02
23
07
47 l?

7
02
04

2«
78

36

36

48
0?

0?

79
's?

04



Anlage H,. Heil- und Pstegeanstaltzu Grafenberg.

Land- und Viehwirtschaft. ^^^

Grlüuterung. Zutter- und Streu-Zedarf zu Ausgabe-Titel V.

Tier ^ Bedarf im einzelnen Bedarf im ganze« Preis Gel

Mwng, an
Tagen für den Tag Hafer Heu Stroh treuer Rüben Kleien

Lein
mehl

Grün-
futtcr

Ger¬
ste

Vieh-
sal,',

Torf¬
streu

für
1U0Kx

betn

>--------. K3 In K3 Kss Kz? Kss ,.«- II^ K3 Kss 1^ ^ ^. ^

»Hafer . . , . 8 Kxl
IHeu . , , , 5 „ l
»Stroh, ssuttcr . 3„ „ !
lTorf, Streu- , 10,,, „ 1

Pferde 5 1825 14 600 9125 6 38» 19163

sHeu . , . , 5 K51
Malztrcber -12 „

I Rüben . , 30 „ !Winter < Kleie . . 37 100 44 520 89 040 222 600 18 550 11130 594
7 420

! Leinmchl,
sSalz . .

- 1.° ..

Kühe 35 Stroh, Streu« . 6 „

sGrünfuttcr . . 50 „ )
Som¬ ! Malztreber ^ "
mer ) Kleie . . . 2,5 „ 32 130 64 260 13 388 8 033 267 750 «21
5 355 1 Leinmehl.

Salz . .
- 1'L » !
' ^,0« „ !

^------.^ 1 Stroh, Strci I .6 „1

27 375 21 900"«Weine150 54 750 l Gerste . . , 0,^1
1 Stroh, Stren- . 0,5 „/

2 190

!'.

Hühner 200 73 000 Hafer . . . , 0,»» Kx

^ 16 790 2 85^
46 225

110 413
153 300

222 600

7

!

3 23l
3 86^
4 29l
3 56!

Summe der Vedarfsmcngcn < 31 938
19 163

267 750
21900

915

,!.
1

16
3

3 83l
2 97t
2 811
3 5M

8^
^ ' 19 163 > !.<! 30c

S, ,!NNle 31 265

Anmerkung. Das Futter ist ausschließlich der Küchenabfälle berechnet. Sofern es vorteilhaft ist, sollen auch andere Futtermittel im Ver¬
hältnis des Preises zur Verwendung kommen; mit Rücksichtauf die Küchenabfälle wird der Betrag uon 28 800 Mt. genügen.

..





Anlage XI, 5.

Haushaltsplan der Prouinzial-Heil- und Pflcgeanstalt
Iohannistal bei Süchtcln.

Aaushaltsplan
der

ProvinM-Heil- und Megeanstalt Iohannistal bei Siichteln

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 ßis 31. Wärz 1912.

Berechnetauf:
1040 Kranke und 240 Beamte und Bedienstete— 1280 Personen, gegen 1278 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1910.
Davon werdenverpflegt:

" Kranke und 2 Beamte in der 1. Tischklaffe ---- 2 Personen, gegen 2 Personen nach dem Haushaltsplan für 1910,
^7 " ., l! „ ,. „ 2. „ ^ 6 „ „5 Personen „ „ „ „
" " „ 17? „ u ..... 3. „ ^ 207 „ „ 2U9 „ „ „ „ „ ..

>s)is> Bedienstete
^—~^" ---------- in der 4. „ -^1010 „______„ 10 10 „ ,, „_______„______ « ,,

^ Kranke und 185 Beamte und Bedienstete ^1225 Personen,gegen 1226 Personen nach dem Haushaltsplan für 1910.

Hierzu Anlage H,: Voranschlagüber die Land-, Vieh- und Forstwirtschaft(S. 433—437).

x^»«»<

53*



Heil- und Pflegeanftalt Iohannistal.
420

Heil- und Pflegeanftalt Iohcmnistal.
421

Titel.

!.

II.

III.

IV.

V.

VI.

Nr. Ginnahme.

Betrag
für das

Pechnungs-
jähr 19t 1

für 10,40Kronlc,

Mieten, Pachte ...............

Aus der Land-, Vieh- und Forstwirtschaftlaut Anlage ^V .

Pflegekostender Kranken

Sonstige Einnahmen und zur Abrundung ......

Zinfen von Stiftungen ............

Zuschußaus Provinzicilmitteln ..........
Summe der Einnahme

Ausgabe.

Besoldungen.
Für den Direktor und leitenden Arzt ........
Für 4 (4) Oberärzte Gehälter ..........
Für 3 (3) AnstaltsärzteGehälter « .........
Für den katholischen GeistlichenGchalr ........
Für den Ockonomieverwciltcr Gehalt ........
Für den RendcmtcnGehalt ...........
Für den Verwaltungs-AssistentmGehalt :c .......

Zu übertragen

155

46 000

i90 000

1079

7 500
21000
12 322

4 600
3 750
3 500
2 235

54 90?

Betrag
für das

Nechnungs'

Mithiu jetzt

mehr

i.l»

l>0

155

59000«

weniger

3500

Bemerkungen.

84b 284

500
900!

692!50!
400
250
250

^92^

Miete für eine an den 1. Maschinistenvermietete Wohnung . . 120 Ml.
„ „ verpachtete Grundstücke........... 35 „

155 Mt.
Einnahme für das Rechnungsjahr 1907 . . . 40861,26 Mk.

„ „ „ 1908 . . . 46 619,65 „
„ „ „ 1909 . . . 5061^22 „

zusaminen ! 38 092,13 Wk^
oder durschnittlich46 030,71 Mk.

Zu verpflegen sind (nach Abzug der Beamten und Bediensteten):
80 Kranke 111. Klasse 'je zu 1095 M......... 32 850 Mk.

110 „ IV. „ „ „ 65?........... 72270 „
900 „ IV. ,, auf Kosten der Almenverbände zu je

547,50 Mk................. 492 750^,,
1040 Kranke. zusammen 597 87U'Mk.

Hiervon ad für Freistellen 7 870 „
Bleiben 590 000 Mk.'

(Freistellen für Landarme werden nicht gewahrt. Die Kosten für Frei¬
stellen an die unter das Gesetz uom 11. Juli !89l fallenden Kranken,sind
vom Haushaltsplan für die erweiterte Armenpflege zu tragen.)

Einnahme für das Rechnungsjahr l9U7 . . . 739,46 Mk.
„ „ ,. 1908 . . . 1040,07 „
„ „ „ 1909 . . . 1262,7 9 „

zusammen 3042,32 Mk.
oder durchschnittlich1014,10 Mk.

Hüsson-Stiftung zu Gunsten in Vluun ortsangehüriger Kranker.

Vorbemerkung.
Die bei den einzelnen Anstalten vorgesehenen Stellen der Anstaltsärzte lind

Assistenzärztekönnen von einer Anstalt auf die nudere übertragen werden mit der
Mchgabe, daß die Gesamtzahl der bei einer Anstalt vorgesehenenArztstellen mcht
überschritten wird.



Heil- und Pflegeanstalt Iohannistal.

422

Titel,

!!,

8

9

l<»

!,

,:!

,3

! ,

!!>

,,;

,7

Ucbertrag
Mi den Schuluorstchcr,für2 (2) Lehrer und 2 (2) Lehrerinnen

Gehälter lc ...............
Für den ObcivflcgcrGehalt lc...........
Für den MaschinenmeisterGehalt lc .........
Für den Gärtner Gehalt lc...........
Für den ForstanfseherGehalt lc ..........
Für den HofmeisterGehalt ...........
Für die Oberin Gehalt.......... . .
Für 8 (8) Swtionspflcgcr Gehälter lc........
Für die Küchcnvorsteherin (bisher Oberköchin)Gehalt . .
Für die 2. KüchinGehalt ...........

Für die Wascheuorstehcrin (bisher Oberwäscherin)Gehalt
Für 6 (6) StationspflcgcrinncnGehälter lc.......

Summe Titel I.

Andere persönlicheAusgaben.
Für 1 (1) Assistenzarzt Remnncration ...... .

Außerdemfreie Wohnung, Beköstigung in der 1. Tischklassc,
Heizung, Beleuchtung,Wäsche und Arznei.

Für den ApothekerRemuneration .........
AußerdemEmolumentcwie bei 1.

Für Wahrnehmung der evangelischengeistlichenAmtsvcr-
richtungenRemuneration ...........

Für 6 (6) Bureaugehilfcnzur Verwendungin Diätcnform .

Betrag
für das

Kichnungs-
jnhr 1911

fi'n 1U4UKmnlc

Betrag
für das

jähr M»

^__2

Zu übertragen

54 907 50

13 940 —

2 200 —

2 200 —

1800 —

2175 —

1475 —

1000 —

9 285 —

900—

500—

825
4 200 —

95 407 50

1904 1?

2100 —

1500 —

10 325

15 829 17

51915

13190
2100
2100
1725
2100
1400
1150
8115

881

750
4125

89 551

25

25

186?

1900

1500

9 450

1??"^

Heil- u nd Pflegeanstalt I ohannistal.

423

Mithin jetzt

2 992

750
100
100
75
75
75

H?0
18

500

»0

?i,

37

200

l7

875

weniger

150

HemerKungen.

ist erwünscht, zumal bei der Vergrößerung der Anstalt, eine Beamtenstelle zu
schaffen,um die Stelleninhaberiunen mehr an die Stelle zu binden. Der Netrieb
ist so gewachsen, daß ein plötzlicher und häufiger Wechsel nicht gut vertrage,!
werden kann.

Die Assistenzärzte beziehen gemäß Beschlussesdes 4l!. Prouinziallandtags 1800 M.
Anfangsremuneration, steigend alle 2 Jahre 2 X um 25!» Mt. und dann um
200 Mk. bis zum ööchstbet'raqevon 40NUMl.

Der Stelleninhaber wird am 1. November 1911 die erste Steigung erhalten.

Die Apotheker beziehen auf Grund Beschlussesdes 49. Prouinziallandtags eine Ver¬
gütung von 1500 Mk„ Neigend alle 2 Jahre um 200 Ml, bis zum Höchstbetrago
von 2500 Mk.

Die evangelischeSeelsorge wird nach dem mit dem Königl, Konsistorium getroffenen
Abkommenim Nebenamt geübt.

Die Burenugehilfen erhalten nach dem Beschluß des 49, Prouinziallandtags eine Ver¬
gütung von 1200 Mk., steigend alle 2 Jahre um 150 Mk. bis zum Hochstbe-
trage'von 2500 Mk., sowie einen Metszuschuß uon 300 Mk. nach 3jähriger
Dienstzeit.

Es erhalten:
3 Burenugehilfen je 1950 Mk. -- . 5 850 Mk.
1 Bureaugehilfe ........1 800 „
2 Burenugehilfen je 1337,50 Mk. --- 2 875 „

zufcnnmen 10 325 Mt,



Heil- und Pflegeanstalt Iohannistal. Heil- und Pflegeanstalt Iohannistal.

425

Titel. Nr.

!l.

Ausgabe.

Uebcrtrag
Für das Pflegepersonal:

a. Für 76 (78) Pfleger Löhne.........
Außerdem:

für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken
(45 M.), Beköstigungin der 8. Tischklasse(340 Mk.),
Heizung (20 Mk.), Beleuchtung (10 Mk.), Wäsche
(20 Mk.) und Arzuci (5 Mk.) 440 Mk.

für Verheiratete: freie Beköstigung in der 3. Tischtlasse,
(340 Mk,), Wohnung (180 Mk.), Garten (30 Mk.)
Heizung (70 Mk.), Beleuchtung (38 Mk.), Wäsche(20 Mk.)
und Arznei (5 Mk.) ^ «83 Mk.

Ferner Dienstkleidung im Werte von je 30 Mt.
d. Für 01 (57) Pflegerinnen Löhne :e.......

Außerdem Emolumente wie bei 5 a.
Ferner Dienstkleidung im Werte von je 25 Mk.

Für das Dienstpersonal Löhne :c..........
Dasselbe erhält zum Teil außer den Löhnen je nach Uebcr-

cinkunft und nach Maßgabe des Bedürfnisses Emolumeute
wie bei 5 a.

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte.....
(Zu übertragen in das nächsteRechnungsjahr.)

Summe Titel II.

Betrag
für das

Vechnungs-
jähr 1911

süilü^Mraiile,

15 829

50 694

27 274

30 522

500

124 819

,7

l?

Betrag
für das

UrchnungS-
inhi IM«

^ ^5'

M jetzt

14 71?

47 981

23 250

30 584

2 713

4024

weniger

62

Bemerkungen.

6 Pstegepersonen für 30 Kranke 8. Klasse
112 „ „ 101« „ 4. „

außerdem IN „ „ ___ den Nachtwachbieust
' 137 Pflegeperfoncn für 1040 Kranke.

Die Vennehrung der Zahl der Pflegepersouen um 2 ist durch die Kindcr-
abteiluug bedingt, bei der das normale ZahlenuerlMtnis für die Beaufsichtigung
uud Pflege nicht ausreicht.

Pfleger beziehen gemäß Beschlussesdes 48. RheinischenProninziallandtags
als Anfangslohn 504 Mt., steigend jährlich mit 36 Mt., Höchstlohn«40 Mk. und
40»» Mk. Prämie uach 5jähriger ununterbrochener Dienstzeit in den Rheinischen
Prouinzinl-Heil- und Pflegeanstalten.

In welchenFällen und von welchemZeitpunkte ab an Pfleger die Bezüge
uon Verheirateten zu gewähren find, bestimmt der Landeshauptmann.

Pflegerinnen beziehenals Anfangslohn 330 Mt., steigend jährlich mit 30 Mk,,
Hüchstlohn600 Mk. und 300 Mk, Prämie nach 5 jähriger ununterbrochener Dienst¬
zeit in den RheinischenProuinzial-Heit- und Pflegeansialteu, Lernpsteger erhalten
32,50 Mk., Lcrnpflegerinucn 22,50 Mt. Monatslohu.

76 Pfleger erhalte» unch besonderer Berechnung im Rechnungsjahr 1911
48 294 Mk. Löhne und 2400 Ml. Planne ^ 50 694 Mk.

61 Pflegerinnen erhalten nach besondererBerechnnng im Rechnungsjahr 1911
24 274 Mt. Löhne uud 3000 Mk. Prämie -- 27 274 Mk.

Im einzelnen erhalten zurzeit:
1 Schreinermeister . . . 1275 Mk. Uebertrag 17238 Ml.
1 Anstreicheimeister . . 1275 „ 1 Nachtwächter ..... 1140 „
l Bäckermeister .... 690 „ l Magazinwärter . . . , 684 „
l Schuhmllchermeistcr. . 1212 „ 2 Bäckergeselle,! .... «64 „
1 Schneidermeister . . . 1212 „ 1 Anstreichergeselle.... 540 „
l Maschinenwärter . . 1344 „ 4 Gärtnergehilfen .... 1944 ,.
1 Maurer ..... 1260 „ 1 Schueidergeselle .... 444 „
1 Schreinergefelle ... 528 „ 2 Motorwagenführer . . . 1044 „
3 Schlosser ..... 3144 „ 1 Kanal-u-Kläraulageuwärter 570 „
1 zweiter Maschinenwärter 900 „ 1 Hausdiener..... 420 „
1 Note ...... 654 „ 1 Hausknecht ..... 360 „
1 Pförtner..... 594 „ 7 Küchenmädchen .... 2096 „
2 Heize» ...... 2568 „ 7 Wafchmctdchen u.! Büglerin 2136 „
1 Heizer ...... 582 „ 1 Hausmädchen ..... 300 „

Zu übertragen^ 172MM Zusammen 29?8<lMk'
1 Küchenmädchenkommt infolge Anstellung einer 2. Küchin mit 500 Mk.

in Wegfall.
Der Mehrbetrag von 1242 Mk. kann nach Anordnung des Landeshauptmanns

zu Lohnerhöhungen verwendet werden.

Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.

54



Heil- un d Pflegeanstalt Ioha n nistal.
426

Titel.

III.

Nr. Ausgabe.

Sächlicheund sonstige Ausgaben.
Für Beköstigung..........

Für Nekleidung

Für Lagerung,Bettzeug und Tischwäsche ....
(Die Nummern2 und 3 übertragensich gegenseitig.)

Für Reinigung

Für Mobilien, Utensilicn:c.

Für Heizung

Betrag
für das

Vechnunqs-
jlchr 1911

für INänOianlc

281000

20 000

17 000

10 000

10 000

79 000

Zu übertragen 41? 000 — 41? 000

Betrag
für das

Ulchnungs-
jähr 191«

^__^

281 000

20000

17 000

10000

10 000

79 000

Heil> und Pflegeanstalt Iohnnnistal.
42?

Bemerkungen.

,

Zu beköstige»sind:
2 Personen l. Tischtlassc cm 730 Neruflegungslllgen,' 2̂,10 Ml. ^- 1 533,— Mt.
6 .. 2, „ „ 2190 „ il1,7N „ -- 3 723,— „

20? „ 3. „ „ 75 555 „ K0.95 „ .-- 71777,25 „
1010^ .. 4. „ „368 650 „ il0,52 „ -- 191 69 8,— „
1225 Personen zusammen -- 268 731,25 Ml'

Hierzufür Ertraucrordmmgen 12 000.— „
zusammen ^ 280 73I,25"Mt.

rund 8l 000 Mt.

Ausgabeim Rechnungsjahre190? . -- 18 539,10 Ml.
1908 . --- 19 298,63 „

„ „ „ 1909 . -^ 19 096,65 „
zusam,ncn 56 934,38 Ml^

«der durchschnittlich18 978,13 Mt.
Ausgabeim Rechnungsjahre190? . ^ 6 960,82 Ml.

1908 . .-- 10 940,53 „
1909 . ^ 1128 6,30 „

zusammen 29 187,65 Ml.
oder durchschuittlich9729.22 Mt.

Die vorhandenen Seegrasmatratzensollen alliuählichdurch Roßhaarmatratzen,
wie sie in den übrigenAnstaltenin Gebrauch sind, ersetztwerben. Als 4. Quote
hierfürsind deshalb8000 Ml. eingesetzt.

Ausgabeim Rechnungsjahre190? . ^ 9 089,51 Ml.
1908 . ^ 8 351,30 „
1909 . ^ 8 713,92 „

zusammen 26 154,73Ml.
oder durchschuittlich8718,24Ml.

Zu 111 Ar. 2, 3 und 4. Die Durchschnittszahlenkönnen nicht maßgebend
sein, da erst uon 1910 nb die höhere Veleguugum 210 Köpfe einfetzt.

Ausgabeim Rechnungsjahre190? . ^ 10 123,39Mk.
„ „ „ 1908 . ^ 9 664.76 „

190!» . ^ 9 8 08,21 „
zufammen 29 596.36 Ml.

oder durchschnittlich9865,45Ml.
Ausgabeim Rechnungsjahre190? . ^ 79 733.11 Mt.

1908 . -^ 80 629,45 „
1909 . ^ 75 946,93 „

zusammen 236 809,49 M.
oder durchschnittlich78 769,83 Mk.
Es werdenuoraussichtlich gebraucht:
460 DoppelwagenKesseltohlcuje zu 160 Ml ....... -^ 73 600 Mk.

5 „ Nußkohlenzum Heizen der Oefcn je zu 165 Ml, — 825 ,.
6 ., Herdkohlen je zu 152 Ml ....... - 912 „

zusammen-- 75 837 Ml.
Für Anzünde-, Putz- und Schmiermaterial ....... 3 663 „

zusammen--- 79 000 Ml.

54*



Heil- und Pflegean stalt Iohannistal,

428
Heil- und Pflege anstalt I ohannistal,

429

Titel, Ni. Ausgabe.

in.

,<>

>!

i:'

Ucbcrtrag

Für Beleuchtung

Für Wasserversorgung..........
(Die Nummer» 6—8 übertragen sich gegenseitig,)

Für Arznei und Vcrbcmdmittel,ärztliche Instrumente .

Für Kirchen-und Schulbedürfuisse«. (Bibliothek)

Für Unterhaltung der Gebäude..........
(Ersparnisse bei Nr. 11 sind an den nllgemeinenBaufonds abzuführen.)

Für sonstige Ausgaben und zur Nbrunduug

Zu übertragen

Betrag
für das

Uechnungs-
jnhr 1911

!ür I04U«'rmNc,

417 000
5 500

400

II 000

5 000

21000

20 807

480 70?

.^!

^l

Betrag
für das

Utchnuns«'
jlchr 1Ü10

^ ^4

Mithin jetzt

mehr
^

417 000
5 200

400

11000

5 000

21000

21316?5

300

480 916 75

weniger

509

509

Bemerkungen.

12

12

Ausgabe im Rechnungsjahre 1907 -^ 4052,13 Ml,
1908 -- 5891.64 „
1909 ^ 5540.38 „

zufanunen 15 484.15 Mt.
i,n Durchschnitt 5161,38 M. Der Betrag uon 5500 WI. ist erforderlich.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1907 - 326,70 Ml.
1908 ^ 382.90 .,
1909 ---^ 300,45 . ,

zufanuuen 1010,05 Ml.
im Durchschnitt 336,68 Mk,

Zu Kr. <»—8.Die Anstalt besitzt eine eigene elektrische Zentrale. Die Hauptkosten
der Beleuchtung und der Wasserversorgung sind in Nr. 6 mit enthalten. In der
Suunne von 5500 Mk. sind Versicherungsprämienuon 2092 > 424 Mk. jährlich für
die 2 Akkumulatorenbatterien enthalten.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1907 -^ 10 099,62 Ml.
^, „ „ 1908--- 9 662,05 ,.

1909 -- 9 858,66 „
zusammen 29 620,33 Mt.

im Durchschnitt9873,44 Mk.
Erst das Rechnungsjahr 1910 wirtschaftet mit einem Bestand uon 1040

Kranken, Die Beibehaltung von 11000 Mt. erscheint notwendig mit Rücksicht
auf die Anordnung, daß die freie Arznei für die Beamten und di> nicht in die
häusliche Gemeinschaft aufgenommenen Angestellten aus einer fremden Apotheke
zu beziehen sind.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1907 -- 5 000,20 Ml.
1908 --- 4 990,58 „
1909 --- 5 000,— „

zusammen 14 990,78 Mk.
im Durchfchnitt 4996,93 Mk.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1907 .---- 10 427,94 Mt.
1908 -^ 19 991.61 „
1909 17 969,89^ „

zusammen 48 389,44 Ms.
im Durchschnitt 16 129.81 Mt.

Der Ansatz des Vorjahres ist beizubehalten.
Os sind erforderlich für:

».Steuern................... 1012,— Mk.
2. Feueruersicherungsbeiträge ............. 2 146.— ,.
3. Arbeitsmaterial, Geschenke:c. für die Kranken...... 5 450,— „
4. Arbeitsverdienst der Kranken ............ 6 000,— „
5. Beerdigungs- und Einbringungskosten......... 300,— .,
6. Kleine Dienstreisen der Beamten.......... 350.— „
7. Porto und Votenlohn............. 1170,— ,.
8. Bureaubedürfnisse einschließlichZeitungen und Drucksachen. . 1495,— „
9. Beitrage zur Invalidenversicherung.......... 1 300,— „

10. Sonstige Ausgaben und zur Abrundung........ 1 564,33 „
zusammen20 607,33 Mk.

Ausgabe im Rechnungsjahre 1907 ^ 16 482,61 Mk.
1908 ^ 18 381,40 „

„ 1909 -- 19 050,04 ,.
zusammen 53 914,05 Mt.

im Durchschnitt17 971,35 Mt.



Heil« und Pflegeanstalt Iohcmnistal.

430

Titel. Nr.

III.

!
ll.

III.

!.'!

Ausgabe.

Ueb ertrag
Zinsen von Stiftungen ............

(Die hier nicht ueransgabtenBetrüge sind zur Verwendung
auf das nächste Rechnungsjahrzu übertragen).

Summe Titel III.

Wiederholung.
Besoldungen ................
Andere persönliche Ausgaben ............
Sächlicheund sonstigeAusgaben .........

Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt
Ausgleich.

Netrag
für das

Uechnungs-
ichr 1911

für 10« Kraule,

480 70?
«6

35!

480 773

95 407

124 819

480 773

701000

701 000

33

Betrag
für das

Uechnungs-
j»hr 191»

für in« Krantt

480916

480 916

75

?l>

89 551

117 032

480 916

687 500

687 500

^

7^

Heil- un d Pflege anstalt Ioha nnistal.

431

Mithin jetzt

Mehr

^___^

300

66

'366

5856

? 78?

13 643

13500
^500

!2

weniger

509 "12

509j42

143 42

143
143

42
12

ZemerKungen.

Siehe EinnahmeTitel V.





Anlage H,.

Heil- und Pfleg eanstalt Iohanni stal.

Land°, Vieh- und Forstwirtschaft.

Anlage ^

zum Haushaltsplan
der

Vrovinzial-Ml- und PfiegeanstaltIohannistal bei Mchteln.

Voranschlagüber die Land-, Vieh- und Forstwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

!,!>



Anlage H,. Heil- und Pflegeanstalt Iohannistal.
^^ Land-, Vieh- und Forstwirtschaft,

Titel. Ginnahme.

Netrag
für das

Rech¬
nungsjahr

1911.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1910.

Mithin jetzt

mehr weniges
Bemerkungen.

ll.

in.

IV.

Ertrag der Gärten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen, Rasenplätzeund
Böschungen .......

Ertrag der Obstbäume

VI.

VII.

VIII.

IX.

Ertrag der Kühe

Ertrag des Federviehs

Für verkauftes
Vieh . .

oder geschlachtetes

33 000

6 000

200

37 800

34 000

5 000

200

35 700

1000

2100

44 900

Wert des Düngers .....

Ertrag des Forstes ......

SonstigeEinnahmen .....
Summe der Einnahme

3 000

2 200

600

37 800

127 700

2 800

1800

600

7 100

117 900

200

400

10 800

9 800

Einnahme
in den Rechnungsjahr«"'

1000>1907 , , . 33 896,44/'
1908 . . . 31615,5?
1909 . . . WWI^s

zusammen 99 093,12^,
Durchschnittlich 33 031.04^
1907 . . . 5 733,1^'1908 . . . 5 007.8
1909 . . . ^M^

zusammen 18 lA«»
Durchschnittlich«040,53 ^"

"«7 ' ' ' ' N°1908 . . , . 244,7°
1909 . , . ^M^,

zusammen 767,42
Durchschnittlich 255,81 ^"'
1907 . . . 29 905.70^'
1908 . , . 32 071,68
1909 . . . 35WF^

zusammen 97 157.»» ^,
Durchschnittlich 32 385,«»

Erhöhter Viehbestand,

Federvieh wird nicht geha^"'

1907
1908
1909

1000

. 29 980,38^
. 42 773,64 "

' ' 41735AH
zusammen 114 AZ ^

Durchschnittlich 38 16^^
Erhöhte Preise und "

abgäbe an SchlachtmeY-

!3 ' ' ' 2 BZ -'" ^ ^ ^ H'^
zusammen 7 4^."^,

Durchschnittlich 2477.67 ^

1885.59^
^ .' ' 2229.9 '^

^ ' ^TH?^
zusammen 6789.2^

Durchschnittlich 2263.U9 -"

1907 . . , - 677.1? V
1908 , . . - 744.37 ^

190?
1908
1909

1909
zusammen >988.2 5'

Durchschnittlich666,0» ^



Anlage H,. Heil- und Pflegeanstalt Iohannistal.

Land-, Vieh- und Forstwirtschaft. 435

Ausgabe.

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1911.

Netrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1910.

Mithin jetzt

mehr weniger Bemerkungen.

n Löhne und Tllgelöhne 6 000 5 600 400

Für Sämereien, Stangen und Pflan¬
zen sowie für Unterhaltung der
Anlagen ........

Für Dünger:
2) aus der eigenen Wirtschaft 3000 M,
K) sonstige Düngstoffe . 6000 „

Für Unterhaltung und Beschaffung
der landwirtschaftlichen Geräte ,

Für Futter und Streu .

Für Kühe und Schweine usw. , ,

Für Bewirtschaftung und Beaufsich¬
tigung des Forstes.....

Für sonstige Ausgaben

Ueberschuß

4 000

9 000

2 000

37 500

21000

700

1500

46 000

4 000

8 800

2 000

32 000

21000

500

1500

42 500

200

5 500

200

3 500

Summe der Ausgabe

Die Ginnahme beträgt

Ausgleich.

127 700
127 700

117 900
117 900

9 800
9 800

Es sollen erhalten:
I Schweizer ........ 1188,—Ml,

Nnßerdcm freie Wohnung
1 Kuhlnecht ........ 8««,— „

sowie freie Station III, Klasse,
1 Schweinewcirter ..... N4N,— „

sowie freie Station III Klasse
1 Nlterlnecht ........ 12N0,— „

nelist freier Wohnuna nnd ca.
12 Nr Garten und Ackerland,

2 Ackerlnechte ...... »00,— „
fowie freie Station III, Klasse.

1 Pferdeknecht ....... L«>,— „
sowie freie Station III, Klasse

Für Xallewhne ....... 1032,— „
zufllinmen «uou,—Wl,

Ausgabe in den Rechnungsjahren:
1907 . 2498,56 Mk.
1908 . 2843,92 „
1909 . 4196,46 „

zus. 9538,94 Ml. i. Durchsch. 3179,65 Mk.
Vergrößerung der Anlagen.

1907 . 4 199,35 Ml.
1908 . 6 436,20 „
1909 . 7 717,48 „

zus. 18 353,03 Mk.i.Durchsch.611?,68Mk.
Es werden mehr sonstige Düngstoffeverwandt.
1907. 2196,99 Ml.
1908 . 2013,38 „
1909 . 1692,78 „

zus. 5903,15 Ml,i.Dulchsch.196?,72Mk.
1907 . 27856,66 Ml.
1908 . 28735,29 „
1909 . 84370,64 „

zus. 9U962,59Mk.i.Durchsch.8032N,86Ml.
Es wird mehr Vieh gehalten (vgl. Er¬

läuterung). Preise für Futtermittel sind höher.
1907 . 1? 149,15 Mk.
1908 . 20038,39 „
1909 . 17 340,22 „

zus. 54527,76Mk.i.Durchsch.18175,92Mt.
Der Ansatz des Vorjahres ist erforderlich.

1907 . 1838,43 Mk.
1908 . 2393,0? „
1909 . 660,64 „

zus. 4892,14 Mk.i.Durchschn.1630,71Ml.
Die Ausgabe des Jahres 1909 kann nur

maßgebend sein.
190? . 2235,71 Mk.
1908 . 1289,38 „
1909 . 718,43 „

zus. 4243,52 Mk.i. Durchsetzn. 1414,51Mt.
1907 . 40 861,26 Ml.
1908 . 46619,65 „
19U!1 . 50611,22 „

zus. 138 U92,13M.i.Durchsch.46030,?1 Ml.

!.!>'



Anlage ^.. Heil- und Pflegeanstalt Iohcmnistal.

4^ Land-, Vieh- und Forstwirtschaft.

Zu
Einnahme-

Titel

Besihstands-GrlKuteVUNg.
>,!, <>,!>

I.
II.

IV.
VI.

Das Grundeigentum der Anstalt beträgt . . . .

Davon sind:
a. Gebäudeflächen,Hofräume, Wege und Kranken-

gärten usw ............
d. Beamtengärten ..........
o. Waldungen ...........
6. Begräbnisplatz ..........
s. Anschlußbahn ...........

Bleiben für die Landwirtschaft

Gärten und Ackerfelder .........
Wiesen ..............
36 Kühe, je 18 Liter Milch den Tag.
30 fette Kühe je zu 420 Mk., 6 fette Ochsen je zu

800 Mk., 250 Schweine je zu 110 Mk.

Es werden 4 Pferde zum Acker- und Wegebau, zur
Aufuhr von Wirtschaftsbedürfnissen6 Zugochsen
zum Ackerbau und 200 Schweine zur Mast gehalten.

2»;

51
1

31
48
41
.'!0

80
27

25
77

0?

80
04

13« 18 ?e

83
53

53

^10.'oT'

0?

4B

8^



Anla ge H,. Heil- und P flegeanst alt Io hcmniswl.

Land-, Vieh- und Forstwirtschaft. 437

Erläuterung. Futter- und Streu-Dedarfzu Ausgnlie-Hitet V.

Tier-

Pferde

Bedarf im einzelnen

an
Tagen für den Tag

Bedarf im ganzen

Hafer, Heu, Stroh, Rüben,
Grüu-
futter.

Lein¬
mehl,
K3

Vieh¬
salz.
^3

Futter-
kar-

toffcln.
^3

Kleien
und

Trel> er,
'<3

Meis-
»nehl
^3

Preis
für

100 IlF

li»he
>!»d

"chfe,.

1460
^. Hafer , ,
l Heu. . ,
l Futterstroh
^ Streustroh

4-!

Winter
«904

Som¬
mer

6426

TchXein, 200 73 000

"Heu . .
Rüben . ,
Leinmehl .
Kleien und
Streustroh

,Salz . .
' Grünfutter
^Leinmehl ,
Kleien und
Heu . .
Streustroh
Viehfalz .

Treber

Meismehl.
Streustroh

^ Futterrüben
Futterkartoffeln .

13140 14 600 l 11680

Treber

7 lc^
1« „
2 „

50, „ „
2,o .,
3,5 "
1.« ..
?.° ..
0,°25,,

Summe der Vedarfsmenge ^

62 32«

9 630

5? 876

44 082

73 000

160 272

73 000

13140
86 56?

187 038
233 272

321 300^

17 808

12 852

222,.

160,.

321 300
30 660

383,,

36 500

31164

22 491

36 500
53 655

14 600

14 600.

17
?
!
!
,
!

,!2
!6

^'!

Sumn:e
im Durchfchnitt genügen rund

38 733
37 500

'MM,«. Das Futter ist ausschließlich der Küchenabfalle berechnet. Sofern es vorteilhaft ist, können auch andere Futtermittel im Ver¬
hältnis des Preises zur Verwendung kommen.





Anlage XI, 6.

Haushaltsplan der Provinzial-Heil» und Pflegcanstalt
zu Merzig.

Haushaltsplan
der

ProvinMl-zeil- und Pstegeansialt zu Mersig

filr das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

Berechnet auf:
730 Kranle und 175 Beamte und Bedienstete-^ 905 Personen, gegen 891 Personen nach dem

Haushaltsplan für 1910.
Davon weiden verpflegt:

"" Kranke und 2 Beamte in der 1. Tischklasse - 2 Personen, gegen 2 Personen nach dein Haushaltsplan für 1910,

^ " „ 12!, '., u. ", I 3. .', -^ 149 „ ^. 14« .. „' .'
7i« Bedienstete

^^^ ^ ..... in der 4. .. - 710 „ „ ?U0 _______ „ „
°N Kranke und 134 Beamte und Bedienstete - «64 Personen, gegen 851 Personen nach dem Haushaltsplan für 1910.

Hierzu Anlage H,: Voranschlagüber die Land- und Viehwirtschaft(S. 451—455).

Bemerkung.
Infolge Einrichtung besonderer Typhusstationen sind 10 Kranke mehr vorzusehen.



Heil- und Pflegeanstalt zu Vierzig.
440

Titel.

!!.

III.

Nr Ginnahme.

Betrag
für das

Mchnunns-
jähr 1911

für ?W Kraule

Betrag
für das

Rechnung'
»r M°

fül'20^

Heil- u nd Pstege anstalt zu Me rzig.

441

Mithin jetzt

Mieten und Pachte

Aus der Land- und Viehwirtschaftlaut Anlage ^ .

Wegekostender Kranken

IV.

V.

VI.

Sonstige Einnahmen und zur Abrundung

29 500

416 000 —

6 861

Zinsen von Stiftungen

Zuschußaus Provinzialmitteln

Summe der Einnahme

138

57 000
509 500

50

50

29 500

411000

wemger

2 061

138

^52000
494 700

5000

50

s,l>

4800

Bemerkungen.

Einnahmefür das Rechnungsjahr 190? . . 31 313,81 M.
...... „ 1908 . . 28 762,54 „

„ „ „ 1009 . . 2 9 31 3, 58 „
zusammen 89109,93Mk^

oder durchschnittlich29 803.81 Mk.
Zu verpflegen find (nach Abzug der Beamtenund Bediensteten):

20 Kranke 3. Klasse je zu 1095 Mk ........... 21 900 Mk.
100 „ 4. „ „ „ «57 , ........... 65700 „
610 „ 4. „ aufKostenderArmenuerb»ndejezu547,50Mk.333 975 „
730 Kranke zusammen 421 575"M.

Hiervonab für Freistellen 5 575 „
bleiben^416000^M^

Es find 10 Kranke mehr vorgesehen.
(Freistellenfür Landarmewerden nicht gewährt. Die Kosten für Freistellen

an die unter das Gesetz vom 11. Juli 1891 fallendenKrankensind von dem
Haushaltsplanfür die erweiterteArmenpflege zu tragen.)

Einnahmefür das Nechnuugsjahr1907 . 1040,31M.
„ ,. „ 1908 . 1974,65 „
„ ,. „ 1909 . 1371,93 „

zusammen 4386,89 Mk.
oder durchschnittlich1462,80Mk.

Es sind zu erwarten:
1. Einnahmeder Hausindustrie.... 5500,—Mk.
2. Bankzinsen .......... 700 — „
3. Sonstiges und zur Abrundung . . . 661,50 „

zusammen 6861,50 Mk.

Zinsen: 92,50 Mk.des Unterstützungsfonds für entlassene geheilte Irre . . .
der Iakobi-Stiftung als Prämien an solche Pfleger oder
Pflegerinnen,welche sich durchbesonders dauerndePflicht¬
treue im Umgangemit den Krankenoder durch Akte her¬
vorragenderAufopferunghervorgetanhaben ..... 46,— „

zusammen 138,50Mk.
(Siehe AusgabeTitel III Nr. 13.)

^.^



Heil- und Pflegeanstalt zu Merzig.

442

Titel,

I.

Nr Ausgabe.

i

5,

l!

?

8

!»

10

!!
!^

Besoldungen.
Für den Direktor und leitenden Arzt Gehalt.....
Für 3 (3) Oberärzte Gehälter..........
Für 4 (2) Anstaltsärzte Gehälter.........

Für den OekonomicverwalterGehalt ........
Für den RendcmtenGehalt ...........
Für den OvcrpflcgcrGehalt lc ...........
Für den MaschinenmeisterGehalt :c .........
Für die Oberin Gehalt............
Für den Gärtner Gehalt ?c ............
Für 5 (5) Stationspfleger Gehälter:c........
Für den HofmeisterGehalt ...........
Für die Küchenvorsteherin(bisher Oberköchin)Gehalt . . .
Für die Wäscheuorsteherin (bisher Obcrwäfcherin)Gehalt . .
Für 5 (5) Stationspflegerinnen Gehälter.......

Summe Titel I.

Andere persönlicheAusgaben.
Für 2 (1) Assistenzärzte Remunerationen.......

Außerdemfreie Wohnung, Beköstigungin der 1. Tischklasse,
Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei.

Für den Apothek« Remuneration .........
Außerdem>, inolumentewie bei 1,

Für Wahlnchmung der katholischen geistlichenAmtsoer-
richtungenRemuneration ...........

Zu übertragen

Betrag
für das

Mchnungs-
jähr 1911

für?»0 Kraute

8 000
16 500
8130

2 400
3 250
2 500
1950
1300
1950
7 955
1550
1200
1000
4118

61803

2 050

1583

1500

75
75

^!

5 133 33

Vetrag
für das

Pechnungs'
jähr M»

für ?2ll M»»^

7 500
15 600

7 000

2 400
3 000
2 500
1900
1225
1950
7 755
1475
1200

950
4 225

58 680

1800

1500

1500

"4800

H eil- und Pflegeanstalt zu Mer zig.

443

Mithin jetzt

500
900

1130

250

50
75

200

50

wemger

250

83

333 D

,'!,'!

Bemerkungen.

Vorbemerkung.
Die bei den einzelnen Anstalten vorgesehenenStelleu der Anstaltsärzte und

Assistenzärztekönnen uon einer Anstalt auf die andere übertragen werden mit der
Maßgabe, daß die Gefamtzahl der bei einer Anstalt uorgeseheneu Arztstellen nicht
überfchritteu wird.

Da im Laufe des Rechnungsjahres die beiden Assistenzärzte nach den bestehenden
Grundsätzen voraussichtlich zu Austaltsärztcn befordert werde», siud 2 neue
Stellen mit den für die Anstellungszeit zu zahlenden etatsmäßigen Dienstein«
kommen Vorgesehen, Dagegen ist für den Anstaltsarzt Dr. Weinbrenuer kein
Gehalt uorgeschen, da er zur Uebernahme einer Arztstclle am evangel. Kranken¬
hause in Wllldbrol beurlaubt ist.

Die Assistenzärzte beziehen gemäß Beschlussesdes 46. RheinischenProuinziallandtags
1800 Ml. Anfllngsremunerlltion, steigend alle 2 Jahre 2mal um 25N M. und
dann um 200 M. bis zum Höchstbetragevon 4000 W.

Zurzeit sind 2 Assistenzärztean der Anstalt. Die beiden Assistenzärztewerden
voraussichtlichzum 1. Juli 1911 bezw. 1. Januar 1912 zu Anstaltsärzten beför¬
dert werden. Es sind daher hier nur 2050 Mk. vorzusehen. Nach der Anstellung
gehen die beiden Assistenzarztstellenein.

Die Apotheker beziehen auf Grund Beschlusses des 49, Provinziallandtags eine Ver¬
gütung uon 1500 Vtk,, steigend alle 2 Jahre um 200 Ml, bis zum Höchstbetrage
uon 2500 M,

Der Stclleninhaber wird am I. November 1911 die erste Steigung erhalten.

!,,!'



He il- und Pfle geanstalt zu Vierzig.

444
Heil- und Pflegecmstaltzu Merzig.

445

Titel. ')(r

!l.

Ausgabe.

Ueuertrag
Für Wahrnehmung der evangelischengeistlichenAmtsvcr-

richtungcnNcmuncratiun ...........
Für 4 (4) Bnicnugehilfcnzur Verwendungin Diätcnform .
Für das Pflegepersonal:

a. Für 51 (49) Pfleger Löhne.........
Außerdem:

für Unverheiratete: freie Wohnung bei den Kranken
(45 Mk.), Beköstigung in der 3. Tischklasse(340 M.)
Heizung (20 Mk.), Bcleuchtuug (10 Mk.), Wäsche
(20 Mk.) und Arznei (5 Mk.) ^ (440 Mk.)

für Verheiratete: freie Beköstigungin der 3. Tischklasse
(340 Mk.), Wohnung (180 Mk), Garten (30 Mk.)
Heizung (70 Ml.), Beleuchtung (38 Mk.), Wäsche
(20 Mk.) und Arznei (5 Mk.) ---- (683 Mk.)

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 30 Mk.
d. Für 47 (45) Pflegerinnen Löhne.......

Außerdemfreie Wohnung bei den Kranken,Beköstigung in
der 3. Tischklassc, Hcizuug, Beleuchtung, Wäscheu. Arznei.

Ferner Dienstkleidungim Werte von je 25 Mk.

Für das DienstpersonalLöhne ..........
Dasselbe erhält zum Teil außer den Löhnen je nach

Uebereüüunft und nach Maßgabe des Bedürfnisses
Gmolumente(Wohnung,Beköstigungin der 3. Tischklasse,
Heizung,Beleuchtung,Wäsche und Arznei).

Betrag
für das

Pechnungs-
jnhr 1911

l«r?3N Krönte,

Zur wissenschaftlichenFortbildung der Aerzte
(Zu übertragen in das nächste Rechnungsjahr.)

Summe Titel II.

5133

1500
8 800

46 237

20 300

^!3

Betrag
für das

MchnunSs'
Ml 191»

für 72« K»"le.

4 800

1500
8 350

43 924

26 954

500

109 424 33

19 95?

26 720

500

105751

Mithin jetzt

450

2 313

343

234

^673 33

weniger
Bemerkungen.

Die Vureaugehilfen erhalten nach dem Beschlusse des 49. Provinziallandtags eine
Vergütung von 1200 VN., steigend alle 2 Jahre um 150 Mk. bis zum Höchst-
betrage von 2500 Mk., sowie nach Mhriger Dienstzeiteinen Mietszuschußvon 300 Mk.

Es erhalten:
1 Bureaugehilfe.....2 800 Mk.
1 „ .....2 250 „
1 „ ..... 1950 „
1 ., .....1800 „

außerdem

zusammen 8 800 Mk.
Pflegepersonen für 20 Kranke 3.

„ ?W „ 4.
für den Nachtwachdienst.

98 Pslegepersonen für 730 Kranke.
(Um 2 Pfleger und 2 Pflegerinnen gegenüber dem Vorjahre vermehrt in¬

folge Einrichtung der besonderen"Typhusstationen.)
Pfleger beziehen gemäß Beschlussesdes 48. RheinischenProvinziallandtags als

Anfcmgslohn 504 Ml., steigend jährlich mit 3« Mk„ Höchstlohn840 Mk. und
400 Mk. Prämie nach 5jähriger ununterbrochener Dienstzeit in den Rheinischen
Prouinzial-Heil- und Pflegeanstalten.

In welchen Fällen und von welchemZeitpunkte ab an Pfleger die Bezüge
sür Verheiratete zu gewähren sind, bestimmt der Landeshauptmann.

Pflegerinnen beziehenals Anfangslohn 330 Mk., steigendjährlich mit 30 Mk.,
Höchstlohn600 Mk. und 300 Ml. Prämie nach üjähriger ununterbrochener Dienst¬
zeit in den RheinischenProuinzial-Heil- und Pflegeanstalten,

51 Pfleger erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahr 1911 --- 45 559 Mk. Löhneund 1200 Mk. Prämien -^ 46 759 Mk.

47 Pflegerinnen erhalten nach besonderer Berechnung
im Rechnungsjahre 1911 -^ 18 800 Mk. Löhne und 1500 Mk. Prämien -- 20 800 Mt.

Im einzelnen erhalten zurzei Uebertrag16 246 Mk.
Der Schreinermeister . , 1 700 Mk. Der I. Heizer .... 1240 „

, Nnstreichermeister 1700 „ „ II. ,..... 411 „
, Bäckermeister . . . 1494 „ „ HI- ,..... 330 „
, Schuhmllchermeister . 1444 „ „ Nachtwächter. . . . 1008 „
, Schneidermeister . . 1444 „ „ Magazinier . . . . 684 „
, Maschinenschlosser 1398 „ „ Väckergefelle . . . 540 „
, Maurermeister . . 1410 „ 3 Gärtnergehilfen . . . 1176 „
, I. Schreinergehilfe . 1428 „ 1 Gärtnerlehrling , . . 60 „
. II- 672 „ Der Schneidergeselle . . 480 „
, I. Schlossergehilfe. 1320 „ 5 Küchenmädchen .... 1740 „
, II. 516 „ 5 Wuschmädchen.... 1560 „
, Bote .....
, Pförtner ....

1240 „
480 „

2 Hausmädchen .... 576 „
zusammen 26 051 Ml.

zu übertragen 16 246 Mk.
Der Mehrbetrag von 903 kann nach Anordnung des Landeshaupt¬

manns zu Lohnerhöhungen verwendet werden.

Die Verwendung unterliegt der Genehmigung des Landeshauptmanns.



Heil- und Pflegeanswlt zu Merzig,
446

Titel.

II l.

Nr. Ausgabe.

Sächlicheund sonstigeAusgaben.
Wir Beköstigung .........

Für Bekleidung............,

Für Lagerung, Bettzeug und Tischwäsche ...
(Die Nummern 2 und 3 übertragen sich gegenseitig.)

Für Reinigung .............

Für Mobilien, Utensilien:c .........

Für Heizung . . ,..........

Für Beleuchtung

Vetrng
für das

Uechnungs-
Wl,r 1911

für 73« Krmilc.

^___ «f.

200 000

13 500

13 000

5 700

8 500

36 000 —

9 500

Zu übertragen 286 200 — 282 000

Vetr»«
für das

Uechnungs'
jähr 191«

für 720 Kl'Mile'

197 000

13 000

13 000

5 500

8 000

36 000

9 500

Heil- und Pflegeanstalt zu Merzig.

447

Mithin jetzt

3 000

500

200

500

weniger
Bemerkungen.

Zu beköstigensind:
2 Personen 1. Tischklllfseje zu 2.10 M. ^ 1 583,.- Mk.
3 „ 2. ....., 1,70 „ --- 1861,50 „

149 „ 3. „ „ .. 0,95 „ -^ 51665,75 „
710 „ 4. „ „ „ 0,53 „ - 137 349,50 „
864 Personen zusammen 192'409,75 Mk.

Hierzu für Extrauerordnungeu 7 500,— „

oder rund 200 000 M.

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907
.. ...... 'W8
........ 1909

zufammen 199 909,75 Ml.

12 265,65 Ml.
15 201,99 „
13 490,69 „

zusammen 40 978,33 Mk.
oder durchschnittlich13 659,44 Mk.

12 160,64 Mk.
13 309,92 „
11412,71 „

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907
„ ., ., .. 1906
...... .. 1909

zufammen 36 883,27 Ml.
oder durchschnittlich12 294,42 Mk.

Der Ansatz des Vorjahres ist mit RUHsichtaus die höhere Belegung beibe«
halten.

5173,43 Ml.
5 883,19 „
6 048,40 „

Ausgabe für das Rechnungsjahr 190?
„ „ „ ,. 1908
........ 1909

17 105,02 Mk.znfammen
oder durchschnittlich5701,67 Mk,

Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 8193,24 Mk.
,....... 1908 . 9 572,67 „

„ „ „ 1909 . 8 503,77 „
zufammen 26 269,68 Mk.

oder durchschnittlich8756,56 Mk.
Ausgabe für das Rechnungsjahr 1907 . 43 261,45 Mk.

„ „ „ „ 1908 . 88 974.60 „
...... „ 1909 . 35 650,35 „

zufammen 117 886,40 Mk.
oder durchschnittlich89 295.4? MI.

Es sind erforderlich:
180 Doppellader Stück- und Nußkohlen je zu 166,20 Mk. . . . 29 9,6 Mk.
24 „ Koks je zu 192 Mk...........4608 „

für Anzünde-, Putz- und Schmiermaterial, Roststäbe le. ... .___1 300 „
zusammen 85 824 Mk.

Ausgabe für das Nechuungsjahr 1907 . 9 989,22 Mk.
„ „ „ 1908 . 9 130,91 „

„ „ „ „ 1909 . 9 811,21 „
zusllinmen 28 431,34 Mk,

oder durchfchnittlich9477,11 Mk.



Heil- und Pflegeanstalt zu Mer zig.

448

Titel. Nr.

III.

II.
III.

W

!!

,3

IN

Ausgabe.

Uebertrag
Für Wasserversorgung.............

(Die Nummern6, ? und 8 «bertragensich gegenseitig.)

Für Arznei und Verbandmittel,ärztlicheInstrumente

Für Kirchen- und Schulbedürfnisse:c. (Bibliothek). . . .

Für Unterhaltung der Gebäude..........
Ersparnisse bei Nr. 11 sind an den allgemeinenBaufondsabzuführen,)

Für sonstige Ausgaben und zur Abrundung

Zinsen von Stiftungen ............
(Die hier nicht verausgabtenBeträge sind zur Verwendungauf das

nächsteRechnungsjahrzu übertragen.)
Summe Titel III.

Wiederholung.
Besoldungen ................
Andere persönliche Ausgaben ...........
Sächlicheund sonstigeAusgaben .........

Summe der Ausgabe
Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

Betrag
für das

Vechnungs-
jähr 1911

für 730 Krcmlc.

286 200
6 000

6 000

2 800

19 000

18 133

138

338 277

61803
109 424
338 271
509 500
509 500

43

l,0

!13

7-,

!,3

Betrag
für dos

UechMlNS'''
Ml Isl»

stll 720 !

282 000
6000

6 000

2 800

19 000

14 330

136

33026s

58680
105 ?51
330269
494 700
494 700

50

,»

Heil- und Pflegeanstaltzu Vierzig.

449

Bemerkungen.

3 802 «3

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . 5 222,15 Mk.
„ „ „ 1908 . 5 609,47 „
„ ,. „ 1909 . 5 906,37 „

zusammen 16 737,99 Mt.
oder durchschnittlich5579,33Mk.

Wegen Erhöhungdes Wasferpreises auf 5,° Pf. pro «bin muß der bisherige
Ansahbeibehalten werden.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . 5 757,72 Ml.
„ „ „ 1908 . 6 275,29 „
„ „ „ 1909 . 6 679,04 „

zufammen 18 712,05 Mt.
oder durchschnittlich6237,35Ml.

Ausgabefür das Rechnungsjahr190? . 2 452,3« Mk.
„ „ „ 1908 . 5 187,72 „
„ ., „ 1909 . 2 783,— „

zusammen 10 423,08 Mk.
oder durchschnittlich3474,36 Mk.

In der Ausgabe für 1908 ist ein einmaligerKredit von 2400 Mk. für
Beschaffungeiner Kirchenorgel enthalten.

Ausgabefür das Rechnungsjahr1907 . 20 681,14 Mt.
,, „ „ 1908 . 21917,05 „
„ „ „ 1909 . 19 008.62 „

zusammen 61606,81 Mt.
oder durchschnittlich20 535,60 Mk.

Der Betrag von 19 000 Mt. wird ausreichen,
Vs sind erforderlich für:

1. Steuern .................. 470,— Ml.
2. Feueruersicherungsbeiträge............ 1650,— „
3. Arbeitsmaterial,Geschenke lc. für die Kranken ..... 4 500,— „
4. Arbeitsverdienst der Kranken ........... 2 500,— „
5. Neerdigungs-und Einbringungskosten........ 100,— „
6. Kleine Dienstreisen der Beamten ......... 300,— „
7. Porto und Botenlohn ............. 750,— „
8. Vureaubedürfnisfeeinschl.Zeitungenu. Drucksachen ... 1 200,— „
0. Beiträgezur Inualiditäts-, Alters- und Krankenversicherung1 050,— ,,

10, Ausgaben für die Hausindustrie(Vgl. EinnahmeTitel IV) 4 200,— „
11. Sonstige Ausgabenund zur Abrundung ....... 1413 ,42 „

Summe 18 133,42M5
Siehe EinnahmeTitel V.

5?





Anlage H,.

Heil- und Pflegeanstalt zu Mcrzig.

Land- und Viehwirtschaft.
»

Anlage ^

zum Haushaltsplan
der

Provinsial-Heil-und Pfiegeanstalt ?u Mersig.

Voranschlagüber die Land- und Biehwirtschaft

für das Rechnungsjahr

vom 1. April 1911 bis 31. März 1912.

57*



Anlage H,. Heil- und Pflegecmstaltzu Merzig.

452 Land- und Vichwirtschaft.

Titel. Ginnahme.

Netrag
für das

Rech-
»uilsssjllhr

1911.

Betrag
für das
Nech-

nungsjahr
1910.

Mithin jetzt

inchr
wcui-

^>7

Bemerkungen.

1.

!!.

III.

IV.

VI.

VII.

VIII.

IX.

Ertrag der Gärten und Ackerfelder

Ertrag der Wiesen, Rasenplätzeund
Böschungen .......

Ertrag der Obstbäume

Ertrag der Kühe

27 000

6 100

2 500

24 500

Ertrag des Federviehes .

Für geschlachtetes Vieh

Ertrag des Personcufuhrwerks

Wert des Düngers

Sonstige Einnahmen .....
Summe der Einnahme

300

33 000

500

2 200

1000
07 100

.

25 000

6100

1900

26 000

400

29 000

500

2 200

600
91700

2 000

600

4 000

400
7 000

1500

100

1600

5 400

Einnahme
in den Rechnungsjahre»-

1907 . . . 28 761,2?^'
1908 . , . 25 864,98 ,'
1909 . . , 2^4Hlb^,

zusammen 82 672,44 H'
oder durchschn. 27 557,4? -"'

1907 . . . 6 335,?Z^
1908 . . . 7 099,89 "
1909 . . . ^70Fs"

zusammen 19 405,98-" '
oder durchschn.6468,66 M^

1907 . . . 1704,3?^
1908 . , . 2066,2s "
1909 . . . ^5W5F4«-

zusammen 9036,48-«'
oder durchschn.8012,16 M'

1907 . . . 26 530,88 V"
1908 . . . 23 232,85 «
1909 . . . 24^)30>24A

zusammen 73 793,9? A '
oder durchschn.24 597,99 ^" '

1907 . . . 430,20^
1908 . . . 244,6^ "
1909 . . . ^53^

zusammen 900,3^>
oder durchschn.300,12 V"'

1907 . . . 30 895,2?^
1908 . . . 36 706,94 "
1909 . . . 44U0H25^

zusammen 111^,46 V
oder durchschn.37 201,82 ^" '

1907 . . . 479,80 »ll'
1908 . . . 599,50 "

1909 . . . ^^1?^^
zusammen <?9?,-''''

oder durchschn.599,—

1907
1908
1909

2227,05 ^'
2199,30 "
2200Z0, "^

'-

zusammen 6627,1»'.
oder durchschn.2209,05 !""'

1907 .... 588,10^
1908 .... 606,-- "
1909 . . . .^674^^

zuslliiune,» 3663,10
oder durchschn. 1287,70 »<"'



Anlage H,, Heil- und Pflegeanstalt zu Mcizig.

Land- und Viehwirtschaft^ 453

Titel,

N.

Nl,

IV,

VI,

^11,

Ausgabe.

Für Löhne und Tagclöhne .

Für Sämereien, Stangen nnd
Pflanzen, sowie Unterhaltnng der
Vcrschöuerungsanlageu , . . .

Für Dünger:
") aus der eigenen Wirtschaft 2200 M,
^sonstige Diuigstoffe . . 1800 „

Für Anschaffung und Unterhaltung
der landwirtschaftlichen Gerate .

Für Futter und Stren

Betrag
für das
Rech¬

nungsjahr
1911.

5 482

Botrag
fiir das
Rech¬

nungsjahr
1910.

Für Kühe und Schweine :c. , ,,' 20 000

2 000

000

2 800

10 000 l 27 500

Für sonstige Ausgaben

Ueberschuß
Summe der Ausgabe

Die Einnahme beträgt

Ausgleich.

3 368

2«,! 500
97 100
97 100

5 376

2 000

4 000

2 800

Mithin jetzt

mehr weniger

2 524

29 500

91 700

91700

i,!i

18 000 ! 2000

2500

844

5400

5400

BemetkunM.

(3s sollen erhalten:
5 Ackerknechte ......2700 M.

und freie Station 8, Klasse,
2 Viehwnrter......1236 „

und freie Station 3, Klasse,
1 uerh. Viehwärter .... 1296 „
Tagelohne .......2NU „

zusammen 5432 Mt^

Ausgabe in den Rechnungsjahren:
1907 . 1939,03 M.
190« . 1737,70 „
19U9 .2338,76 „

zus. 6015,58M.,i.Durchsch. 2005,19 Mk.
1907 . 4762,02 Mk.
1908 . 4151,85 „
1900 . 3459,40 „ ^

zus. 12 373,2?Mk.,i.Durchsch.4124,42Mk.
190? . 3338,01 M.
1908 . 3196,12 „
1909 . 2852,18 „

zus. 9866,81 Ml., i. Durchsch. 3 <28,77 Mk.
1907 . 28780,42 Mk.
1908 . 34013,15 „
1909 . 4 0333,92 „

zus. 103127,49 Ml., «.Durch. 31375,83 Mk.
Vergl. die Erläuterung am Schlüsse

der Anlage H..
1907 . 19 697,75 Mk.
!908 . 16482,42 „
1909 . 24658,22 „

zus. 60838,39M.,i.Durch.20279,46Mk.
1907 . 2475,04 Mk.
1908 . 4054,21 „
1909 . 3988,38 „

zus. 10467,63 Ml„i. Durchsch, 3489,21 Mt.
Der Ueberschußbetrug:
190? . 31813,81 M.
1908 . 28782,54 „
1909 . 29315,58 „

zus. 89411,98Mk.,i.Durch.29803,98Mk.



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Melzig.
454 Land- und Viehwirtschaft.

Besitzstands-Grläuterung.
Zu

Einnahme-
Titel. Iin, Ä, s^m Illl 2

Das Grundeigentum der Austeiltbeträgt*) . . .

Davon sind:
a. Gebaudeflächen,Hofräume, Promenaden, Wege,

Gräben und Kirchhof ........

o. Holzuug eiuschließlich der neuen Aufforstung .
bleiben für die Landwirtschaft

Wiesen. . . '............

9
1
9

11
22
79

19
30
39

70 94

20 12

I.
II.

36
14

51
29

92
25

50

50

81

81
III.
IV.
V.

VI.

450 Obstbäume.
30 Kühe je 14 Liter Milch dcu Tag.
300 Hühner, Enten und Gänse.
20 fette Kühe je zu 400 Mt., 6 Ochsen je zu 500 Ml.

und ungefähr 200 Schweine je zu IIO Mk.

Es werden 6 Pferde zum AÄer- und Wegebau, zur
Anfuhr von Kohlen und sonstigen Wirtschafts-
bedürfnissen uud für das Personenfuhrwerk,6 Ochsen
zum Ackerbau und 200 Schweine zur Mast gehalten.

*) Bemerkung: Das Grundeigentumhat sich durch Zu¬
lauf um 17 »r 91 cM uergrößert.

,«>

05

1?

,<



Anlage ^. Heil- und Pflegeanstalt zu Vierzig.

Land- und Viehwirtschaft. 455

Erläuterung. Futter- und Streu-Hedarf zu Ausgabe-Titel V.

Tier-

Zaltuug,

Pferde

O

Bedarf im einzelnen

Tage»
für den Tag.

Bedarf im ganzen

Mer, Heu.

i'3

Stroh,
Lein-
mehl.

Kotos!
knchen."""'«^

^ ! ^

Grün»
futter,

^3

Gerste

^3

Preis
>ur Vetrng

Niihe

Och, en

30

2190

Winter
6300

Som-
mcr

4650

Linier
1260

So,»-
iner
930

73 000

109500

Hafers -V"fc
! Hcn
) Stroh (Fntter)
!, Stroh (Stren)

Heu . . .
Leinmehl , ,
Kokoskuchen .
Rüben . , ,
Stroh (Streu)
Orüufuiter .

s Leinmehl . .
^ Kokoskuchen .
(Stroh (Stren)

Heu . . ,
Hafer . . ,
Kokoskuchen ,
Rüben, , ,
Stroh (Streu)
Grünfuttcr .

s Hafer . . .
^Kokoskuchen .
l Stroh (Streu)

/Leinmehl. .
> Stroh (Streu)

6,° Kx->

5 „ ^

14 235

^,5 »
. 10 >cß
. o,
. 0
. 10
, 6
, 50 „ ,
. 1,-, ., l
, !
, 6

21900

63 000

. 5
, 2
. 2
. 10
, 6
. 50 „
.3 „ j
.6 „ 1

2 520

2 790

6 300

0.» K6(
1 „<

Gerste (Futterzufchuß) N,>. ^

1? 520

37 800

27 90<»!

«190

5 580

73 000

3150

6 975

36 500

Snmme der Vedarfsmcngeu

19 545
91200

169 990
46 625

3 150

4 650,

2 520

465

63 000

232 500

12 600

46 500

1642,,

10 785
75 600

279 000
1642,,

3 322
5 472
8 499
7 226
1617
1209
2 929

271

i>0

0,

Snnnne der Kosten
rund

30 54888
30 000

""lung. Das Futter ist ausschließlich der Knchenabfälle berechnet. Sofern es vorteilhaft ist, «nnen auch andere Futtermittel im
Verhältnis des Preises zur Verwendung kommen.




	[Seite]
	Seite 312/313
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 316/317
	Seite 318/319
	Seite 320/321
	Seite 322/323
	Seite 324/325
	Seite 326/327
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 330
	Seite 331
	Seite 332
	Seite 333
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 336/337
	Seite 338/339
	Seite 340/341
	Seite 342/343
	Seite 344/345
	Seite 346/347
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 350
	Seite 351
	Seite 352
	Seite 353
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 356
	Seite 357
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 360/361
	Seite 362/363
	Seite 364/365
	Seite 366/367
	Seite 368/369
	Seite 370/371
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 374
	Seite 375
	Seite 376
	Seite 377
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 380/381
	Seite 382/383
	Seite 384/385
	Seite 386/387
	Seite 388/389
	Seite 390/391
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 394
	Seite 395
	Seite 396
	Seite 397
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 400/401
	Seite 402/403
	Seite 404/405
	Seite 406/407
	Seite 408/409
	Seite 410/411
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 414
	Seite 415
	Seite 416
	Seite 417
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 420/421
	Seite 422/423
	Seite 424/425
	Seite 426/427
	Seite 428/429
	Seite 430/431
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 434
	Seite 435
	Seite 436
	Seite 437
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 440/441
	Seite 442/443
	Seite 444/445
	Seite 446/447
	Seite 448/449
	[Seite]
	[Seite]
	Seite 452
	Seite 453
	Seite 454
	Seite 455
	[Seite]

